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Egyharmad az egyesben — kétharmad a kettesben
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t a n  e lő a d á s , II . e lő ad ó  III. év  ip a r -  
s z a k  (130 fő) és  t a n á r  A  s z a k  (31 
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KÉT LÁNY JÖN nevetgélve. 
Nézd micsoda pangás — szól 
egyikük.

Tényleg nem vagyunk töb
ben harmincnál — készítek 
gyors számvetést, de hisz van 
még öt perc, és ugyebár ezek 
korai percek, az ágyban a ra 
nyat érnek. Igazam is lett, 
m ert rövidesen felszaporodunk 
ötvenre. A tanszék egyik okta
tó ja  közben üzenetet ír  cso
portjának  a táblára, ra jta  kí
vül még négy kollégája foglal 
helyet a  te r e m ' különböző 
pontjain.

Az óra néhány perc késéssel 
kezdődik. De beszéljenek a 
számok, ö tvenen  érkeztek fél 
kilencig, a tanár nyolc percet 
késett, ez idő a la tt még jöttek 
harm incán, a tanár után még 
heten. Hogy ki, ki m iatt ké
sett? Nehéz dolog ez a pon
tosság. 1

— Aki beszélni akar menjen 
ki, aki „kérdezni akar, gyorsan, 
röviden, lényegbevágóan k ér
dezzen, cigarettázni úgy tudom 
lehet. A gyors, pattogó sza
vakból annyi m ár kiderül, 
hogy ezúttal külső oktató tart 
előadást, hisz a cigarettázás 
paradicsom i tilalm át egy belső 
ta n ár nem  m erné feloldani. 
M indenesetre többen rágyújta
nak. Lehet, hogy ők sem isme
rősek?

Az előadás renkivül érdekes 
— egy új módszerről az inno
vációs görbékről szól. Gyors 
tempó, szemléletes ábrák, rö
vid, színes kitérők, tömörség 
és remek átfogóképesség. Min
denki jegyzetel, még a ka
kasülőn helyet foglalók is. Az 
előadónak szinte felesleges 
volt m ondania, m ennyire sze
reti és érdekli a  téma, árad 
m inden szavából. Nagy sikert 
a ra t az a definíció, hogy a köz- 
gazdaságtanban az új gondola
toknak, módszereknek három 
stádium a van, a kiröhögési 
stádium , a m egfúrási stádium  
és csak ezek után jön az alkal
mazási stádium . Közben észre
vétlenül haladunk az óra vége 
felé. Háromnegyed tízre az 
előadó mondanivalója véget ér. 
Felszólítására a hallgatóság so
raiból két kérdést kap. A vála
szok elhangzása után még 
mindig hiányzik tíz perc a 
csengetésig.

— Szeretnék m inden percet 
kihasználni, hiszen 'még van

tíz percünk — néz az órájára, 
de a m ondát m ásodik fele be- 
levész az egyöntetű morgás és 
pakolás zajába. — Akkor fe 
lezzük meg — alkuszik moso
lyogva és elhangzik a  rituálé- 
szerűen hasm áit vicc —, 
amennyivel később kezdtük, 
annyival korábban fejezzük be.

Plusz nyolc, m ínusz öt, az 
tizenhárom , tizenhárom  per 
kilencven az kb. 14, 87
fő per 141 az kb. 62, szá
molom ki az óra két m eg
fogható param éterét. Vagyis 
az időkihasználás 86 százalé
kos volt, a  részvétel (az ilyen 
jó órákra inkább ez a szó illik, 
m in t a  jelenlét) 62 százalékos. 
Azt hiszem harm adéven az 
ilyesmi jó aránynak számít. 
Néhány em bert még megkér
dezek. Hogy tetszett? Egyönte
tűen dicsérik az előadót. Bár 
mindegyik ilyen lenne — só
hajt egyikük.

10.30—11.50: V ilág g azd as& g tan  e lő 
a d á s ,  I. e lő ad ó , IV . é v fo ly a m , k iv é 
v e  n é p g a z d . — t a n á r  C é s  n e m z e t
k ö z i (439 fő ) .

A TERVEZŐ ELEMZŐK 
úgy látszik, mégsem hiányoz
nak. Ide ülök a szélére, m ert 
innen bárm ikor el lehet menni. 
Ide ülök az ajtóhoz, hogy első
kén t érjek  le a menzára. Eh
hez hasonló tervek tucatjával 
születnek körülöttem. Vannak 
nyugodtabb em berek is. Egyi
kük a katedrától csak négy 
sor távolságra foglal helyet, de 
a kikészített új Moldova re
gény, a Negyven prédikátor 
semmi kétséget nem hagy afe
lől, hogy neki ez a negyven 
mára épp elég lesz, a negyven- 
egyedikkel nem nagyon fog 
törődni.

Az óra pontosan kezdődik, 
így aztán az előadó, első sza
vait elnyomja a sok széknyi
korgás, a későnjövők suttyom
ban lopják be a büfében dia
dalm asan kiharcolt pohár 
tejet, kakaót, de van, aki a ta
nár előtt nyitotta ki, már csak 
az hiányzik, hogy egészségére 
felkiáltással hörpintse fel. Az 
óra m enetén azonban azt h i
szem ez se vájtoztatna, nyu
godt, k im ért hang, egyik mon
dat folyik a  m ásik után. Ala
posan végiggondolt, több éve 
lecsiszolt téma, itt ott megfű
szerezve új adatokkal, a látható 
rutin és az egyhangú ütem 
miatt egyre kevesebben figyel
nek. Az előadó éppen az atom 
kor beköszöntőt ecseteli, am i
kor a mikrofon irtózatosan el
kezd búgni. Ez egy kicsit 
feldobja a term et, de néhány 
perc elteltével a diákok vissza
süllyednek előbbi közönyükbe. 
Gyors számvetés, nem érjük el 
a százötvenet, az biztos, pon
tos adatot a padszélek mobili
tása m iatt nem  sikerült rögzí
tenem. Szóval egyharmados 
ház. Pedig ebben a félévben 
ez még legfeljebb a harmadik 
óra, mi lesz később? Itt-o tt 
füst száll fel a terem ben, 
m intha indiánok üzengetnének

egymásnak. A pad alá süllyedő 
tekintetek számából ítélve a 
teremben percről percre emel
kedik a kulturális szinvónal. 
Pedig a  tém a most igen érde
kes ponthoz érkezett el, sajnos 
az előadásmód továbbra is egy
hangú, színtelen, így kevesen 
veszik észre. 11 óra u tán  foko 
zatosan nő a morgás, fél tizen
kettőkor, máT csak egy-két ki
tartó lány jegyzetel. Az egyre 
erősödő zajba a korgó gyom
rok is belesegítenek, de az óra 
csak pontban 11,50-kor fejező
dik be. Az időkihasználással 
tehát nem volt baj.

— F t —
Éppen laborgyakorlatuk volt az első éveseknek am ikor m eglátogattuk őket

Fotó: Eszes István

Az információs munka 
A Közgazdász 

A jubileumi rendezvények 
tapasztalatai

ÜLÉST TARTOTT a p á r t
végrehajtóbizottság október 12- 
én. A megbeszélésen jelen volt 
Horváth Ernő elvtárs, a  IX. 
kerületi PB titkára  és Murai 
György elvtárs, a budapesti 
PB. egyetemi instruktora. ■

A pártm unka színvonalának 
és hatékonyságának növelése 
érdekében kerü l sor most 
m indenütt az információs 
munka helyzetének értékelő 
áttekintésére és feladatainak 
ism ételt m eghatározására. A 
vb-n belül Poller Imre elvtárs 
volt az előadója az egyetemi 
információs m unka helyzetéről 
és feladatairól szóló jelentés
nek.

Pártszervezetünkben az in 
formációs m unka természetes 
és állandó jellegű tevékenység. 
Az úgynevezett „Politikai és 
tanulm ányi tájékoztató” meg
vitatása, a problém ákra való 
reagálás rendszeresen — tané
venként négy-öt alkalommal — 
szerepel a PVB-üléseinek na
pirendjén. Az információs te
vékenység politikai ' nevelő
munkánk szerves része a poli
tikai vezetés és állam i irányí
tás hatékony segítője.

A kapott információs anya
gok bátran és őszintén vetik 
fel a problémákat, egészében 
tartalm asak és színvonalasak, 
bár néha komoly politikai tá
jékozatlanságról árulkodó ál
problémák felvetése is előfor
dul.

A PVB, vagy az általa  fel
kért szervek reagálásával kibő
vített „Politikai és tanulm ányi 
tájékoztató” m inden esetben 
elju t a pártbizottság és a p árt
vezetőség tagjaihoz, s a p á rt
bizalmiakhoz. A pártalapszer- 
vezetek ezt a visszacsatolási 
formát jónak és hasznosnak 
tartják. Kifogásként az írásos 
jelentés azt vette fel, hogy a 
PVB reagálásai zömmel egye
tempolitikai és erősen aktuál- 
politikai problémákkal kapcso
latosak. További előrelépést je-

Húsz perc szünet — futás a M akarenkóba Fotó: Eszes

lentene, ha esetenként egy-egy 
nagyobb politikai kérdés meg
vitatása komplex módon a mé
lyebb elméleti összefüggésekre 
való tekintéssel történne:

Inform ációs tevékenységünk 
számottevő javulását célozzák 
a párt-vb  által elfogadott ha
tározatok. így az információs 
munka színvonalának emelése 
alapszervezeti szinten; a visz- 
szacsatolás hatékonyságának és 
mozgékonyságának biztosítása; 
nagyobb és gondosabb „szelek
ció” érvényesítése. A legtöbbet 
e tekin tetben is az alapszerve
zeti pártvezetőségek tehetik. 
Az inform ációs jelentésben fel
vetett legfontosabb problé
mákra önállóan is reagáljanak, 
s észrevételeiket késedelem 
nélkül juttassák el az érdekel
tekhez. E m unkában gyakrab
ban és főleg konkrétabban kell 
kérni a PVB és a  felsőbb p árt
szerveink segítségét.

EZEN AZ ÜLÉSEN tá r 
gyalta meg a vb a KÖZGAZ
DÁSZ nyolcoldalas terjede
lemre való bővítését. A  Szer
kesztő Bizottság főleg a követ
kező indokok alapján kérte 
1974. januártól a lap oldalszá
m ának felem elését: oktatóink 
bevonása a lap munkájába; a 
tudományos-szakmai rovat 
erősítése; a pártalapszerveze- 
tekkel, pártcsoportokkal való 
fokozottabb foglalkozás; acél 
oldalak rendszeres meghonosí
tása; KISZ-szervezetünk akti 
vistáinak bekapcsolása a lap 
munkájába.

Az előterjesztett javaslatot a 
párt-vb elfogadta és javasolta 
az állami vezetésnek, hogy ál 
láspontjának' figyelembe -téte
lével vizsgálja meg a kérdés 
m egoldásának anyagi lehetősé
geit, s kedvező feltételek ese
tén tegye meg a szükséges in
tézkedéseket.
* A JUBILEUMI BIZOTTSÁG

elnöke dr. Kreskai Ferenc elv
társ, beszámolt a vb-nek a ju
bileumi rendezvények tapasz
talatairól. Ism ertette azokat a 
nehézségeket, am elyekkel rész
ben a tapasztalatlanság foly
tán ta lálták  m agukat szembe, 
részben azért, m ert az ilyen 
rendezvényeknek nincs az 
egyetemen egy term észetes le
bonyolító hivatala.

Berend elvtárs, egyetemünk 
rek tora hozzászólásában a ju 
bileumi eseményeket értékelve 
hangsúlyozta, hogy az ilyen 
ünnepségek jelentősek a ha
gyományépítés szempontjából 
és a jövőben ezeket rendsze
resítenünk kell. 1

A  jubileum i rendezvények
kel kapcsolatos tapasztalatokat 
összefoglalva Vámosi Sándor 
elvtárs, a vb nevében többek 
között kezdeményezte egy 
olyan javaslat elfogadását, 
hogy pártbizottságunk mondjon 
köszönetét Kreskai Ferenc, 
Kollarik Amália és Vadász Fe
renc elvtársaknak, azért a 
nagy erőfeszítésért és fá ra
dozásért, amelyet k ifejtettek a 
sikeres jubileum i ünnepség ér
dekében.

G ólyabáli e lő z e te s
M indenféle komoly (vagy ko

m olytalan) plakátok hirdetik : 
27-én, szombaton Közgáz 
gólyabál, m indenkit várunk, 
gólyák előnyben, és így tovább.

Nézzük csak, mi is lesz azon 
a gólyabálon!

Fél 10-kor „felharsannak a  
kürtök”, s a zsúfolásig m egtelt 
aulában elhangzik az ünnepé
lyes megnyitó. Az énekkar, 
tánckar produkciója követke
zik. U tána tánc, tánczene, 
népi zene. Éjfélig az A t
lantiszé az aula, a k lub
ban az ORBIS, a menzán 
pedig egy népi együttes játszik. 
Fél 11-kor, a  zenekari szünet
ben indul az „Irány a diplom a” 
játékos vetélkedő, am elyre köz
vetlenül a megnyitó után lehet 
benevezni. Az I. forduló — 
m int m ár em lítettem  — fél 11- 
kor kezdődik az aulában. A II. 
forduló a  m enzán lesz, negyed 
12-kor. Pontban éjfélkor kez
dődik a gólyabáli Közgazdász

kabaré az I-es előadóban, el
késni nem  szabad. Ha m inden 
igaz, az utóbbi évek legjobb 
m űsorát nézhetjük i t t  meg. 
Közrem űködik egyetemünk 
színjátszó csoportja. A kabaré 
befejeztével ú jra  tánc, táncze
ne, népi zene, közben három 
negyed 1-kor az aulában zsák
bam acska. 1-től 3-ig a G enerál 
együttesé az aula. H ajnali 2-kor 
Irány a diplom a III. forduló, 
I-es előadó. Ez lesz a legutolsó 
lehetőség arra , hogy a közönség 
buzdítással és figyelemmel se
gítse hallgatóinkat diplom á
hoz. Eredm ényhirdetés 3-kor, 
az aulában. Értékes jutalm ak, 
meleg kézfogások. U tána, 3-tól , 
5-ig ú jra  az A tlantiszé az aula. 
5-kor — h a  még lesz ott valaki 
— véget ér az összejövetel, a 
záróünnepély elmarad.

Hogy jó lesz-e a buli? Nem 
tudom. Elmegyek, megnézem, 
gyertek ti is!

— dobos —

Matekverseny október 31-én
E lső  ízb e n  k e rü l m egren dezésre n N eum ann •

4
em lék versen y

Az első három  évfolyam szá
m ára évfolyamonként k iírt 
Neumann János M atem atikai 
Emlékverseny selejtezője októ
ber 31-én 14—18 órakor lesz az 
egyetem épületében. A döntőre 
novem ber 28-án kerül sor, a 
selejtezőben jól szerepeltek 
számára. Mind a  selejtező, 
m ind a döntő írásbeli, 6—8 fel
adat közül lehet válogatni, 
bárm ilyen tárgyi segédeszköz 
használható.

A feladatok a korábbi évek 
ism eretanyagára épülnek, in 
kább gondolkodtató jellegűek,

nem annyira tételes tudást és 
m echanikus számoláskészséget 
igényelnek. Szeretnénk, ha ez 
az em lékverseny az elkövetke
ző években mind népszerűbb 
lenne, hisz nemcsak a kiem el
kedő tudásúak szám ára ren 
dezzük, hanem  m indenkinek, 
aki szeret gondolkodni, és m a
tem atikai feladatokkal bajlód
ni.

A nevezéseket a  mat. ta n 
szék előtt elhelyezett ládikóba 
kell bedobni, a nevezési lapo
ka t az oktatók és a  tanulm ányi 
felelősök osztják szét. Minden
kinek jó versenyzést!

wa
a Nagy Októberi Szocialista Forradalom  56. év

fordulójának egyetemi megünneplésére

Az ünnepség az elm últ évihez hasonló formában, a 
résztvevők aktív  bevonásával kerül lebonyolításra no
vem ber 5-én, délután 3 órakor az egyetem aulájában.

Az ünnepség kezdete előtt a  kórus és a  közönség 
mozgalmi dalokat énekel együtt. Ezt követően Irodalm i 
Színpadunk ad műsort. Az előadásra kerülő irodalm i a l
kotások a forradalom  tém ája köré csoportosulnak. A m ű
sor befejeztével felcsendül a szovjet himnusz, m ajd dr. 
Gyenge Erzsébet mond ünnepi beszédet.

A kitüntetések bejelentése u tán  hangzik m ajd fel a 
magyar himnusz. Az ünnepség zongoraszóló és énekkari 
blokk előadásával é r  véget.

Az ünnepségre egyetem ünk minden oktatóját, dolgo
zóját és hallgatóját meghívjuk és várjuk.

MSZMP-bizottság
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Novemberben a K ISZ -bizottság előtt

„Alapszervezeti stratégia és taktika” tapasztalatai
Az alapszervezeti m unka ta 

lán „történelmileg nézve” is 
egyik legproblémásabb része a 
KISZ m unkájának.

S o k a k  s z e r in t  e g y e te m ü n 
k ö n  is  „ k o m o ly  m u n k a  
c s a k  k a r i ,  e g y e te m i s z in te n  
fo ly ik  —  a z  a l a p s z e r v e z e 
te k  t e v é k e n y s é g e  ( fő le g  
f e ls ő b b  é v e k b e n )  a  n u l l á 

h o z  k o n v e r g á l .”

Az alapszervezeti élet, sokak 
öntevékenysége pedig a legfon
tosabb kérdés; itt lehet valódi 
töm egm unkát folytatni, itt le
het m indenkihez eljutni, (gon
doljunk arra, hányán nem vé
geznek sem m iféle külső mun
kát), a  meglevő közös alapbó 
sokféle tevékenységet építeni 
egymás hatékony (és nen 
akármilyen) form álását meg 
valósítani.

„Nevelő m unkánk legfőbl 
eszköze a közösség, ezért cé 
lünk állandó fejlesztése addij 
a pontig, amíg a közösségfej 
lődés csúcsára érünk, s ekko 
a közösség kizárólag eszközzi 
válik.”

A  k ö z ö s s é g fe j lő d é s  p e d ig  
t e r m é s z e t i  t ö r v é n y e k  s z e 
r i n t  z a j l ik ,  e b b e  a  fo ly a 
m a tb a  b e a v a tk o z n i ,  g y o r s í 
t a n i  v a g y  m á s  I r á n y b a  t e 
r e ln i  l e h e t e t l e n ,  é s  n e m  is 

s z a b a d

— vélik még m a is sokan. Am

spontánul adódik azt csinál
juk. de semmi többet.

E z  a  v é le m é n y  a z  o k t a t á s i  . 
r e f o r m  u t á n ,  a  r ö v id é lc tű  
e ls ő s  c s o p o r to k  m e l l e t t  
m á r  n y i lv á n v a ló a n  n e m  

v o l t  t a r t h a t ó .

Az elsőéveseket segítő kon
cepció, az instruktori rendszer, 
a szeptem beri „program-kon
centrálás” más szem léletet je 
lez.

M á s fé l  é v e  s z ü le te t t  a z  
„ A la p s z e r v e z e t i  s t r a t é g i a  

é s  t a k t i k a ”

— a gyakorlati tapasztalatok 
és a közösságelmélet összessé
geként. Körvonalazza !az egyes 
'közösségfejlődési szakaszokban 
(és az ennek megfelelő évfo
lyamokon) követendő stratégiai 
célokat, taktikai lépéseket. Te
hát lé trejö tt bégre egy alap- 
szervezeti kohcepció!

S a jn o s  a z ó ta  n e m  s o k a t  
t u d t u n k  e lő r e lé p n i .

Még az első évfolyamon leg
jobb viszonylag a helyzet; az 
instruktori rendszer, a vezető- 
képzés ebbe az irányba hatott. 
De a kereskedelmi kari kül
döttértekezlet résztvevőinek 
kis része emlékezett például 
egyáltalán az anyagra. Olyan 
alapszervezeteket ahol tényleg 
megpróbálták a koncepciót a l
kalmazni szinte alig találunk. 

M in d e z  a z  i r á n y í tó  k a r i -

egyetemi szervek felelőssé
gét is felveti.
A helyzetből adódnak a to

vábblépés lehetőségei.
El kell végre kezdeni a 
gyakorlati megvalósítást. 
Pontosabban meg kell h a 
tározni az egyes szintek 
tennivalóit az év külön

böző időszakaiban.
E rre az évre egy átm eneti 
megoldást kell találni. A ta r
talm i felülvizsgálat — esetleges 
kiegészítések, pontosítások — 
m ellett valószínűleg még nem 
aktuális, erre gyakorlati ta 
pasztalatok után térhetünk

(F o to :  E szes)

j ó  le n n e ,  h a  a z  e lő k é s z í tő  
m u n k a b iz o t t s á g  (v e z e tő je , 
V é r te s  A n d r á s ,  t a g j a i :  
S z e n t iv á n y i  G á b o r ,  ( k e r -  
k a r ) ,  S c h u l tz  G y ö rg y  
( ip a r k a r ) ,  A k a r  L á sz ló  
á l t .  k a r ) ,  a  K Ö Z G A Z D Á S Z  
s z e rk e s z tő s é g e , i l le tv e  a  
K I S Z - b iz o t t s á g  35 t a g j a  
m in é l  tö b b  j a v a s l a to t ,  h o z 
z á s z ó lá s t ,  v é le m é n y t  k a p 
n a  a z  a la p s z e r v e z e t i  m u n 

k á r ó l .

A  K I S Z - b iz o t t s á g  h o z h a t  (és 
r e m é l j ü k  h o z  is) b ö lc s  d ö n té 
s e k e t ,  d e  e z e k  s ik e r e  v é g s ő  so  
r o n  v a la m e n n y iü n k ö n  m ú l ik .

M o s t a  „ b ö lc s  d ö n té s e k ’ 
m e g h o z a ta lá h o z  k é r ü n k  s e g í t 
s é g e t .

A k a r  L á sz ló

‘p 'd d ig  a  beszélgetés, me- 
■Li lyet egy „átlagelsőssel” 

folytattam  így, név és cso
portszám  nélkül. Véleménye 
azonban jól tükrözi az első
sök legjellemzőbb problém áit: 
a legkülönbözőbb helyekről 
érkeztek egyetem ünkre a 
hallgatók, m ás-m ás iskolatí
pusból, m indannyiunk számá
ra  az első időszak az alkal
mazkodással, az egyetemi élet 
követelm ényeinek megismeré
sével te lt el. A csoportok k i
rándulásokon, mozilátogatás
kor, különféle összejövetele
ken próbáltak összeszokni, 
közösséggé alakulni. Egyének 
ez idő a la tt nem  nagyon 
em elkedhettek ki, illetve nem, 
biztos, hogy azok em elkedtek 
ki, akik vezetésre, mozgalmi 
m unkára a legalkalmasabbak 
lennének. A csoportválasztá
sokat október közepéig m in
denhol meg kellett tartani.

Nézzük meg, hogyan is fo
lyik le, mi a k ia lakult m e
nete  egy ilyen választásnak:

A csoportok m egalakítanak 
egy három  főből álló jelölő 
bizottságot, akik az előkészü
le tekért felelnek. Feladatuk 
az, hogy elbeszélgessenek a 
csoporttagokkal, meghallgas
sák véleményüket, összeállít
sák a tagok javaslatai alapján 
a jelölő listára felkerülök 
névsorát. Érdekes dolgok a la
kulhatnak  ki ilyenkor, éppen 
az elsősök sajátos helyzeté
ből következően.

Van úgy, hogy több név 
hangzik el mind a KISZ-tit- 
kár, m ind a vezetőségi tagok 
személyére. Ez az a  helyzet, 
am ikor ténylegesen nem tű 
n ik  ki egy em ber sem, szinte 
m indenki esélyes mindenre. 
Kik lesznek hát a szerencsés 
m egválasztottak? Többnyire 
azok, akik a középiskolában 
is hasonló tisztséget töltöttek 
be, vagy éppen az első kon
cen trált a latt jó  eredményt 
értek  el szám ítástechniká
ból. K ísért még a középisko
lás múlt, a jó jegy sokszor 
a tehetség képzetét kelti ben
nünk. Nehéz megszokni azt — 
ennyi idő a latt nem  Is lehet 
—, hogy az egyetemen m in
den döntés nagyobb' súlyt 
kap, tudnunk kell m it kezde
ni az önállósággal, differen
ciáltan, meggondoltan kell 
döntenünk.

A másik eset az, amikor 
csak egy K ISZ-titkár jelölt 
akad a csoportban. Az egy 
hónap a latt tehát csak egy. 
vezetésre alkalm as ember 
em elkedett ki. a csoport csak 
6t ta lálta  megfelelőnek e fe
lelősségteljes feladat betölté
sére. Egyértelművé válik a 
választás, vitát itt nem lehet 
hallani.

. - I s  e ls ó  
a  l e g n e h e z e b b

— Milyennek kell lennie egy jó alapszervi titkár
nak?

—Ki kell ‘emelkednie a tömegből. Határozottnak, 
vezetésre alkalmasnak, jó közösségi embernek kell len
nie. Jó, ha mind a tanulmányi munkában, mind a „bu
likban” megállja a helyét, nem egyoldalú. Tájékozottnak 
kell lennie, vitaképesnek, össze kell tartania a csoportot, 
az ö irányítása alatt lesz az adminisztratív módon össze
került embertömegből egy a közös élmények, munka 
alapján összeforrott közösség.

—*Wem kívánsz túl solcat? Most a vczetöségválasztá- 
sok előtt látsz a csoportokban ilyen embert?

— Nincs ilyen. Az az igazság, még csak egy hónapja 
vagyunk együtt, sokat kellett tanulnunk is számítás- 
technikából, keveset voltunk együtt.

— Vezetőségválasztás azért lesz. Meg tudnád előre 
mondani, ki a legesélyesebb a KISZ-titkár posztra?

— Nem. Illetve mégis: ketten vannak, akik a közép
iskolában is hasonló tisztséget töltöttek be. Közülük lesz 
valaki.

A z  előbbire példa a 20. 
^  csoport. Amikor a vá

lasztás elő tt közvélem énykuta
tást tarto ttam  a  csoport tag
jai körében, hogy szerintük 
ki lesz a K ISZ-titkár, öt 
em ber neve hangzott el: volt

olyan, ak it többen is java
soltak, volt, ak it csak egy- 
egy hallgató em lített. Szeren
csésnek mondható, hogy kö
zülük kerü lt ki a titkár, s a 
vezetőségi tagok személye is. 
Maga a választás időben is

( F o to :  K is s  Z o ltá n )

sokáig ta rto tt: két és fél órán 
át vitatkoztak, érveltek, indo
koltak az újonnan felmerülő 
jelöltek m ellett illetve ellen. 
Elvi problém ák is felm erül
tek : jó-e az, hogy a két veze
tőségi tagra egységesen sza 
vaznak, nem lenne-e jobb 
tisztségekre szavazni ? Előfor
dulhat, hogy pl. két szervező- 
titkárjelö lt kerül be a vezető
ségbe, egyikük lesz az agitá- 
ciós-propagandista titkár. 
M indkét választási form ának 
akadtak  hívei, voltak, akik 
nem  érte ttek  vele egyet.

“p gészen  más helyzet ala- 
ku lt ki a 14. csoportban. 

A K ISZ-titkár jelölt listán 
egy név szerepelt, v ita nél
kül, abszolút többséggel vá
lasztották meg. A két vezető
ségi tag jelölésénél fordult 
elő az, hogy a gyűlésen újo 
nan felm erült egy név, aki az 
eredeti jelölő listán nem  sze
repelt, s  vezetőségi tag lett 
Vita alig volt, így az egész 
választás egy óra a la tt be is 
fejeződött. •

Ez a két példa szélsőséges, 
egyedi eset. Nehéz lenne e l
dönteni — kívülről nem is 
lehet —, hogy m elyik vá
lasztás az ideálisabb, megfon 
toltabb, hogyan váltják  be 
m egválasztottak a hozzájuk 
fűzött rem ényeket.. Az azon 
ban tény, hogy az összes cső 
portok vezetőségi tagjainál 
fiúk-lányok arányát tekintve 
a fiúk javára dőlt el a sta  
tisztika. Érthető, ők m ár 
katonaságnál m egismerhették 
egymást, az egyévi szolgálat 
alapján  nyugodtan javasolhat
nak; jóban-rosszban együtt 
voltak, a közös élmények, 
adott helyzetek megm utatták, 
ki a  vezetésre alkalm as em 
berke. A lányok nehezebb 
helyzetben vannak, ahhoz, 
hogy az ő választásuk is 
megalapozott legyen, szüksé
gük van időre még, hogy a la 
posabban megismerjék egy
mást. Az ú jabb  tapasztalato
kat azonban m ár csak a kö
vetkező választáskor, a követ
kező tanévben kam atoztathat
ják.

Azt szokták mondani: az 
első a legnehezebb. Az azon
ban, hogy a nehéz vezetőség
választás után egy viszonylag 
könnyebb, gördülékenyebb 
közösségi m unka alákuljon ki, 
nemcsak a vezetőségen, ha
nem a tagokon is múlik. Ez 
év a la tt kell bebizonyosodnia 
annak, hogy jól vagy rosszul 
választottunk, az elkövetett 
h ibákat még egyszer ne is
m ételjük meg, a kihagyott le
hetőségekkel legközelebb m ár 
élni tudjunk.

Kocsi Ilona

Ez talán az utolsó 
pillanat

r

A mozgalmi fegyelem meg- 
te egyben gyakorlati lépcső
it az alapvető feladatok meg- 
dósítása felé. így a kar má- 
k fő célkitűzésének realizá- 
sához az alapszervezetek po- 
tikai aktivizálásának fokozá- 
ihoz is. Nemcsak a kér. ka- 
>n, de egész egyetemi KISZ- 
'.etünk területén, el kell é r
ünk, azt, hogy a reszortosok 
rjrészt jobban ismerjék saját 
apszervezetük politikai fej- 
ttségét, ebből eredően fel- 
iataikat és lehetőségeiket, 
lásrészt jobban figyelembe 
ell vennünk egymás tapasz- 
ilatait, problémáit.
K onkrétan a kér. karon — 

open a hallgatók politikai ak- 
vitásának és ism ereteinek 
yarapítása érdekében — 
Szocialista államelmélet,
’.ocialista demokrácia" tá
lában az önként jelentkezők 
zszére külön kari szervezésű 
olitikai képzést indítanak. 
bben a m unkában jelentős 
észt vállal a kari HPCS is.
X kell elm ondanunk azt, hogy 
KISZ-tagság és a IIPCS kö- 

ötti kapcsolatot megfelelő
ek értékelték a küldöttek. A 
allgató párttagok elvi irányí- 
ó szerepe és aktív közremű- 
ödése a kari KlSZ-munká- 
an nagy mértékben hozzá
árult annak színvonalbeli *és 
irtalmi gazdagodásához, s 
em utolsó sorban ahhoz, 
ogy kari szinten is megfo- 
almazódott a tanulmányi és 
lozgalmi munkafegyelem 
legszilárdításának igénye, s 
ogy ezen a téren  az első lé- 
léseket m ár meg is tették  a 
[iákok.
\  KISZ-szervezet egyik 

alapvető feladata a leg- 
obb KISZ-tagok párttaggá 
levelese. A pártépítésnek — 
langsúlyozták a küldöttek — 
z alapszervezetekben sziszte- 
natikus tevékenységnek kell 
ennie. Nem korlátozódhat 
supán az alapszervezeti aján- 
ás aktusára, annak tényleges 
rtéke élénk alapszervezeti 
iletet követel meg.

Az információáramlás bér
lése — a küldöttgyűlések 
■issza-visszatérő problém ája
ként — teljességében még m in
iig nem megoldott a karon, 
>ár hatékonysága m ár javult, 
ízzel kapcsolatban több hall
a tó  is megfogalmazta egy 
igyetemi szintű rádióhálózat 
elépítésének igényét.

A tanszékkel való kapcsolat 
latékonyságát értékelve — 
;öbb küldött is m egállapítot- 
;a: ez még elsősorban kari 
ízinten realizálódik. Viszont 
lem  tekinthető megfelelő
nek a tanszékek és az alap
szervezetek közötti kontaktus, 
sédig ennek kiaknázása je- 
entős m értékben segíthetné 
ílő az oktatói és hallgatói el- 
rárások-kötelezettségek tény
leges tisztázását — konkrétan 
íz oktatási és tanulási fegye
lem megszilárdulását.

Több gyakorlati problém a is 
felvetődött ezen a küldöttér
tekezleten. A küldöttgyűlés a 
következő határozati javasla
tot hozta :

— elfogadta a kari KISZ- 
vezetőség munkatervét;

— szorgalmazni kell egy 
megfelelő színvonalú és el- 
látottságú egyetemi klub léte
sítését;

— az instruktori rendszert 
továbbfejlesztve — az alap
szervezetek patronálását kol
lektív (alapszervezeti) erővel 
is ösztönözni kell;

— felkéri a KISZ vb-t, hogy 
ellenőrizze a menza-helyzetét 
és a talán működő menza-bi
zottság munkáját.

A választások — a ker.ka- 
ron talán  m ár kicsit szokat
lanul — zavartalan légkörben 
bonyolódtak le. Ez m inden
esetre a jelölők alapos és á t
gondolt m unkáját is bizonyít
ja. A kar K ISZ-titkára Gyar
mati Iván (IV. K. kér.), az 
egyetemi tanácstag Kádár 
Jutka (IV. B. kér.); az ET 
póttagja, Király Ödön (II. K. 
kér.); a kari tanács tagja Ha
las Zsuzsa (IV. K. kér.); Nagy 
Éva (III. B. kér.); és Kalmár 
László (III. B. kér.); a kari 
tanács póttagja pedig Mészá
ros Mariann {III. K. kér.); 
Soós Zsuzsa (III. B. kér.); 
Lutz Ferenc (II. K. kér.); és 
Szelesti Lajos (II. K kér) lett.

TV| ég alig pihenték ki a 
kér. karosok a szüret fá- li

■ radalm ait, am ikor újabb erő- f
próbával kellett - szembenéz- v 
niük. Október 11-én küldött- s 
értekezletre ültek össze, hogy 1 
értékeljék, és kialakítsák 1 
mozgalmi munkájuk fő felada- s 
tail. Gyarmati István, mag- 1 
bízott kari K ISZ-titkár — i 
szóbeli m unkaterv-kiegészí- r 
tésében — a kari KISZ-munka e 
alapirányait a szakmai-tanul- D 
mányi és politikai munka fej- l 
lesztésében jelölte meg. 1iJavítani kell a szakmai-ta- j 
nulmányi munka minőségét — l 
hangsúlyozta. Javítani úgy, 
hogy az a tanulmányi fegye
lem lényeges megerősödésében i 
realizálódjon; úgy, hogy ez a * 
kötelező szemináriumokon túl í 
az előadások látogatását, a fo- . 
lyamatos és rendszeres tanul- ! 
mányi munkát is felölelje. 1 
Komoly feladatról van szó — 1 
tehát a vállalás szigorú: Meg- 1 
valósításához a k ar hallgatói- - 
nak tisztában kell lenniük 5 
azfal, hogy elérkezett az a — 1 
talán utolsó — pillanat, ami- > 
kor még a maguk jószántából '■ 
és saját eszközeikkel indul- 1 
hatnak el ezen a gyakran nem 1 
éppen népszerű úton.

Közvetlenül a küldöttérte
kezlet előtt született meg a 
Nyelvi Intézet és a kar KISZ- \ 
szervezete közötti együttműkö
dési szerződés, melyben a kar 
hallgatói — az áprilisi küldött- 
gyűlés határozata alapján  — 
vállalják az 1. évfolyam nyel- ■ 
vi patronálásának kötelezett
ségét. Célja, hogy a hallgatók 
középiskolából származó tu
dáskülönbsége a lehető leg
hamarabb megszűnjön, illetve 
m inim álisra csökkenjen. Ez 
az alkció k iterjed  a  fizikai dől- , 
kozók gyermekeire, a vidéki 
középiskolákban végzettekre 
és a nyelvigényes szakokra 
pályázó lányokra és fiúkra. A 
vállalás értelm ében 6—10 fős 
csoportok részére, heti egy al- • 
kálómmal rendszeres foglal
kozás lesz a  négy fő nyelvből 
(orosz, angol, német, francia) 
melyet az adott nyelvet jól 
beszélő és ism erő II—III—IV. 
éves hallgatók tartják . A 
Nyelvi Intézet a  maga részéről 
a  — sikeres m unka érdeké
ben — biztosítja, hogy nyel
venként tanszéki megbízott 
ta rtsa  a  kapcsolatot a foglal
kozások vezetőivel; felhívja a 
figyelmet azokra a diákokra, 
akik különösen rászorulnak a 
nyelvi korrepetálásra; s végül, 
összeállítja a foglalkozások tér 
m atikóját, illetve azokhoz 
módszertani útm utató t ad.

Hogy m iért beszéltünk ilyen 
részletesen erről az akcióról? 
Egyszerű a válasz. Ez a válla
lás — indirekt form ában —, s 
m aradéktalan teljesítés esetén 
— hozzájárulhat a kar hall
gatóságánál egy olyan igény 
kifejlesztéséhez, melyet gyak- 

1 ran önképzésként emlegettek,
'■ ezen a küldöttgyűlésen. Ez egy-
■ ben elvezet a kar m ásik alap-
■ vető feladatához: a politikai 
i munka minőségének javításá- 
: hoz, ugyanakkor felveti a

szervezeti fegyelem kérdését.
i
: 'T 'a lán  m ár közhelyként
I •*- hangzik: a tanulmányi és 

mozgalmi fegyelem szorosan 
összefügg. Az egyik feltételezi a 

1 másikat. Ténylegesen, éppen 
ezen a karon került sor — 
m int m ár elég közismert —

- a szervezeti fegyelem megszi- 
3 lárdítása vagy ta lán  helyreál- 
 ̂ íítdsa érdekében a munkáju- 

s kát elégtelenül végző KISZ-
vezetők felelősségre vonására. 
Ez egyben egy komolyabb, 
tartalmasabb KISZ-munka 
előszelének is tekinthető a kér.

" karon. Nyilvánvaló tény, hogy
■ a jogos, de meg nem  adott fe-
- gyelmik csak szépítik a  hely-
- zetet, de ténylegesen nem old

ják  meg. E rre a küldöttgyű
lésre hárult az a teendő, hogy

z körvonalazza és egyben el-
-  határozza: új eszközökkel,
■ megőrizve a korábban bevált 
g módszerek jó vonásait, a va- 
b lóban tartalmas KlSZ-munka- 
i, végzést. Feltétlenül el kell 
.  ju tnunk  ahhoz a felismerés- 
z hez, hogy» az alapszervezet az

a fórum, amely elsősorban jo- 
. gosult a felelősségre vonás 
1 realizálására, mivel az ott 
1 együttdolgozó emberek jobban 

ismerik egymást. Mindehhez 
még csak annyit, a nem meg- 

r  felelő szervezeti fegyelem 
előbb-vtóbb a tartalmi mun
ka rovására megy.



CSALÁDVÉDELEM

Négyszáz vagy hatszáz, nem mindegy
K Ü L Ö N  VILÁG?

A TANÁRI „C" RŐL
M e n n y ib e ,  m ib e  k e r ü l  e g y  g y e r e k  n e v e lé s e ?  N e h é z  l e n n e  

f e ls o r o ln i ,  d e  a n n y i  b iz o n y o s , s o k  p é n z b e ,  s o k  id ő b e  é s  m u n 
k á b a ,  s o k  tü r e l e m b e  é s  so k  id e g e s k e d é s b e .  H a  p é ld á u l  m e g 
b e te g s z ik  a  g y e r e k ,  d u p l a  id e g e s s é g  —  á l t a l á b a n  a z  a n y á n a k .  
M e r t  n e m c s a k  a  g y e r m e k é r t  a g g ó d ik ,  id e g e s í t i  a z  is , h o g y  
n e m  m e h e t  d o lg o z n i,  e s e t le g  s z a b a d s á g a  s in c s  m á r ,  é s  m it  
s z ó ln a k  a  m u n k a h e ly é n ,  h a  f i z e té s n é lk ü l i t  k é r  ( e n n e k  a n y a 
g i  h a t á s á r ó l  n e m  is  s z ó lv a ) .  N e m  v i tá s ,  a z  ö r ö m ö k  m e l le t t  
r e n g e te g  p r o b lé m á v a l  is  j á r  a  g y e r m e k n e v e lé s .  E z e k b ő l  —  a  
le h e tő s é g e k h e z  m é r te n  —  m in é l  tö b b e t  ig y e k s z ü n k  á tv á l l a ln i  
á l l a m u n k ,  e l s ő s o r b a n  a z  a n y a g i  s e g íts é g , h o z z á j á r u l á s  m é r 
t é k é n e k  n ö v e lé s é v e l ,  d e  a  k o r m á n y  le g u tó b b i  n é p e s e d é s i  h a 
t á r o z a t a  h a n g s ú ly t  f e k t e t  a r r a  is , h o g y  e g é s z sé g e s  g y e r m e k 
k u l tu s z  a l a k u l jo n  k i ,  o ly a n  s z e m lé le t  é s  o ly a n  s z e l le m , a m i 
s z e r in t  t e r m é s z e te s  a z ,  h o g y  s e g í te n i  k e l l  a  g y e r m e k e k e t  n e 
v e lő  s z ü lő k e t  m é g  a  tö r v é n y  á l t a l  e lő í r t ,  k o n k r é t ,  s z á m o n -  
k é r h e tő ,  e s e t le g  s z á m s z e r ű s í th e tő  té n y e z ő k ö n  t ú l  is .

Szombat délelőtt csöngetek 
be a  Népköztársaság úti lakás
ba, Sommerékhez. A  nagy
m am a nyit ajtót, kérésem re 
a  szokásos szombati nagytaka
rítá st félbehagyva, rövidesen 
m egjelenik a lánya Sommerné, 
az ált. kari dékáni h ivatal dol
gozója. K icsit meglepődik, 
hogy őt keresem, azon talán  
m éginkább, hogy „gyerekügy- 
ben” szeretnék vele beszélget
ni — m in t aki ez ügybén nem 
szokott látogatókhoz —, de 
nagyon szívesen fogad.

— Ügy tudom, ké t gyerek
kel van itthon.

— Igen) tavaly december 
20-án született a kisebbik gye
rek, Balázska, azóta vagyok 
gyermekgonáozásin. A n a
gyobbik gyerek; K lári, már 
két és fél éves.

— A k é t gyerek születése 
között végig itthon volt?

— Nem, dolgoztam. K lárival 
egy ideig a  nagym am a volt itt
hon, aztán szerencsére felvet
ték  bölcsődébe. Most szeptem 
berben lesz hároméves, akkor 
óvodába megy, a  kicsit úgy 
ígérték, felveszik a  bölcsődé
be és én szeretnék visszamenni 
ism ét dolgozni.

— Tehát nem  veszi igénybe 
a  három  évet. Ennek anyagi 
oka van elsősorban?

— Az is. Bár most 1300 fo
rin to t kapok (januártól ez 1700 
lesz) a  fizetésem pedig 2050 
forint, tehát a különbség nem 
akkora, hogy ne lehessen k i

bírni, míg nagyon kicsik a 
gyerekek. De hát, m in t em lí
tettem , K lári szeptemberben 
három  éves lesz, és akkor több 
szempontból is jobb lesz, ha 
dolgozom.
A bölcsődében, óvodában 
egész nap foglalkoznak a  gye
rekekkel, hasonló korúak kö
zött vannak, szerintem  nekik 
is jobb így. K lári nagyon sze
re te tt bölcsibe járn i. Végül én 
úgy gondolom három  év a la tt 
nagyon kiesik az em ber a 
munkából, tehát nekem  is 
jobb, h a  ham arabb visszam e
gyek dolgozni. Ezt egyébként 
meg is ígértem.

— Gondolom, ilyen körül
m ények között a  rendelet sze
rin ti gyermekápolási táppénzes 
napok szám ának felemelése 
legalább olyan kellemesen 
érinti, m int a családi pótlék 
összegének növekedése.

— Igen. Négytagú csalá
dunkra havi három ezer forint 
elmegy. Természetesen nem 
mindegy, hogy 400 vagy 600 
forin t hozzájárulást kapunk-e. 
A gyerm ekápolási táppénzzel 
ugyanez a helyzet. Nagyon jó, 
hogy nem kell fizetésnélküli 
szabadságot kivenni, m ert az 
bizony érzékenyen érinti a 
családi költségvetést.

— Még egy dolgot szeretnék 
kérdezni. Beszélünk arról, 
hogy nincs nálunk megfelelő, 
úgymond egészséges gyermek
kultusz. Nem becsülik eléggé 
a  gyerm eket nevelő szülőket.

A közszellem olyan, hogy nem 
túlzottan inspirál több gyerek 
vállalására. Mi a vélem énye. 
erről?

— H át ez nehéz kérdés. Be
ta rtják  a nőkre vonatkozó ren 
deletet. Például am íg itthon 
voltam, fizetésemelés volt n á 
lunk. Nem m aradtam  ki belő
le. Az ilyesmi jó dolog és jó 
érzés, m ert úgy érzi az ember, 
becsülik, akkor is, am ikor ép
pen a  gyerekekkel van elfog
la lva és nem  vesz részt a 
m unkában, tehá t szám ítanak 
rá. Ugyanakkor viszont nem 
nagyon szeretik a m unkahe
lyeken, ha az em ber szülésire 
megy, és ez is érthető. M ert 
helyettesítőt kell felvenni, 
amikor, az em ber visszamegy, 
őt el kell küldeni, akkor is, ha 
esetleg szívesén m aradna — 
szóval kellem etlenségekkel 
jár. Olyan vélem ények is el
hangzanak, hogy a'ki gyereket 
szül, az inkább m aradjon o tt
hon három  évre, m ert a  gye
rek  betegeskedik, és az újabb 
bonyodalm akat okoz a m unka
helyen. Mindebben van igaz
ság, de rosszul esnek az ilyen 
megjegyzések, akkor is, ha tré 
fás hangon m ondják: „rem é
lem, nem jön a harm adik”.

Megköszönöm a k ed v e s . és 
szíves vendéglátást.

Az utóbbi kérdésekre vona- 
kodóan válaszolt Sommerné, 
m int am ikor akaratlanul 
kényelm etlenséget okoz valaki, 
és em iatt feszélyezetté válik, 
m in t aki mentegetőzik egy k i
csit am iatt, hogy ilyen bonyo
dalm akat okoz a m unkahelyén 
a munkatársaiknak. Eszembe 
jut, a  m ost végzett lányok 
közül többen panaszkodtak 
a r ra ,1 hogy a  m ár megbeszélt, 
fixnek látszó állásukat visz- 
szamondták, ak á r az utolsó 
p illanatban  is, h a  egy fiú is 
je lentkezett ugyanarra az á l
lásra. Nem a törvényt sértet
ték meg (legalábbis konkrétan 
és egyértelm űen nem), „csak 
a törvény szellemét.

Ezen kell változtatni. Ez az, 
am it a népesedéspolitikai ha
tározat rendeletében úgy fo
galm aztak meg — elő kell se
gíteni egy egészséges gyermek- 
kultusz kialakulását, és ez az, 
am it a  rendelet, a kormány 
egyedül nem  tud megoldani. 
M ert ez m indnyájunkon m ú
lik.

Hőt mi is ez a „C” szak? 
Másként ez a szak kémia-áru- 
ismeret címszó alatt is meg
található, vagyis ebből — és 
persze az órarendből rögtön 
kiderül, hogy itt a kémián 
van a fő hangsúly. A kémia- 
foglalkozásokat az ELTE-n 
tartják, s ez a heti óraszám
nak a felét teszi ki. A tanári 
„C”-sek előfordulnak a Maka- 
renkóban és a második évben 
még a Műszaki Egyetemen is, 
természetesen a közgáz mel
lett. Vagyis kissé tréfásan kö
rülbelül azt mondhatnánk, 
hogy a közgáz és az EL TE kö
zött, valahol a Calvin téren 
van a „tanyájuk”. Ez a kö
rülmény bizonyos fajta prob

lémákat is okoz a közgazdász
kémikusoknak.

— Ügy érzem, elszigetelőd
tünk a többiektől — kezdte 
Farkas Margit —, marosak 
azért is, mert nekünk nem 
volt év elején koncentrált 
(bár a kémiára igencsak oda 
kell „koncentrálni” — még
hozzá egész évben), tehát elő
adásokon nem találkozhattunk 
évfolyamtársainkkal. így nem 
is igen ismerhettük meg őket.

— Igen, mintha idegenek 
lennénk a közgázon — vette át 
a szót Stiegler Ági. — De ez
zel nem azt akarom mondani, 
hogy az ELTE-n otthon érez
zük magunkat.

— Lehet ezen változtatni? ■
— Mi is hibásak vagyunk, 

hogy alig ismerünk valakit az

egyetemen. Hiszen például 
nem voltunk még a klubban 
sem, pedig ez a hely a legal
kalmasabb az ismerkedésre.

— Hadd mondjak el egy ap
ró példát, amiért kialakulha
tott bennünk, hogy nem na
gyon törődnek a „C”-sekkel
— szólt közbe Horváth Márti.
— Amikor év kezdetén min
den elsős csoport megkapta a 
maga KISZ-instruktorát, mi 
csak vártunk, hogy hátha jut 
nekünk is egy. Azóta várjuk. 
Szerencsére azért közben egy 
másodikos pártfogásába vett 
bennünket. Igaz ugyan, hogy 
a „családból” való. Ő is „C”-s.

Időközben a patronáló se
gítségével az alapszervi veze
tőségválasztás is lezajlott, 
amelyen éppen Horváth Már
tát választották KlSZ-titkár- 
rá. Sok sikert a munkájához!
A sikeres munkára egyébként 
azért is szükség van (de 
persze nemcsak az övére), 
mert a 24. csoportban (ez a 
„C” szak) mindössze tízen 
vannak. Azt mondják, hogy kis 
létszámú csoportból vagy na
gyon jó vagy csapnivalóan 
rossz közösség alakulhat ki. 
És bizony ez utóbbi felé már 
mutatkoznak intő jelek.' Azaz 
van mit söpörni a saját por
tánkon is!

— A koleszosok és a pestiek 
fele-fele arányban vannak a 
csoportban — mondta Papp 
Jutka —, s mintha valamiféle 
elszigetelődés lenne köztünk; 
a két kis társaság önállósult. 
De ezt majdcsak kinőjük!

— Milyen különbséget ész
leltek még a „C”-sek és a 
többiek között?

Vörös Vali véleménye: „a 
koleszban azt látjuk, hogy a 
többiek alig-alig tanulnak órá
ról órára, de nekünk muszáj, 
mert majd’ minden órán kis 
zh-t írunk kémiából vagy pg- 
ből”.

— Ez a módszer azért még
is csak jobb, mintha a vizsgák 
előtt sűrűsödnének össze a ta- 
nulnivalók. Nem igaz?

— Valóban.
Hát ezek a „C-s gólyák” el

ső benyomásai az egyetemitől. 
Ügy érezzük azonban, hogy 
érdemes lenne meghallgatni 
a felsőbb évfolyambeli tanár 
„C”-sek észrevételeit, hiszen * 
ők már egy-két vagy több év 
tapasztalatai alapján mondhat
nak véleményt.

B o r s i  L á s z ló

É r d e k l ő d é s
M o ttó :  S u s z t e r n a k  jó  c ip ő je  s o h a  s in c s !
T a l á n  n e m  is  k e l l  n e k i ?  E r r e  e n g e d  k ö v e tk e z t e tn i  egye-

A z  e lv é g z e n d ő  k í s é r l e t e k  n a g y  p o n to s s á g o t  k ö v e te ln e k
F o tó :  E sz e s

t e m ü n k  p é ld á ja .
B ü s z k é k  v a g y u n k  a  s z á m í tá s t e c h n i k a - o k t a t á s u n k r a .  S z ü n 

t e l e n ü l  h a n g o z ta t j u k  a  g é p i  a d a t f e ld o lg o z á s  h a s z n o s s á g á t ,  
m i  tö b b ,  n é lk ü lö z h e te t l e n s é g é t .  K ü z d ü n k  a z é r t ,  h o g y  a  v á l 
l a l a t o k  n e m e s  c é lo k r a  h a s z n á l j á k  s z á m í tó g é p - k a p a c i tá s u k a t ,  
t á m a s z k o d ja n a k  a  g é p  in f o r m á c ió i r a .

D e  m i ly e n  a  s o r s a  a  n á l u n k  k é s z ü l t  s z á m í tó g é p e s  é r t é k e 
lé s n e k ?

A  K Ö Z G A Z D Á S Z  —  a m ió ta  b e v e z e t t é k  a  h a l lg a tó k  t a n u l 
m á n y i  e r e d m é n y é n e k  f e ld o lg o z á s á t  —  ig y e k s z ik  m in d e n  s z e 
m e s z te r  u t á n  i s m e r t e tn i  é s  k o m m e n tá ln i  n é h á n y  f o n to s a b b  a d a 
to t .  O ly a n o k a t ,  a m e ly e k  s z á m o t  t a r t h a t n a k  a  p u b l ik u m  é r d e k 
lő d é s é re .  Ü g y  é r e z z ü k ,  h o g y  v a n  é r d e k lő d é s  (és  n e m  is  m o n d ta  
m é g  s e n k i ,  h o g y  h a g y ju n k  f e l  a  k ö z lé s ü n k k e l ) .

A  f é lé v é r té k e lé s  ú g y  k é s z ü l ,  h o g y  v a l a k i  te le f o n á l  k ö z ü 
l ü n k  a z  i l l e t é k e s  h iv a t a lb a ,  a z t á n  e l  is  i n d u l  a z  a d a to k é r t  
o d a , a h o l  a  l e lő h e ly e t  s e j t i .  K o m o ly a b b  p r o b lé m á t  ez  c s a k  

a z  id é n  o k o z o t t  n e k ü n k .  N e m  l e l t ü k  u g y a n is  a  jó  p á r  k i ló s  
p a k s a m é tá t .  E lő s z ö r  a z  ig a z g a tá s i  t i t k á r s á g o n  k e r e s tü k ,  k é t  
s z o b á b a n  is . A z  e g y ik b ő l  a  m á s ik b a  k ü ld t e k  b e n n ü n k e t ,  a  
m á s ik b ó l  p e d ig  a z  e g y ik b e .  V a la h o g y  a z t á n  s i k e r ü l t  k i t ö r 
n ü n k  a z  ö r d ö g i  k ö r b ő l ,  t a r s o l y u n k b a n  e g y  f e l t é te le z é s s e l :  
m á r  s z é tk ü ld té k  a z  a n y a g o t  a  d é k á n i  h iv a t a lo k b a .  M e g p ró 
b á l t u n k  e lé b e v á g n i  a z  e g y e te m i  k ö r s é t á n a k ,  e lm e n tü n k  h á t  
a R e k to r ib a ,  a h o l  k é s z s é g e s e n  á t n y ú j t o t t á k  n e k ü n k  —  a  t a 
v a ly i  a n y a g o t ,  m o n d v á n ,  h o g y  ez  a z  u to ls ó ,  a m i  id e  b e f u to t t .  
H m . T a lá n  m é g is  a  d é k á n o k n á l  v a n .  M e g  n é z tü k  o t t  is  a  r é 
g i t  a j á n l o t t á k .  S  m o n d tá k  a z t  is , h o g y  a  t a v a s z i  f é lé v r ő l  n e m  
k é s z ü l  g é p i  f e ld o lg o z á s .  A  d o lo g  i t t  l e t t  g y a n ú s .  M e n tü n k  h á t  
a  s z á m í tó k ö z p o n tb a ,  e g y e n e s e n  a  p r o g r a m  g a z d á já h o z .

K é te ly e in k e t  h a m a r  e lo s z la t ta :  t e r m é s z e t e s e n  m o s t  is  k é 
s z ü l t  a n y a g ,  k é t  h ó n a p j a  l e a d t a  a z  ig a z g a tá s i  t i t k á r s á g o n ,  a  
s z é ls ő  s z o b á b a n ,  a h o l  id e ig le n e s e n  a  d o h á n y z ó a s z t a l r a  r a k t á k .  
E lm e n tü n k  é r t e  —  o t t  v o l t .  N e m  lo p tá k  e l, n e m  c s in á l ta k  
b e lő le  f id ib u s z t ,  m é g  t í z ó r a i t  s e  c s o m a g o l t  b e le  s e n k i .  E l l e n 
k e z ő le g , g o n d o s a n  ő r iz té k ,  s z e m m e l  l á t h a t ó l a g  h o z z á  s e  n y ú l t  
s e n k i !

M in e k ?  F ő , h o g y  e lk é s z ü l t .
D e  h o g y a n  k é s z ü l t ,  i l l e tv e  k é s z ü l  e z  a z  a n y a g ?  H o s sz a n , 

f á r a s z tó a n  é s  d r á g á n .  E lő s z ö r  a  b e i r a tk o z á s i  l a p o k  a d a t a i t  
k ó d o l já k .  A z u tá n  a  v iz s g a la p o k é t .  A z  u t a s í t á s o k  i s m e r te k ,  d e  
i s m é te l j ü k  m o s t  e l ő k e t .  H á r o m  p é ld á n y ,  f o r m a n y o m ta tv á n y ,  
v a l a m e n n y i  i n d e x b e n  s z e r e p lő  t á r g y r ó l ,  k iz á r ó la g  a z o n o s  c s o 
p o r tb e l i e k e t  e g y  l a p r a ,  o lv a s h a tó a n  k i tö l t e n i ,  id ő b e n  le a d n i ,  
s tb . ,  s tb .  T a n á r  é s  h a l lg a tó  e g y ü t t  r e t t e g ik  v é g ig  a  v iz s g a -  
id ő s z a k o t ,  h o g y  e l r o n t já k ,  f é l r e é r t i k ,  e lk é s n e k  a  l e a d á s s a l ,  e l 
f e l e j t ik  b e s z e r e z n i ,  s tb .  s t b .  L é le k b e n  v e lü k  v a n n a k  a z  a d m i 
n i s z t r á t o r o k  é s  a  t i t k á r s á g  d o lg o z ó i.

E g y s z e r  k i  k é n e  s z á m í ta n i ,  m e n n y i  m in d e n  k e l l  a  s z á m í 
tó g é p r ő l  l e k e r ü lő  e r e d m é n y e k h e z .  P a p í r ,  in d ig ó ,  g é m k a p o c s , 
s z a la d g á lá s ,  m u n k a id ő ,  g é p i  m u n k a id ő  é s  a  l e g n a g y o b b  m e n y -  
n y is é g b e n  b o s s z ú s á g .

A z  a d a to k  p é n z b e  é s  e m b e r i  e n e r g i á b a  k e r ü ln e k .  A z é r t  
k é s z ü ln e k ,  h o g y  e le m e z z é k  ő k e t .  o k u l j a n a k  b e lő lü k ,  s e g í t s é 
g ü k k e l  v á l to z t a s s a n a k  a z o n ,  a m in  k e l l .

N e m  t u d j u k  e lh in n i ,  h o g y  k iz á r ó la g  a  K Ö Z G A Z D Ä S Z -  
n a k  k é s z ü ln é n e k .  T ű i  n a g y  g e s z tu s  l e n n e  e z  s z á m u n k r a  a z  
e g y e te m tő l ,  é s  n e m  is  t a r t u n k  ig é n y t  i ly e n  d r á g a  c ik k r e .  
E n n y i r e  jó l  n e m c s a k  a  K Ö Z G A Z D Á S Z -n a k  n e m  m e g y  —  a z  
e g y e te m n e k  se .

N e m  k e l l e n e  a  s u s z t e r n a k  a  jő  c ip ő ? !
—yA—

Kiegészítő jegyzetek -  elsősöknek
A  F IL O Z Ó F IA  T A N U L M Á 

N Y O Z Á S Á N Á L  az olvasva- 
tanulás hasznát és szépségét 
hangsúlyoztam. Hasonló alap
vető hozzáállási, kezelési 
„módszerként” említem az 
elemző tanulást. Ez nemcsak 
azt jelenti, hogy az anyagot 
meg kell érteni, hogy nem sza
bad átsiklani csak úgy az egé
szen, hanem  az „utánjárást” 
tételezi fel. Egy-egy tételnél 
például nem árt elgondolkoz
ni azon, hogy vajon milyen 
eredm ényre ju to ttunk  volna 
előző ism ereteink és az adott 
premisszák birtokában. A 
mintapéldáknál vagy tábláza
toknál egyszer-kétszer utána- 
számolást jelent — az elméleti 
részeknél más tárgyak vonat
kozó részeivel való összevetést 
kíván.

Ügy tapasztaltam , hogy a  
gazdaságföldrajz és gazdaság- 
történet tan tárgyakat hajla
mosak vagyunk am olyan já ru 
lékos, könnyű anyagnak tekin
teni. Véleményem szerint 
m indkét tárgy haszna a to
vábbi évek során derül ki iga
zán, am ikor a politikai gazda
ságtan, gazdaságpolitika Vagy 
népgazdasági tervezés egyes 
kérdéseinél jó példatárként 
használhatjuk fel e két tárgy 
kapcsán szerzétt ism eretein
ket. A gazdaságföldrajz a fő v i
lággazdasági folyam atok meg
értéséhez jelent jó alapot. H i
szen a fő tendenciákat és tör
vényeket sokkal könnyebb 
megérteni és elfogadni, ha ki
csit „életszagú” példákat tu
dunk felidézni — s térben  is 
m agunk előtt lá tju k  a főbb fo
lyam atok gyakorlati hátterét. 
Vagy a pg. egyes tételei, a 
népgazdasági tervezés gondjai 
sokkal érthetőbbek, ha egyszer 
alaposan megismertük a gaz
daságtörténeti háttér jellemét, 
mibenlétét. Ügy is fel lehet

fogni szerintem, hogy e két 
tárgy keretében rendszerezett 
„gyakorlati” szemléltetést ka
punk később tárgyalandó el
méleti kérdésekhez, gazdasági 
törvények megértéséhez.

Akik először az egyetemen 
találkoznak a politikai gazda
ságtannal, azok szám ára bizo
nyára e tárgy sajátos termino
lógiája és logikája okozza az 
első nehézséget. Bárm ilyen 
népszerűtlen is javaslatom , 
csak azt tudom tanácsolni, 
hogy az egyes definíciókat és 
fogalmakat ennél a tárgynál 
különösen fontos alaposan és 
szinte kifogástalanul megta
nulni. Nincs rosszabb és kíno
sabb annál, ha később kiderül, 
hogy alapvető fogalm akkal 
nem  vagyunk tisztában, s 
esetleg ú jra  meg ú jra  elölről 
kell kezdeni a m agyaráztatást 
és megértést. Igen hasznosnak 
tűnik  a definíciókat és főbb 
tételeket külön füzetbe rövi
den kiírni — hogy aztán ké
sőbb a szocializmus politikai 
gazdaságtanának vágy más 
tárgyak tanulm ányozása során 
is könnyen előkereshessük, 
felfrissíthessük ezeket az ala
pokat.

A  S Z Á M ÍT Á S T E C H N IK Á T
komolyan venni — talán  fe
lesleges is elemezni, hogy m i
lyen fontos. Ma m ár egy ala
pos újságolvasónak is  meg 
kell értenie, hogy az napjaink 
szerszáma — a tudományos- 
technikai forradalom  korának 
nélkülözhetelen kelléke. Bár a 
matematilfa m anapság teljes 
jogú része a közgazdasági is
m ereteknek — valószínűleg 
sok olyan vélem ényt fogtok 
hallani az évek során, amelyek 
ezt kétségbe vonják. Nem ab 
ból kell kiindulni, hogy egy- 
egy közgazdasági m unkakör
ben dolgozó ism erősünk azt 
hangoztatja, hogy a gazdasági

élet gyakorlatában ilyen m ate
m atikai apparátust nem is a l
kalm aznak. Hiszen az egyetem 
nemcsak arra készíti fel, ami 
van, hanem szemléletet szeret
ne adni ahhoz is, aminek len
ni kellene: ami a  közeli és tá 
voli gazdasági fejlődés köve
telménye. Jó néhány m atem a
tika i tétel értelme, bizonyítása 
nem  teszi azonnal világossá, 
hogy mi köze is van ennek a 
gazdasági élethez, a  gazdasági 
folyam atok elemzéséhez. Csak 
azért, hogy a kételkedés ne 
emésszen fel sok energiát, ne 
okozzon felesleges gyötrődést 
— nem árt egy pillantást vet
ni a felsősök tankönyveibe, 
hogy meglássátok, a most még 
talán sehova be nem illeszthe
tő tételek hegyét és értelmét a 
közgazdasági tanulmányok 
rendszerében. ,

Száraz anyagnak tűnhet a 
statisztika, ha nem  keressük 
összefüggéseit konkrét gazda
sági ism ereteinkkel. Igen 
hasznos a  tényleges tanu lást 
is elősegítő agytorna — ha 
például időt fordítunk az olva
sott szakcikkek elemzésére. 
Azaz nem á rt időnként végig
gondolni, hogy az egyes szer
zők táblázataik  összeállításá
hoz, következtetéseikhez va
jon milyen statisztikai m ód
szert használtak. Esetleg el
gondolkozni azon, hogy eddigi 
ismereteink alapján mi ho
gyan álltunk volna a probléma 
statisztikai vizsgálatához.

Aprócska dolog, de hasznos
nak ígérkezik, ha a tanu lás 
előtt átnézzük a jegyzet vagy 
tankönyv tartalomjegyzékét, 
hogy fő vonalaiban lássuk, 
honnan, hová halad a téma. 
Azaz, nem jó fejjel beleugrani 
valam ibe — rálátással már 
ki-ki „uralkodhat” a témán, 
kezelni tud ja azt. S a beveze
tőket se m agam utogatásból ír

ják  a  szerzők — sokszor a  ke
letkezés körülményei, a  tém a- 
megjelölés, a feldolgozásra vo
natkozó útm utatások ism erete 
is hasznos lejret.

A  N Y E L V T A N U L Á S  je len
tőségére aligha kell bárki fi
gyelmét is külön felhívni. A r- v 
ra  viszont annál inkább, hogy 
a nyelvi laboratórium bárki
nek rendelkezésére álí. Ez 
persze nyilvánvaló — csak ép
pen, tapasztalatok szerint nem 
mindenki használja ki ezt a 
remek lehetőséget kellő mér
tékben. Nyugodtan kérje el 
ki-ki a hangszalagon meg
levő szövegek listáját — s kü 
lönlegesen érdekes,, nem tan
könyv ízű anyagokat is fog ta
lálni. A  nyelvkönyveknél kü
lönösen fontos az útmutatók 
tanulmányozása, m ert a  leg
több esetben a szerzők prak
tikus feldolgozási utasítások
kal látják el a tanulót. 
(Például az angol A lexander- 
könyveknél ez kifejezetten 
szempont — és, sajnos, erre 
olykor a tanárok se hívják fel 
a figyelmet.) Kellemes és hasz
nos olvasmány Lomb Kató 12 
nyelvet beszélő tolmács köny
vének elolvasása — m ert ha 
ekkora célt nem is tűzünk m a
gunk elé, néhány hasznos ta
nulási tanácsra, ötletre buk
kanhatunk.

Persze a  tanulásban nem 
követelhetünk m agunktól á l
landó felfokozott érdeklődést. 
A tan tárgyak  végül is legtöbb
ször nem csodálatos és érdek
feszítő olvasm ányokként je 
lennek meg — hanem kedvelt 
vagy éppen nem  tú l szim pati
kus tanárok közvetítésével. No 
és jó néhányszor tézisekbe 
form álva — vagy fagyva — 
nem mindig izgalmas szemi
nárium okon. Így legközelebbi 
szám unkban a tanárok, tézi
sek „hármas egységének” bon
colgatásával szeretném foly
tatni.

K o n c z  G á b o r
(Következik a IV. folytatás)
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A z előző évekhez hasonlóan, e tanévben 
is kezetekbe adjuk a tanszékek á lta l 

m eghirdetett TDK tém ákat. Örvendetes, 
hogy ezúttal m ár több működő diákkörről 
is h írt adhatunk. Természetesen még ezek 
a  diákkörök is vesznek fel új tagokat. A 
könnyebb eligazodás érdekében a tém ák 
m ellett feltüntettük  a diákkör vezetését 
vállaló oktató nevét, illetve tanszékenként 
a  TDK felelősöket.

M int a jegyzékből látható, a tém ák olya
nok, hogy egyszerre több hallgató is dol
gozhat rajtuk , kihasználva a  kollektív ku 
tatásokkal járó  előnyöket.

A m unka gyors beindítása érdekében 
kérjük, hogy m inél ham arabb jelentkez
zetek a  témavezetőknél, illetve a  tanszéki 
TDK felelősöknél. Amennyiben nem a 
jegyzékből választottatok tém át, akkor is 
célszerű igénybe venni a  tanszékek á ltal 
felajánlott szakm ai segítséget.

Az első néhány TDK foglalkozáson a  ku 
tatásimódszertani, irodalm azási ismeretek,

M D K O D Ö  T D  K- K Ö R Ö K  
G AZDASÁGPOLITIKAI KUTATÖCSOPORT: 
T D K -fe le lő s: H alász G yörgyn é

L A K M -elem zés. (T ém avezető : őr. M áriás A ntal.)
2. D ö n tési já ték ok  terv ezése . (T ém avezető : Ihrig  

P éter.)
3. F o g y a sz tó i ár. (T ém avezető: H alász G yörgyn é.)  

A  ku ta tócsop ortb an  a  T D K -m u nka a fe n t i t é 
m ák b an  m ár az e lm últ ta n év  v ég én  b ein d u lt. 
A  fo g la lk ozások  ren d szeresen , csop ortos fo r 
m áb an  tör tén n ek .

STATISZTIK AI TA NSZÉK :
T D K -fe le lő s: Szarvas B eatrix

1. A z  I. év es  h a llg a tó k  sta tisz tik a i v iz sgaered m é
n y e in e k  e lem zése  sta tisz tik a i m ód szerek k el. (R észt 
v e v ő k : T óth  Z su zsa , L akner K atalin , L aki E rzsé
b et, B ogn ár  K ata lin .) (T ém avezető : R óth J ó zsefn é.)

2. A z I. év es  h a llg a tó k  szab ad  idő fe lh aszn á lása . 
(R észt v e v ő k : M ózes K atalin , P o zsg a i K atalin , 
Illés  Ibo lya , Csák Ib o lya , K riska K atalin .) (T ém a
v e ze tő :  dr. K öves P ál.)

3. A  te lje s ítm én y ér ték e lé s  új ren d szerén ek  t;f 
p aszta la ta i az á lta lán os s ta tisz tik a  c. tárgyn á l. 
(R észt v e v ő k : P ap p E rzsébet, P a ta k i K lára.) (T é
m a v ezető  : K erék gyártó  G yörgyn é.)

A  fe lso ro lt tém ák on  k ív ü l T D K -csop ort d o lg o 
z ik  dr. B esen y e i L ajos irá n y ítá sá v a l a „G az
d aság i fo ly a m a to k  e lő r e je lz é sé n e k  (p rogn oszti
zá lá sán ak ) sta tisz tik a i m ód szertan a” tém áb an . 
E T D K -csop ort k orlátozott szám b an , a csop ort  
d ön tésé tő l fü g g ő en  v e sz  fe l érd ek lőd ők et.

IPA R I TECHNOLÓGIAI ES ARUISMBRETI 
T A N SZÉ K  *
T D K -fe le lő s : B oltizár P á ln é  w

1. M ű an yagok  a lk a lm azástech n o lóg iá ja  (p o liész
ter , p o liep o x i, m ű an yag  hab ok). (T ém avezető: dr. 
B ik ics István—dr. B alázs Géza.)

2. M odern m ű szeres á ru v izsgá la tok  (in frasp ek t- 
ro szk óp iás-gázk rom atográ fiá s , d er ivatografiás áru- 
v iz sg á la to k ). (T ém avezető : dr. K erek es Sándor, 
K ecsk em éti L ászló, B arla Ferenc.)

IPA R G A ZD A SAG TA N  TANSZÉK

1. A  n ép gazd aság i és a  v á lla la ti terv ezés  k a p cso 
lata i.

2. A  terv ezés  és  a p ia c  in form ációs  bázisa .
3. L icen c- és k n o w -h o w -szá m ítá so k . (T ém aveze

tő :  dr. G ergely  István .)
4. A  k észle tn orm ák  szerep e  a v á lla la ti k é sz le t-  

gazdálkod ásb an . K észletn orm ák m egh atározása , és 
k ap cso la tu k  a k ész le tterv ezésse l.

5. A  v á lla la ti k é szle tgazd á lk od ássa l, k a p cso la tos  
k tg -e k  gya k o r la ti szá m szerű sítésén ek  problém ái.

6. S zám ítógép ek  a lk a lm azása  a  k észle tgazd á lk o 
dásban .

7. A  k észle tgazd á lk od ás in fo rm á ció ig én y e  é s  az 
e lek tro n ik u s ad atfe ld o lgozás. (T ém avezető : Chikán  
A ttila .)

8. K ész letgazd á lk od ási d ön tések  szerep e  a m a rk e
tin gb en .

9. A  k észle tvá ltozásra  ható  tén y ező k  v izsgá la ta  
m a tem a tik a i — sta tisz tik a i m ó d szerek k el. (T ém a
v e ze tő :  N agy  M árta.)

SZÁM ÍTÁSTECHNIKA TA NSZÉK :
T D K -fe le lő s : G áspár B en cén é

1. S zám ítógép érték e lés i m ód szerek  ÜL, III. év fo ly . 
n ép gazd . terv . 4 fő  részére . (T ém a v eze tő : C sépai 
János.)

M EGHIRDETETT TÉMÁK  
POLITIKAI G A ZD ASÁ G TA N  TANSZÉK  

T D K -fe le lő s : Rácz K ároly

1 . T erm elék en y ség , reá lb érek  é s  a m u n k aerő  ér 
ték  közötti ö ssze fü g g és  a k ap ita lizm u sb an .

2. É rték töb b let-e lm élet é s  a m u n k a érték -e lm é-  
le t ö ssze fü g g ése . (T ém avezető : Erdős T ibor.)

3. G azdasági fe jlő d és  és a n ép gazd aság i s tru k 
túra.

4. A  la k o ssá g i fo g y a sz tá s  szerk eze ti vá lto zá sa  a 
gazd aság i fe jle ttség  fü g g v én y éb en . (T ém avezető:  
Erdei G yörgy.)

5. A  m u n k á so sz tá ly  é s  a  parasztság  é le tsz ín v o 
n alán ak  összeh a so n lítá sa .

6. A z árvá ltozások  h a tása  M agyarországon  a k ü 
lön b öző  társadalm i réteg ek  reá ljöved elm ére .

7. A  m u n k aerőván d orlás h atása  a term elésre  é s  a 
d o lgozók  é le tk ö rü lm én y eire .

8. A  p arasztság é le tsz ín vp n a lán ak  vá ltozása  a m e 
zőgazd aság  szo c ia lis ta  á tszerv ezése  után . (T ém ave
ze tő : Szikra  K atalin .)

9. A  tő k és  v á lla lk ozás  e lm éle te  és  k ritikája .
10. A  szoc ia lis ta  v á lla la t lé n y eg e  é s  fu n k c ió i. Az  

ü zem i dem ok rácia  és a tu la jd on osi jogosu ltságok .
11. A vá lla la ti érd ek  é s  érd ek eltség . A  társadalm i 

érd ek v iszon yok .
12. A vá lla la ti szerk eze tek  fe ljő d ése  a k ap ita liz 

m u sb an  és a szoc ia lizm u sb an . (T ém a fe le lő s : K a- 
h u lits  L ászló.)

FILOZÓFIA TANSZÉK  
T D K -fe le lő s: É rdem é dr. Izsák  Jú lia  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 * 12

1. A  m arx ista—len in ista  szem é ly iség e lm éle t f ilo 
zó fia i a lapja iró l.

2. A  forrad aljn iság  k orszerű  érte lm ezésérő l. (T é
m a v ezető : dr. C sőke Pál.)

3. A  tö r tén etiség  e lv i é s  m ód szertan i k érd ése i.
4. A z érték  é s  é r ték íté le t m arx ista  filozó fia i fe l

fo gása . (T ém avezető : E rdeiné dr. Izsák  Júlia .)
5. A  cé l, az e lőrelá tás, a tu dati szab á ly o zá s  s ze 

rep e  a társadalom b an .
6. A  term elési m ód á lta lán os e lm éle te .
7. A  k om m u n izm u s, m in t az eg ész  továb bi tör

tén e lm i fe jlő d és . (T ém avezető : dr. G ondi József.)
8. O bjektum —szu b jek tu m  v iszo n y  a társad alom - 

irán y ítá sb an , (T ém avezető : Hardi Péter.)
9. A  term elési m ód filo zó fia i é s  p o litik a i gazd a

ságtan! e lm é le tén ek  k ü lö n b ség e  és kap cso lata .
10. -Marx és E ngels filo zó fia i e lm éle te  a m u n k á

ró l. A  p o litik a i g azd aság iam  és filo zó fia i m u n k a
e lm é le t k ü lön b sége  és kap cso lata .

'11. Az ázsia i term elési m ód lé n y e g e  é s  T ők ei F e
ren c  tö r tén e lem filo zó fia i kon cep ció ja .

12. Az im oeria iizrpus és C. W. M ills szo c io ló g iá 
ja , J . K. G albraith  „ tech n ostru k tú rá j?” .
« 13. A  szoc ia lis ta  forradalom  m arx i—len in i kon -

illetve az egyes tém ákon belüli részterü
letek kerülnek m egtárgyalásra.

A m eghirdetett tém ák között több olyan 
szerepel, am elyet m ár az I. és II. évfolya
mos hallgatók is feldolgozhatnak. Igen 
hasznos, ha különösen az alsóbbéves hall

gatók, működő diákkörhöz kapcsolódva 
megismerik az adott tudom ányterület 
problém áit, elsajátítják  az irodalmazási 
stb. ism ereteket, am elyeket felsőbbéves ko
rukban jól hasznosíthatnak.

Itt szeretnénk felhívni a figyelmet arra , 
hogy a  TDK m unkának nem  célja, hanem 
eredm énye kell, hogy legyen a  dolgozat. 
Ez az eredmény nem feltétlenül jelentke
zik m ár az első évben. Dolgozatot akkor 
kell írni, ha m ár van miről beszámolni, 
így a TDK m unka eredményességének el
sődleges kontrollja sem a TDK Konferen
cia, hanem  a diákkör kritikus, alkotó lég
köre. A tartalm i diákköri m unka m egbe
csülése érdekében határoztuk el, hogy a 
diákköri tagok m unkájának minősítését a  
d iákkört vezető tan ár beírja  az indexbe.

cen p c ió ja  é s  az „a ltern a tív á k ” e lm éle te . (T ém ave
ze tő : M ihály  A lbert.)

14. A  tu d om án yos—tech n ik a i forrad a lom  e lv i kér
d ése i. (T ém avezető : R ádi Péter.)

15. A  m a rx ista  filo zó fia  k e le tk ezéstö r tén ete .
16. A  m a rx ista  tö r tén e lem filo zó fia  a lap k érd ései.

— A z em b er  é s  a term észe t v iszon ya .
— A z em b er  m arx ista  fe lfo g á sa .
— A z e lid eg en ed és  h e ly e  és tartalm a.

17. A z id eo ló g ia i harc k érd ése i. (T ém avezető : R é
v ész  Ferenc.)

TUDOM ÁNYOS SZOCIALIZMUS TANSZÉK  
T D K -fe le lő s : L iener P éter.

1. I fjú sá g  é s  társad alom  (a n y u g a t-eu ró p a i d iák -  
m ozga lm ak  tap asztalata i.)

2. a  fe jle tt  tő k éso rszá g o k  m u n k ásm ozga lm án ak  
k érd ése i.

3. A  k isp o lgár i szoc ia lizm u s m od ern  irán yza ta i
nak  b írálata.

4. A  szo c ia lis ta  társad alom  osztá ly stru k tú rá ja .
5. A  szo c ia lis ta  dem ok rácia  fe jle sz tésé n e k  leh e tő 

sége i.
6. A z ü zem i dem ok rácia .
7. K ulturá lis  forrad a lm u n k  p rob lém ái.

K Ö ZG AZDASÁG I ELMÉLETEK TÖRTÉNETE  
TANSZÉK

T D K -fe le lő s: K allós L illa.

1. A m agyar  k özgazd aság i gon d o la t fe jlő d ése .
2. A  m od ern  p o lgári k özgazd aság tan  e g y es  prob

lém ái. (T ém avezető : dr. M átyás A ntal.)
3. A  szo c ia lizm u s p o litik a i gazd aságtan a  tö r tén e

tén ek  e g y es  k érd ése i. (T ém avezető : dr. Szigeti 
Endre.)

GAZDASÁGTÖ RTÉNETI TANSZÉK  
T D K -fe le lő s: B úza  János

1. V árostörténet, p én ztörtén et é s  b e lk eresk ed e lem  
M agyarországon . (T ém avezető : dr. B úza  János.)

2. B elk eresk ed e lem  a kap ita lizm u s k oráb an  M a
gyarországon . (T ém avezető : Csató T am ás.)

3. A grárk érd és; szö v etk eze tek  a X X . századb an . 
(T ém avezető : dr. S zu h ay  M iklós.)

4. A  fe lszab ad u lás  u tán i m agyar  gazdaságtörténet  
k ü lön ös tek in te tte l a szö v etk eze t-, ille tv e  agrártör
ténetre. (T ém avezető : dr. S zakács Sándor.)

M ATEM ATIKAI TANSZÉK  
T D K -fe le lő s: M eszén a G yörgy.

1. A gazd aság i fe ljő d és  v izsgá la ta  n em zetk özi 
ö sszeh a so n lítá s  k eretéb en , e lm éle ti s ta tisz tik a i m ód 
szerek k el.

2. A  h írk öz lés  k om p lex  fe jlő d ésé t je lző  m utató  
előá llítá sa .

3. M egb ízh atóságelm élet é s  k özgazd aságtu d om án y.
4. A sta tisztik a i d ö n tése lm éle t szu b jek tív  v a ló sz í

n ű ség ek en  a lap u ló  m ód szertana .
5. Á gazati iparstruktúra e lem zése  fa k to ra n a líz is

sel.
6. In form ác ióe lm éle ti fog a lm a k  k özgazd aság i a l

ka lm azása i.

PÉNZÜG YI TANSZÉK  
T D K -fe le lő s: B á n fi T am ás.

1. A  pénz fu n k c ió i a szo c ia lis ta  v ilágp iacon .
2. A  v a lu ta á rfo ly a m o k  e g y es  k érd ése i.
3. a  for in t k on vertib ilitá sán ak  fe lté te le i. (T ém a

v eze tő : dr. H agelm ayer  István .)
4. E gy  adott ország ban k ren d szere.
5. L élek tan i h a tást e lő id éző  eszk özök  a p én z- és 

h itelp o litik áb an . (T ém avezető : dr. R iesz  M iklós.)
6. A  b eru h ázás gazd a sá g o ssá g i szám ítása in ak  g y a 

korlatb an  a lk a lm azh ató  m ód szere.
7. A v á lla la tfe jle sz té s i a lap ok  n ép gazd aság ilag  in 

d ok o lt a llok áció ja . (T ém avezető : dr. N em én y i Ist
ván.)

8. A jö v ed e lem sza b á ly o zá s  a  m ezőgazd aság i ter
m elő szö v etk eze tek b en . (Az ad óren d szer sa já to ssá 
ga i és  prob lém ái.)

9. A  m ezőgazd aság  ár- é s  tám ogatási ren d szeré 
n ek  k ap cso lata . A  tám ogatási ren d szer fe jlő d ése  és  
p ersp ek tívá i. (T ém avezető : P á li L ászlón é dr.)

10. A  tan ácsok  ön k orm án yzati je lleg én ek  k ö ltség -  
v e té s i prob lém ái.

11. A z ok ta tási és  e g é sz ség ü g y i k ö ltség v e té s i szer
v ek  fin a n sz íro zá sa  é s  k a lk u lá c ió s  ren d szere. (T é
m a v ezető : dr. D obrovits Iván.)

12. N y e reség -jö v ed e lem elv o n á s  vá lla la ti ö n á lló 
ság.

13. V állalati p én zü gy i terv  é s  e lő reje lzés  angol 
n y e lv tu d á s szü k ség es) . (T ém avezető : dr. Szerletics  
József.)

O K TATASKIBERNETIKA I KUTATÖCSOPORT  
T D K -fe le lő s: dr. B alázs B éla

1. Az o k ta tó -n ev e lő  m u n k a  k o rszerű síté sén ek  a k 
tu á lis  k érd ése i.

VILAG G AZDASAG I T A N SZÉ K : 
T D K -fe le lő s: K ubik  István  

A v ilá ggazd aság  e g észé t érin tő  k érd ések
1. A  tu d o m á n y o s-tech n ik a i forrad alom  és  hatása  

a  v ilággazd aság i k ap cso latok ra .
2. G azdasági stru k tú ra  és v ilá g g a zd a sá g i k a p cso 

la tok  ö ssze fü g g ése i.
3. In tegrációs fo lyam atok  a v ilággazd aságb an .
4. V ilággazd aság i v a g y  m agyar szem p on tb ó l fo n 

tos n y ersa n y a g o k  term elési, e losztási és  é r ték es í
té s i p rob lém ái (p éld áu l: n y erso la j , m ezőgazd aság i 
term ék ek  stb .).

S zocia lis ta  országok

1. A szo c ia lis ta  in tegrác ió  h e ly ze te  é s  fe jlő d és i  
problém ái.

2. E gyes szoc ia lista  országok  gazd aság i s tru k tú rá 
ja é s  v ilággazd aság i kap cso la ta i (S zovjetu n ió , L en
gy e lo rszá g , C seh szlovák ia , N D K , R om ánia , Ju g o 
szláv ia , K uba, K ín a).

F ejlett tő k ésá lla m o k  é s  á lla iü csop ortok

1. F ejlett tő k ésá lla m o k  k ö zü l: U SA , A nglia , 
NSZK , Japán , F ranciaország , A usztria. O laszország, 

S k an d in ávia  gazd asága , v ilággazd aság i kap cso la ta i.
2. Az E urópai G azdasági K özösség .
3. A  k ö zep esen  fe jle tt  eu róp a i tő k ésá lla m o k  v i

A gyakorlathoz való közelítés, illetve 
anyagi lehetőségeink bővítése érdekében 
határoztuk el, hogy intézményekkel, válla
latokkal is k iira tunk  TDK tém ákat. Már 
a mostani tém a jegyzékben is találkoztok 
ilyen pályázatokkal, a később beérkezők- 
ről is folyamatosan h írt adunk. Ezeknél a 
tém áknál az intézm ények konzulenst je 
lölnek ki, de a tanszékek is segítenek a 
tém a kidolgozásában, és itt is elsődleges 
szempont a kollektív, rendszeres ku ta tó
m unka. Ezekre a  pályázatokra a TDK Ta
nácsánál jelentkezzetek.

Ez évben ú jra  m eghirdetünk mozgalmi 
tém ákat is, ezekre a KISZ-bizottság pálya
d íjakat ír  ki, és gondoskodik konzulensek
ről is. >

Végezetül a dolgozatokkal kapcsolatos 
néhány tudnivaló:
• A dolgozatok beadási határideje 1974. 
m árcius 16. A később beadott dolgozattal 
nem  tudunk foglalkozni, m ivel csalk így

lággazd aság i h e ly ze te , m agyar  k ap cso la ta i. (P é l
d á u l: T örök ország , G örögország , Sp an yolország .)

F ejlőd ő  országok

1. A  gazd aság i e lm arad ottság  é s  a fe jle sz tés  e l
m éle ti prob lém ái.

2. Főbb fe jlő d ő  rég iók , A frika, K özel-K elet, La- 
tin -A m er ik a  v ilággazd aság i sajátságai,--vagy m agyar  
kap cso la ta i.

3. Á gazati fe jle sz tés i p rob lém ák  (ip ar, m ező g a z
daság) a fe jlőd ő  országokb an .

4. E gyes fe jlő d ő  országok  társad alm i, gazd aság i 
struktú rája  é s  fe jlő d és i sa já tossága i. (P éld áu l In 
d ia , B urm a, Irán , EAK, A lgéria , T anzán ia , K en ya , 
G hana, M exikó, B razília , C hile, P eru ).

NÉPG A ZD ASÁ G  TERVEZÉSE TANSZÉK  
T D K -fe le lő s: B u gn ics  R ichárd

1. A  n ép gazd aság i é s  vá lla la ti te rv ezés  k ö lcsö n ö s  
ö ssze fü g g ése . (T ém avezető : dr. L ászló  János.)

2. Az árk ép zés  és  az árak  a lak u lásán ak  főb b k ér 
d ése i. (T ém avezető : dr&JLászló János.)

3. a  m agyar  jö v ő k ép  2000-ben. (T ém avezető : dr. 
K ovács G éza.)

4. A  jövő  társad a lm i m od ellje i.
5. A  terü leti tervek  a n ép gazd aság i terv ek  ren d 

szeréb en . (T ém avezető : dr. K orom pai A ttila .)
6. N a gytáv la tú  jöv ő k u ta tá s  m eto d o ló g ia i k érd ése i. 

(T ém avezető : dr. N o v á k y  E rzsébet.)
7. A  gazd aság i stru k tú ra  e lem zése  n ö v ek ed és

m átrix sza l. (T ém avezető : dr. M óczár József.)
8. L eo n tie f-fé lé  d in am ik u s m a k ro -m o d e llek  ö ssz e 

h ason lítá sa . (T ém avezető : dr. M óczár József.)
9. N ép gazd aság i sz in tű  m a k ró -fü g g v én y ek . (T é

m a v ezető : dr. B u gn ics  R ichárd.)
10. Az oktatás szerep e  a m ű sza k i- , g azd aság i-, 

társad alm i fo ly a m a to k  tran szform áció jáb an . (T é
m a v ezető : M atoricz A nna.)

11. A  m u n k aerőm ozgás é s  a  jöv ed e lem sza b á 
ly o zá si ren d szer  ö ssz e fü g g é se i. (T ém avezető : dr. 
N ém et M iklós.)

IPARI ÜZEM SZERVEZÉSI TANSZÉK

1. Az ip arvá lla la tok  b e lső  irá n y ítá si ren d szerén ek
fe jle sz té s i k érd ése i.

2. A z ip arválla la ti te r m e lő eg y ség ek  ö sztön zésén ek  
é s  ö n e lszám olásán ak  szerv ezése , az ön elszám olás  
m etod ik a i prob lém ái.

3. Iparválla la ti fo ly a m a to k  szerv ezésén ek  m ó d 
szertan i k érd ése i.

4. K orszerű  m atem atik a i m ód szerek  a lk a lm azása  
az ip arválla la ti tervezésb en , szervezésb en .

5. Az ip arválla la ti szervezés  terv ezésén ek , a  szer 
v e zé s fe jle sz té s i program ok, a szerv ezési k o n cep c ió k  
k id o lgozásán ak  k érd ése i.

6. a  szerv ezési fu n k c ió  h e ly ze te  az ip a rv á lla la 
tok n á l. ^

IPA R G A ZD A SÁG TA N  TANSZÉK
1. A  m ű szak i fe jle sz tés  e g y es  k érd ése i az é le lm i

szeriparban .
2. K a p acitá sk ih aszn á lás  ja v ítá sá n a k  fe lté te le i az 

éle lm iszer ip arb an .
3. V álla lati b érp o litik a  az é le lm iszer ip a r i v á lla la 

tok n á l. (T ém avezető : dr. Szabad os A nna.)
4. A  d o lgozók  n y ereség része sed és i ren d szerén ek  

fe jle sz tése , az ö sztön ző  hatás fo k o zá sá n a k  le h e tő 
ség e i.

5. A  közp on ti á rp o litik a  és az ip arág i árk ép zés  
sa já tossága in ak  e llen tm on d ása i, ezek  fe lo ld á sá n a k  
leh e tő ség e i. (T ém avezető : dr. A n ton iew icz  F lórián .)

6. V ezetők  érd ek eltség i r en d szere. (T ém avezető :  
F ü h rin ger  A ntal.)

7. P rogram ozási e ljá rá so k  beru h ázás gazd a sá g o s-
sá g i szám ítások ra .

8. S z im u lác iós  m ód szerek  b eru h ázási a ltern atívák  
g a zd aságosságán ak  v izsgá la ta . (T ém avezető : dr. 
G álik  M ihály.)

9. E gy ip arvá lla la t fe jlő d éstö r tén ete . A  vá lla la t  
a lap vető  fu n k ció in ak  m ód osítá sa . T erm elési té n y e 
ző in ek  szerk eze ti m ó d osítá sa  stb.

10. V álla lati fe jlő d és  k ü lö n fé le  típ u sú  („m in tá i”) 
a m agyar  iparban .

11. V álla lati é le tc ik lu so k  (term ék , te ch n o lóg ia  
stb .). (T ém avezető : K azár Péter.)

12. A  fo g y ó eszk ö zfin a n sz íro zá s  é rv én y es  ren d 
szerén ek  hatása  a vá lla la ti k észle tgazd á lk od ásra . 
(T ém avezető : N a g y  M árta.)

13. M atem atik ai m o d ellek  a lk a lm azási leh e tő ség e i  
v á lla la ta in k  k észle tgazd á lk od ásáb an . (T ém a v eze tő : 
C hikán A ttila .)

14. A  vá lla la ti érd ek eltség  le k ép ezése  a k é sz le t
gazd álk od ási m o d ellek  c é lfü g g v én y éb en . (T ém ave
ze tő : N agy  M árta.)

15. Felár és á ren ged m én y  — m ech a n izm u so k  ö sz-  
sze fü g g ése  a szá llítá s i fe lté te lek  ésszerű  k ia la k ítá 
sáva l. (T ém avezető : N a g y  M árta.)

16. Egy vá lla la to t több szem p on tb ó l bem u tató  
rek lám , ill. eg y éb  (a vá ll. gazd aság i poten ciá já t, 
p én zü g y i h e ly ze té t bem u tató) cé lo k a t szo lgá ló  
v á lla la ti ism ertető .

17. A  m ás v á lla la to k n a k  átad ott fe jle sz tés t s z o l
gá ló  p én zü gy i e szk özök  és a m ás v á lla la to k tó l á t
vett p én zü g y i e szk özök  í*lkalm azása, ill. en n ek  
e lem zése . (T ém avezető : S chm idt K atalin .)

M UNK ATUDOM ÁNYI TANSZÉK

1. O ktatás, sza k k ép zés  e g y es  k özgazd aság i ö ssze 
fü g g ése i.

2. a  m u n k a erő k ö ltség ek  a lak u lása , é s  ann ak  
e g y es  társad alm i, gazd aság i ö ssze fü g g ése i. (T ém a
v eze tő : G yetvai L ászló.)

3. A fo g la lk o zá sp o litik a  — ok ta tásp o litik a  — n é p e 
sed ésp o lit ik a  ö ssze fü g g ése i.

4. A  b e lk eresk ed e lem  m u n k aerőgazd álk od ásán ak  
e g y es  k érd ése i. (T ém avezető : S zab o lcsi Szabolcs.)

5. Iparválla la ti m u n k aerő tervezés .
6. Iparválla la ti term e lék en y ség  k érd ése i. (T ém a

v e ze tő : Iván y i L ászló.)
.7. K orszerű  m ó d szerek  a lk a lm azása  a m ak rosz in 

tű  m u n k aerő tervezésb en .
8. K orszerű  m ód szerek  a lk a lm azása  a vá lla la ti 

lé tszám  tervezésb en . (T ém avezető : K oncz K atalin .)
9. V álla lati jö v ed e lem p o litik a  k ia lak ítá sán ak  e lv i

m ód szertan i k érd ése i.
10. V állalati jö v ed e lem p o litik a  é s  a b e lső  érd ek elt

ség i ren d szer k oord in ációja . (T ém avezető : K ővári 
G yörgy.)

11. Az érd ek eltség , ö sztö n zés , b érezés, vá lla la ti 
k érd ése i.

tud juk  biztosítani a m enete lő  bírálatpt, il
letve a konferencia előkészítést. A dolgo
zatokat három példányban gépelve-fűzve 
(egyes tanszékeken a gépeltetés megoldha
tó) a  diákkört vezető tanárnak, illetve a 
tanszéki TDK felelősöknek kell leadni. A 
dolgozatok alapján készült rezüm éket szin
tén m árcius 16-ig kell leadni, ezek te rje
delme szigorúan max. 1 gépelt oldal (25 
sor). A rezüm ére fel kell írni a szerző ne
vét, évfolyamát, szakát, a témavezető tan 
szék és az oktató nevét is. A rezümék 
gyűjtem ényét még a konferencia előtt sze
retnénk  m egjelentetni.

November közepén TDK tájékoztatót fo
gunk tartan i, ahol a felm erülő kérdésekre 
szívesen válaszolunk. A tanulm ányi-felelő
söket is folyam atosan inform áljuk a TDK 
Tanács tevékenységéről, így egyes kérdé
sekben ők is tájékoztatni tudnak.

Sikeres tém aválasztást és eredményes 
m unkát kívánunk.

T D K  T a f tá c s

12. A  ga zd a sá g i-tech n ik a i fe jlő d és , fo g la lk ozási 
stru k tú ra  és az ok ta tás m ak rosz in tű  ö ssze fü g g ése i. 
(T ém avezető : K iss Ferenc.)

13. Az e lo sz tás  e lm éle ti é s  gazd aságp o litik a i kér
d ése i a m od ern  k ap ita lizm u sb an  é s  a szoc ia lizm u s
ban.

14. F o g la lk o zta tá s-e lm éle t és  fog la lk ozta tás  poli
tik a . (T ém avezető : K ővári G yörgy .)

15. A  m u n k aerőm ozgások  érték elése , j  szab á lyozá 
sa . (T ém avezető : T arcsi G yula.)

16. A z in flá c ió  ■ é s  a fog la lk o zta tá s  ö s sze fü g g ése i. 
(T ém avezető : K ővári G yörgy.)

17. M u n k aszervezésb en  a lk a lm azott k orszerű  esz
k özök .

18. A  m u n k an orm ázás e lv i-g y a k o rla ti k érd ése i. 
(T ém avezető : Szabó K ristóf.)

19. É pítő ipari ágazat jö v ed e lem sza b á ly o zá si ren d
szere. (T ém avezető : H o lló sn é  V eres A nna.)

20. K orszerű  ü zem - é s  m u n k a h e ly  k ia lak ítá s , er
g o n óm ia i szem p on tja i. (T ém avezető : P app Á g o s
ton.)

21. M u n k aerőszerk ezet é s  a  m ob ilitá s . (T ém aveze
tő : M olnár L ászlóné.)

K O ZLEK EDESG AZDASAG TAN TANSZÉK  
T D K -fe le lő s: A n d rásev its  K lára

1. F u varozásszervezés  a k öz lek ed ésb en , kü lönös  
tek in te tte l a g ép járm ű k öz lek ed ésre. (T ém avezető : 
dr. P é ter fi János.)

2. M u n k a id őcsök k en tés a k ö z lek ed ési v á lla la tok 
nál.

3. A  g ép járm ű fen n tartás prob lém ái. (T ém avezető: 
A n d rásev its  K lára.)

4. G azd aságosság i szám ítások  a k özlek ed ésb en . 
(T ém avezető : dr. K ovács Ferenc.)

5. A z op erációk u ta tás a lk a lm azása  a k ö z lek ed és
b en .

6. K öz lek ed ési d íjszab ássa l k a p cso la to s  k érd ések . 
(T ém avezető : dr. B aran yai G yörgyi.)

7. M en etren d szerk esztés a közúti szem ély szá llí
tásb an . (T ém avezető : H ell János.)

AGRARKÖZGAZDASAGI TANSZÉK  
T D K -fe le lő s: dr. F orgács Csaba

1. A  k orszerű  m atem atik a i m ód szerek  fe lh a szn á 
lá sa  a m ezőgazd aságb an  (a 17., 18., 23., va lam in t a 
21. pon tban  m eg je lö lt tém á k ). (T ém avezető : dr. 
C sáki C saba.)

2. A  h a ték o n y sá g  k érd ése  a m ezőgazd aságb an  (a
6., 15., 2o. pon tban  m eg je lö lt tém á k ). (T ém avezető : 
dr. B eth len d i L ászló.)

3. A  jö v ed e lem e lv o n á s i ren dszer, árk érd ések , b iz 
to s ítá s i ren d szer  a m ezőgazd aságb an  (8., 9., 10., 14.»
19., 22. tém á k ). (T ém avezető : dr. V arga L ászló.)

4. K ész letgazd á lk od ás a m ezőgazd aságb an  (7., 13., 
16. tém á k ). (T ém avezető: dr. K o sty á ln é , dr. S eb es
tyén  M ária.)

5. A z é le lm iszerg a zd a sá g  k érd ése i (11., 12. tém ák ). 
(T ém avezető : dr. F orgács Csaba.)

6. A  m ezőgazd aságb an  fe lh a szn á lt é lő - é s  h o lt
m u n k a  h a ték o n y sá g á n a k  k özgazd aság i problém ái.

7. A  term elésh ez  lek ö tö tt á lló - é s  forgóalap ok  
m eg térü lése  a m ezőgazd aságb an .

8. A  m ezőgazd aságb an  a lk a lm azott jö v e d e le m -e l
v o n á si ren d szer ; a n etto  és brutto jö v ed e lem érd e
k e ltség  ö ssze fü g g ése i.

9. A  m ezőgazd aságb an  fe lh a szn á lt te rm elő eszk ö 
zö k  é s  a m ezőgazd aság i term ék ek  ára in ak  aránya  
M agyarországon  és n em zetk ö z i ö sszeh ason lítá sb an .

10. A  k ü lön b özeti fö ld járad ék  szerep e  az árk ép 
zésb en  é s  a jö v ed e lem elv o n á s i ren d szerb en .

11. Az é le lm iszer ip a r i term ék ek  k orszerű  fo g y a sz 
tó i té r íté sén ek  fe lté te l ren dszere.

12. A  terü leti terv ezés  é s  az é le lm iszergazd aság i 
term elés  terü leti e lh e ly e zé sén ek  prob lém ái, en n ek  
k özgazd aság i ö sztön zőren d szer  ö ssze fü g g ése i, v a la 
m in t a terü leti terv ezés  d ö n tési ren d szere  az ú j  
gazdaságirán yítás«  ren d szerb en .

13. A  fo rg ó eszk ö z -k ész le t n orm alizá lására  a lk a l
m azh ató  m ód szerek .

14. A z á llam i gazd aságok  b iztosítá si ren d szerén ek  
érték elése , to v á b b fe jle sztés i leh e tő ség e .

15. A beru h ázások  gazd a sá g o ssá g á n a k  é s  h a té
k o n y sá g á n a k  v izsg á la ti m ód szere i.

16. A  term elési k ész le tek  ö n k ö ltség en  történ ő  ér
ték e lé sé n e k  prob lém ái.

17. A  term elési k ö ltség ek  op tim alizá lási leh e tő sé 
ge i az á llam i gazd aságok b an .

18. A  m ü trá g y a fe lh a szn á lá s  h a ték on yságán ak
e lem zés i m ód szerei.

19. Az á llam i gazd aságok  Jöved elem elvon ási
ren d szerén ek  é r ték e lése , azon osítá sa  a term elő szö 
v e tk eze tek év e l, a to v á b b fe jle sztés i leh e tő ség e i.

20. A tsz -ek  és á llam i gazd aságok  eltérő  term elés-  
szerk eze téb ő l adódó e szk ö zh a ték o n y sá g i é s  jö v ed e l
m ező ség i k ü lö n b ség ek  b em u tatása .

21 . a  k orszerű  ü zem i é s  m u n k aszerveze t k ia lak í
tá sán ak  m ód szerei.

22 . a  m ezőgazd aságb an  a lk a lm azott term elő i ár
ren d szerek  k özgazd aság i prob lém ái.

23. a  korszerű  m atem atik a i m ód szerek  fe lh a szn á 
lá sa  a m ezőgazd aság i term elés  tervezéséb en .

E zenk ívü l fe lh ív ju k  a ha llga tók  fig y e lm ét, hogy  
a szak szem in ár iu m i tém áju k b ó l, ille tv e  azon tú l, 
bárm ilyen  tém áb ól írh atn ak  TDK d olgozatot. K on
zu ltác ió s  leh e tő ség e t a ta n szék  b iztosít.

SZÁM VITELI TA NSZÉK :
1. A  v á lla la ti m érleg  m in t a veze tő i d ön tések  

e g y ik  leg fon tosab b  a lap d ok u m en tu m a. (T ém aveze
tő : B aricz  R ezső.)

2 . V álla la ti belső  célok ra  a lk a lm as m érleg típ u sok  
k ia la k ítá sá n a k  e lm éle ti és  m ód szertan i k érd ése i. 
(T ém avezető : Szűcs Jú lian n a .)

3. A  vá lla la ti m érleg b eszá m o ló  é s  a vá lla la ti in 
form ációs  ren dszer kap cso la ta i. (T ém avezető : dr. 
F erencz L ászló .)

4. A  v á lla la t p én zü gy i h e ly ze tén ek  v izsgá la ta  a  
válla la ti m érleg  a la p já n .. (T ém a v eze tő : dr. Baricz  
R ezső.)

5. A  v á lla la tok  gazd aság i tev é k e n y ség é t je llem ző  
m u tatószám ok  é s  azok  eg y sé g e s  m od ellrend szerb e  
va ló  fo g la lá sá n a k  e lm éle ti és  m ód szertan i k érd ései. 
(T ém avezető : B orda J ó zsefn é.)

6. A  forgóeszk özgazd á lk od ás terv ezésén ek  és
e lem zésén ek  kritik u s k érd ése i. (T ém avezető: B or
da J ó zsefn é.) «

7. Az á lta lán os k ö ltség ek  e lem zésén ek  e lv i és  
m ód szertan i kérd ése i (T ém avezető : Róth József.)

8. V állalati vezetés in form áció  ig én y e  é s  k ie lég í
té sén ek  m ód ja i. (T ém avezető : B a r icz ‘R ezső.)
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9. A  d ön téscen tr ik u s szá m v ite li in form ációs  ren d
szer k ia lak ítá sán ak  fe lad ata i, eszk ö ze i é s  m ó d sze 
rei. (T ém avezető : dr. F erencz L ászló.)

10. A  vá lla la ti in form ációs  ren d szer k o m p lex  g é 
p es íté sén ek  e lő fe lté te le i é s  fe lad ata i. (T ém avezető:  
dr. Párizs» Lajos.)

11. Az ü g y v ite li m u n k a é s  a v á lla la t a la p tev é
k en y ség  ö ssz e fü g g é se i, k ö lcsön h atása i. (T ém aveze
tő :  dr. Friedrich  István .)

12. A  vá lla la ti belső  e llen őrzés  fe lad ata i, m ód sze
rei — k ü lön ös tek in te tte l a  k orszerű  Ü gyviteli-,
ad atfe ld o lgozó  g ép ek  a lk a lm azására . (T ém avezető:  
F eren cz László.)

13. a  társadalm i tisz ta  jö v ed e lem  v izsgá la ta  és 
szerep e  a vá lla la ti m u n k a  ered m én y esség én ek  m eg 
íté lé sén é l. (T ém avezető : dr. B orda Józsefn é.)

14. A  közh aszn á la tú  gép já rm ű k ö z lek ed és  szám vi
te li in form ációs  ren d szere  é s  gazd aság i e lem zése , 
ön k ö ltség szá m ítá sa . (T ém avezető : dr. Tóth G yula.)

15. K ész letek  érték elésén ek  p rob lém ái a m ező- 
gazd aság i n a g y ü zem ek  m ér legéb en . (T ém avezető: 
dr. P áli L ászló.)

16. A  gép m ű h ely ! k ö ltség  a la k u lásán ak , e lem zésé 
n ek  prob lém ái és ja v a sla to k  azo k  m egoldására . 
(T ém avezető : dr. P á li László.)

17. A  szá m la k ere tek  k ia la k u lá sa  é s  fe jlőd ése , 
szá m la k ere tek , a m érleg  e lv , az ü zem gazd aság i elv  
és a ren tab ilitá s i e lv  a lapján . (T ém avezető : dr. 
E rdős Elle.)

18. A term elő  és a sp ec ia lizá lt  k ü lk eresk ed e lm i 
v á lla la to k  gazdaság i társu lása i (am éta , pool) és  
azok  in fo rm á ció s  ren d szere. (T ém avezető : dr. T óth  
Ferenc.)

IPA R I TECHNOLÓGIAI ÉS ÄRUISM ERETI
t a n s z é k  *

T D K -fe le lő s: dr. B oltizár P á ln é

1. Á lta lán os áru ism eret (áruteszitek, m in ő ség i je l, 
m egb ízh atóság i e lm éle ti fe la d a to k  a lk a lm azása  k ü 
lön b öző  áru csop ortok n á l, áru in form áció .) (T ém ave
zető : dr. B alázs G éza.)

2. K ém iai tech n o ló g ia . (B ioszféra  v éd e lm e  és tár
sad a lm i hatása .) (T ém avezető : dr. B ik ics  István .)

3. M ik rob io lóg ia i ipari te rm ék ek  á ru ism ereti v o 
n atk ozása i. (T ém avezető : dr. B o ltizár P á ln é—B iacs  
P éter V. év fo ly .)

4. A rü ism eret tan ítá sán ak  m ód szertan a  (szám on
kérés m od ern  m ód szere i, k ö zép isk o la i áru ism ereti 
b em u tató  és ta n u ló k ísér le tek  m ód szere i. (T ém ave
zető : dr. B oltizár P á ln é—dr. B alázs B éla .)

KÜLKERESKEDELMI KERESKEDELM I TANSZÉK  
T D K -fe le lő s: Szegvári Iván

1. A k ü lk eresk ed e lm i v á lla la to k  célja i és  a b e lső  
ö sztön zési ren dszer k a p cso la ta . (T ém a v eze tő : dr. 
B a k o n y i Im re.)

2. A  va lu tam on op ó liu m  fu n k c ió ib an  végb em en ő  
vá lto zá so k  a szoc ia lis ta  gazdaságban . (T ém avezető:  
dr. L antos Im re.)

3. A tartós fo g y a sz tá si c ik k e k  e lő á llítá sá n a k  és  
forga lm azásán ak  hazai és n em zetk öz i irán yzata i. 
(T ém a v ezető : dr. P atak i János.)

4. A p ia cb efo ly á so ló  e szk ö zö k  re la tív  h a ték o n y 
ságán ak  m érése . (T ém avezető : dr. T óth  T am ás.)

5. A tők és  v a lu táris  m ech an izm u s terv eze tt re
form ja  az IMF k eretéb en . (T ém avezető : dr. Lőrinc  
A lajosn é .)

Az Á llam i B iztosító  á lta l m egh ird ete tt té m á k :
1. A szá llítm á n y b iz to sítá s  szerep e  a fu varozási 

k ock ázatok  e llen i v éd ek ezésn é l a k ü lk eresk ed e 
lem b en .

2. A h ite lb iztosítá s  szerep e  a p én zü g y i k o ck á za 
to k  e llen i v éd ek ezésn é l a k ü lk eresk ed e lem b en  (e 
tém ák  ta n szék i k o n zu len se : dr. S om ogy i A m á d n é). 
A d o lgozatok  aján lott ter jed e lm e  20—30 o ld a l. A 
s ik eres  do lgoza tok at az Á llam i B iz tosító  d íjazza:  
I . d íj: 3000 for in t, I I .  d á j :  2000 forin t, m .  d íj: 1000 
forint.

NEMZETKÖZI KAPCSOLATOK T A N SZÉ K :

1 . A  b ék és  eg y m á sm e lle it  é lé s  é s  az ideo lóg ia i 
harc p árh u zam osságán ak  v izsgá la ta  szab ad on  v á 
la szto tt k o n k rét péld án  k eresz tü l.

2. A  szoc ia lis ta  ren d szerb e  v a ló  á tm en et k ísérletei 
és ú tja i 1950. u tán . A  b ék és  ú t  é s  a fe g y v eres  h*rc  
a lk a lm azásáva l k ap cso la to s  e g y es  n é z e tek  v iz sg á 
la ta . (Szabadon v á la szto tt p é ld á k  alapján.)

3. A  v ie tn a m i háb orú  n em zetk ö z i je len tő ség e  (a 
háború egész  tarta lm át, v a g y  te tszés  szer in ti rö- 
v id eb b  szak aszá t v iz sg á lv a ).

4. A z európai szo c ia lis ta  o rszágok  k ttlo o lb ik á já 
nak  ö sszeh a so n lítá sa  (szabadon  vá laszto tt id ő sza k 
b an ).

5. L atin -am erik a i forrad alm i é s  e llen forrad alm i
k ísér le tek  1960. után .

6. A  k ö z e l-k e le ti v á lsá g  é s  az arab o rszágok  p o li
tik a i és gazd aság i h e ly z e te  (1967-tőil).

7. F ek e te -A fr ik a  társad a lm i, p o litik a i, gazdasági 
h e ly z e té n e k  fő  v o n á sa i 1960-tól n a p ja in k ig  (vagy  
c sa k : n a p ja in k b a n ). (T ém avezető : dr. K ende Ist
ván .)

8. A  m a g y a r  k u ltu rá lis  p o litik a  v isszh a n g ja  eg y  
ad ott eu róp a i (k ap ita lista  v . szo c ia lis ta ) országban .

9. A  szo c ia lis ta  dem ok rácia  és a k u ltu rá lis  s za 
b ad sá g  v iszo n y a  a M agyar N ép k öztársaságb an . 
(T ém avezető : M arczisovszk y  János.)

10. A  M agyar N ép k öztársaság  k ü lp o litik á ja  n ap 
ja in k b an . (T ém avezető : S zé le s  A dolf.)

B E L K E R E SK E D E L M I T A N S Z É K :

1. Á ru forga lom  és é r ték esíté s  vá lla la ti sz in ten .
— V álla la ti gazdaság i p rogram  és O rletpobfika  

k ia la k ítá sá n a k  gya k o r la ti p rob lém ái. (T ém a
v e z e tő :  dr. F orgács T ibor, dr. P o lg á r  Sándor.)

2. K eresk ed elm i n a g y ü zem ek  lé tszám gazd álk od ása  
é s  m u n k a szerv ezésén ek  id őszerű  k érd ése i. (T ém a
v e ze tő :  S e lm ec i L ajos.)

3. A szö v e tk eze tek  gazd á lk od ásán ak  időszerű  
prob lém ái.

— A  szö v e tk eze ti k eresk ed e lem  k o n cen trá c ió s  tö 
rek v ése i.

— A  szö v etk eze ti k eresk ed e lem  bátózatferjesztése  
és an n ak  a n y a g i fe lté te le i. (T ém a v ezető : dr. 
P olgár  Sándor.)

f. A fo g y a sz tá s  táv la ti te rv ezésén ek  m ód szertan i 
prob lém ái.

— E g v -e g y  c ik k csop ort v a g y  k o n k rét c ik k  k özép 
távú . v a g v  h osszú távú  progn ózisa . (T ém ave
z e tő :  dr. K olacsek  A ndrás.)

5. K eresk ed elm i v á lla la to k  n y e r esé g én ek  terv e 
zése .

— D in am ik u s n y ereség m o d e ll m eg szerk esz tése .
— V álla lati alapok  és fe lh a szn á lá su k  a b e lk eres

k ed e lem b en . (T ém avezető : dr. S o lym ár K á
ro ly .)

6. A  rek lá m h a ték o n v sá tr v iz sg á la tá n a k  m ód szer
tana. (T ém avezető : dr. Sándor Im re.)

PIACKUTATÓ ÉS PIACSZERVEZÉSI TA NSZÉK : 
T D K -fe le lő s : C sim a Endre

L A  vá lla la ti k ö zép - é s  h osszú távú  tervezés  m e g 
a lap ozása  a p iack u ta tás e red m én y eiv e l. A  p iaci 
in form ációk  érték elése  b eruházási, g y á r tm á n y fe j
le sz tés i és  ü z le tp o litik a i a sp ek tu so k b ó l. P ia c i p ro g 
n ó z iso k  fe lü lv izsg á la ta , m od ern  p rogn ózis-e ljárások  
alk a lm azása . (T ém avezető : dr. Sándor im rén é .)

2. A  vá lla la ti érték esítő  ap p arátu sok  fejlesztés i 
prob lém ái. É rték esítő  ren d szerek  összeh ason lító  
e lem zése . E losztóren d szerek  h a ték o n y sá g v izsg á la tá 
nak  k érd ésk om p lexu m a. (T ém avezető : dr. M olnár  
L ászló, dr. M ózes László.) M eg jeg y zés: a TDK- 
tém ak örök  részben  ta n szék i k u ta tások ra  ép ü ln ek , 
de m ó d ' n y ílik  a v o n atk ozó  irod alom  é s  m ás fo r 
rású  k u ta tá so k  fe lh aszn á lására  is .

G AZDASAG FÖ LDRAJZ TA NSZÉK : 
T D K -fe le lő s: dr. K ollarik  A m ália

I
1. A bu d ap esti agg lom eráció  és P e s t m e g y e  terü 

le tén ek  k özös  érd ek eltség i p rob lém ái és az a g g lo 
m eráció  leh a táro lásán ak  m ód szere i.

2. A  te lep ü lésn a g y sá g , m in t ip a rte lep ítés i k r ité 
r ium  és en n ek  fig y e lem b ev é te li s zü k ség esség e  a 
m agyar  ip arte lep ítésb en .

3. A  gazd aság i n ö v ek ed és  és reg ion á lis  e g y en sú ly  
ö ssze fü g g ése  az ipar területi' e lh e ly ezé sév e l.

4. A z  Ő rség és V endvid ék  szo c iá lp o litik a i és gaz
d aságfö ld rajzi v izsgá lata .

MOZGALMI T D K -tém á k :
K IS Z -m egb ízott: V i.icze  G ábor, V ass László.

1. A  m ozgalm i szerv ezés  e lm éle te  és  gyak orla ta , 
a K ISZ in form ációs  ren d szere.

2. A  k ö zö sség g é  fe jlő d és  prob lém ái az  eg y etem en .
3. A g itá c ió s- és  prop agan d am ód szerek  az eg y ete 

m i K ISZ -m u nkában .
4. A  k o llég iu m i k ö zö sség i te v é k e n y ség  é s  az e g y e 

tem i m ozga lm i m u n k a  k ap cso la ta .
5. Az e g y etem i h a llga tók  rétegződ ése.
6. A  KISZ k o m m u n ista  és töm eg szerv eze ti je lleg e .

V álla la tok  álta l k iir t p á lyáza tok

HUNGAROTEX TEXTILKÜLKERESKEDELM I 
VÁLLALAT

1. K ön n yű ip ari és k ü lö n ö sen  k o n fek c ió  ex p o r tu n 
k o n  b elü l a legu tób b i n éh á n y  év  so rá n  u g rá ssze 
rűen. m egn őve  k ed ett a  tő k és  o rszágok  részére  
vég zett b érm un ka aránya . A z ü z letág  jelentősségé
n e k  n ö v ek ed ésév e l párh u zam osan  gyarap od ott az 
azza l k ap cso la tos  szak irod a lom  a la p v ető en  m e g 
v á lto zo tt n ép gazd aság i h aszn osságán ak  m eg íté lé se  
is. A  je le n le g i h e ly ze tb en  h a szn o sn a k  tartan ánk  
o ly a n  v izsgá la to t, am ely  ö sszeh a so n lító  m ód on  fo g 
la lk o zn a k  a m éteráru -, k o n fe k c ió -, v a lam in t a b ér 
m u n k a ex p o rt gazd aságosságáva l, b ev o n v a  a v iz sg á 
la tb a  az exp ortra  k erü lő  term ék ek , ille tv e  a b ér
m u n k a , m in t szellfem i ex p o r t té n y le g e s  d ev izatar
ta lm án ak  v izsg á la tá t is .

2. K ü lk eresk ed elm i te v ék en y ség ü n k  során exp ort- 
forga lm u n k  gazd aságosságára  von atk ozóan  csak  
fa j la g o s  d ev iza k iterm elési m u ta tók  k iszá m ítá sa  á ll 
m ód u n k b an . A  m u ta tók  k ép zéséh ez  fe lh aszn á lt, az  
ip arvá lla la tok  á lta l ren d e lk ezésre  b ocsá to tt ad atok  
tarta lm án ak , ille tv e  azok  p o n to ssá g á n a k  e llen ő rzése  
n em ig en  leh e tség es , íg y  a k ü lk eresk ed e lm i vá lla la t  
á lta l szám ított és  s ta tisz tik a i fe ld o lgozásra  továb 
b íto tt szám ok v ég ered m én y b en  csa k  k ü lk e re sk e 
d e lm i vá lla la ti sz in tű  g azd aságosságot m u tatn ak . 
H aszn osn ak  tartan án k  o ly a n  m u ta tószám  k id o lg o 
zásá t, a m ely  a lk a lm as len n e  a szü k ség es  ip a r i  és 
k ü lk eresk ed e lm i szféráb ó l szárm azó, p on tos adatok  
rév én  az exp ort té n y le g e s  nép gazd aság i h a ték o n y 
sá g á n a k  m érésére .

3. A  gazd aság irán y ítá s új r en d szerén ek  é le tb e lé 
p é sév e l az ip a rv á lla la to k  és a k ü lk eresk ed e lm i v á l
la la to k  k özö tti k a p cso la to k  m erőb en  új alapra  
h e ly ező d tek . A  reform  b ev eze té se  óta e lte lt  id ő 
sza k b a n  n y er t tap asz ta la ta in k  szer in t az eg y ü ttm ű 
k ö d és  h a ték on yab b á  vá lá sá t továb bra  is szám os  
p rob lém a  gáto lja . O ka en n ek  n em  uto lsósorb an , 
h o g y  az eg y ü ttm ű k ö d és je le n le g i form áib an  sem  
s ik e rü lt  k e llő k ép p en  fe lo ld an i a k é t  szek tor anyag i 
érd ek ein ek ^  ü tk ö zéséb ő l szárm azó  fe szü ltség ek e t. 
Ü gy  v é ljü k , h o g y  e  prob lém ak ör a lapos ta n u lm á 
n y o zá st ig én y e l, s  s zü k ség esn ek  tartan ánk  a m e
ch an izm u s ed d ig  e lte lt  id ő sza k á n a k  tap aszta la ta it  
fe lh a szn á lv a  az ip ar  és k ü lk eresk ed e lm i v á lla la tok  
érd ek ellen té te le ib ő l szárm azó  fe szü ltség ek  fe lo ld á 
sára  a lk a lm as m ód szerek , ille tv e  eg y ü ttm ű k öd ési 
m o d ell k id o lgozását.

A legjob b an  s ik erü lt p á lyam u n k ák ra  a k ö v e tk ező  
d íjak at tű zzü k  k i : I. d íj : 1590 forin t, II. d íj : 100 
forin t, HL d íj: 500 forin t.

B árm in em ű , a fe lv e te tt p rob lém ák k al k a p cso la 
to s továb bi fe lv ilá g o s ítá ssa l, ille tv e  a m en n y ib en  a 
p á ly á zó k  azt ig é n y lik , m u n k á ju k  során  fe lh a szn á l
h ató  a n y agga l sz ív esen  á llu n k  ren d e lk ezésü k re . 
Ez ü gyb en  fe lv ilá g o sítá sért v á lla la tu n k  titk árságán  
dolgozó  dr. B ok or  T ibor e lv tá rsh o z  leh e t ford u ln i.

AG RA R G A ZD A SA G I KUTATÓ INTÉZET

L A  term elő i árak  főb b je llem ző i a m agyar  é le l
m iszergazd aságb an . (A kon zu ltá lá sra  k ije lö lt s z e 
m é ly :  C sepely-K norr A ndrás tu d o m á n y o s fő o sz 
tá ly v eze tő .)

A  fe la já n lo tt p á ly a d íja k  ö ssz e g e: I. d íj: 1500 
forin t, II. d íj: 1009 forin t, H l. d íj: 500 forin t.

2. A z  ú g y n ev eze tt é lő m u n k a -ig én y es  n ö v é n y ter 
m e lé s i ágazatok  gazd aság i h e ly z e te  és  fe jle sz tés i 
k érd ése ik  (k on zu ltá lá sra  k ije lö lt s ze m é ly :  dr. V ar
ga  G yu la  tu d om án yos o sz tá ly v eze tő ).

A  fe la já n lo tt p á ly a d íja k  ö ssz e g e: I. d íj: 1500 
forin t, IL d íj: 1090 forin t, HL d íj: 500 forin t. *

ORSZÁGOS TERVHIVATAL TERVG AZDASÁG I 
INTÉZET

1. In frastu k tú ra  fe j le sz té s  é s  h o sszú tá v ú  n ö v e 
k ed és .

2. A  term elési fü g g v én y ek  a lk a lm azásán ak  g y a 
k or la ti tap aszta la ta i.

3. A  terü le tfe jle sz tés i p o litik a  m eg v a ló sítá sá n a k  
eszk ö ze i.

4. ^ b e r u h á z á s o k  terv ezési ren d szerén ek  fe jlő d ése  
h azáim b an  1960-tól n a p ja in k ig .

5. A  jö v ed e lm ek  d ifferen c iá ltsá g a  és a  jö v ed e lm i 
eg y en lő tle n sé g  a la k u lá sa  h azán k b an , en n ek  hatása  
a  fo g y a sz tá si szerk ezetre .

A  fe la já n lo tt p á lyad íjak  ö sszeg e  az a lá b b i: I. 
d íj: 1500 forin t, H. d íj: 1000 forin t, H l. d íj: 500 
forin t.
Ez azt je len ti, h o g y  a p á ly á za ti k iírásra  b e 
n y ú jto tt d iák köri d o lgozatok ra  p á lyáza ti c í
m en k én t 3000 forin t, az 5 p á lyáza ti c ím re ösz-  
sze sen  1500 for in t haszn á lh a tó  fe l  az O rszágos  
T erv h iv a ta l e szk ö ze in ek  terh ére .

p  á c s i  t a g o z a tu n k  f e n n á l l á -  
•*- s á n a k  h á r o m  é v e  a l a t t  

m á r  e r e d m é n y e k e t  t u d  f e l 
m u t a t n i  a  h a l lg a tó k  tu d o m á 
n y o s - k u ta tó  m u n k á b a  v a ló  b e 
k a p c s o lá s a ,  i l l e tv e  a  s z o c ia l i s 
t a  s z a k e m b e r k é p z é s  s e g í té s e  
te r é n .

E  f o ly a m a t  e ls ő  á l l o m á s a  a  
T D K - te v é k e n y s é g  s z e rv e z e t i  
k e r e t e i n e k  l é t r e h o z á s a ,  m a jd  
h a l lg a tó in k  m e g je le n é s e  a  b u 
d a p e s t i  é s  a  z a la e g e r s z e g i  t u 
d o m á n y o s  d iá k k ö r i  k o n f e r e n 
c iá n .

M o s t ú j a b b  á l lo m á s h o z  é r 
k e z tü n k .  O k tó b e r  v é g é n  l á t  
n a p v i l á g o t  a  p é c s i  k ih e ly e z e t t  
ta g o z a t  K I S Z - s z e r v e z e té n e k  
tu d o m á n y o s  k i a d v á n y a ,  a  „ F o 
c u s  O e c o n o m ia e ” . E  k i a d v á n y  
m e g je le n é s é v e l  f ó r u m o t  k í 
v á n u n k  b iz to s í t a n i  a  h a l lg a tó k  
tu d o m á n y o s  m u n k á in a k .  A t a 
g o z a t  á l l a m i  v e z e té s é n e k  
a n y a g i  t á m o g a tá s á v a l  m e g 
v a ló s u ló  k ia d v á n v s o r o z a t
é v e n te  n é g y s z e r  j e l e n i k  m e g .

»Focus 
Oecmwmiaeff

F o ly a m a to s a n  k ö z l i  a z  e g y e s  
t u d o m á n y o s  d i á k k ö r ö k  k e r e 
t é b e n  m e g v i t a to t t  k ie m e lk e d ő  
m u n k á k a t ,  a  l e g jo b b ,  f e g ta r -  
t a l m a s a b b  ü z e m i  g y a k o r la t i  
d o lg o z a to k a t ,  a  le g k iv á ló b b  
d ip lo m a m u n k á k a t ,  v a l a m in t  
a z  e g y e s  s z e m in á r iu m o k o n  
m e g v i t a to t t  k is e lő a d á s o k a t .

„ F o c u s  O e c o n o m ia e ”  j e l e n t i  
a z  e ls ő  n y i lv á n o s  s z a k m a i  fó 
r u m o t  s z á m u n k r a ,  h a  k o r l á t o 
z o t t  p é ld á n y s z á m , n e m  n y o m 
d a i  m e g je le n é s i  f o r m á j a  m i a t t  
n e m  is  j u t  e l  a z  o r s z á g  s z á m o s  
k ö z g a z d á s z á h o z ,  a lk a lm a s  a r 
r a ,  h o g y  m é g is  s z é le s  k ö r b e n  
m e g is m e r k e d je n e k  s z a k m a i  t e 
v é k e n y s é g ü n k k e l .  L é p c s ő fo k o t

j e l e n t ,  m e ly e t  k ö v e th e t  e g y -  
e g y  t é m á n a k  o r s z á g o s  s z a k m a i  
la p o k b a n  v a ló  m e g je le n te té s e  
is .

A z  e ls ő  s z á m  a  b u d a p e s t i  és 
z a la e g e r s z e g i  T D K - k o n f e r e n -  
c iá n  d í j a t  n y e r t  d o lg o z a to k a t  
t a r t a lm a z z a .  A z  „ E lő s z ó t”  d r .  
K o m já t i  Z o l tá n  t a n s z é k v e z e tő  
e g y e te m i  d o c e n s ,  k a n d id á tu s ,  
a  ta g o z a t  tu d o m á n y o s  b iz o t t 
s á g á n a k  e ln ö k e  í r ta .

A  m á s o d ik  s z á m b a n  a  n y á 
r i  s z a k m a i  g y a k o r la to k r ó l  k é 
s z ü l t  d o lg o z a to k  k ö z ü l  j e l e n ik  
m e g  n é g y .

A  to v á b b i  k i a d v á n y o k  a  j ö 
v ő  é v i  T D K - k o n ie r e n c ia  d í j 
n y e r t e s  d o lg o z a ta i t  k ö z ü k .

A  k ö z ö l t  d o lg o z a to k  r ö v id  
k i v o n a t á t  o ro sz , n é m e t  é s  a n 
g o l n y e lv e n  is  e lk é s z í t jü k ,  
h o g y  k i a d v á n y u n k a t  a  v e lü n k  
k a p c s o la tb a n  á l ló  k ü l f ö ld i  
t á r s in t é z m é n y e in k n e k  i s  e l 
k ü ld h e s s ü k .

H o r v á th  G y u la

FORUM
— elsősöknek
Elsőéves (küldötteik, m egvá

lasztott aiaipszervezetd vezetők 
találkoztak október 19-én. este 
a nagy tanácsterem ben a KISZ- 
vt> tagjaival. A cél: m egismer
tetni az elsősöket az egyetemi 
mozgatom m unkával, személy 
szerint is  a  vb tagjaival, eflőlké- 
szítenii az elsősök kü ldö ttérte
kezletét. Bízvást á llíth a tju k  a 
fórum betöltötte célját. Jó 
hangulatban az első percek fe
szélyező titsége u tán  o ldott lég
köriben sok kérdés, válasz, hoz
zászólás hangzott el. Legtöbb 
szó a tanulmányú m unkáról és 
ehhez kapcsolódóan aiz egyete
m i dem okráciáról — az első
söknek ta tán  legidegenebb, leg
újszerűbb területeikről — esett. 
Legtöbb problém át az  okozta, 
hogyan lehet közüggyé ten 
ni a tanulást? Milyen bele
szólási lehetőségük van a 
hallgatóknak az oktatásba. 
A kérdésekre konkrét vá
laszokkal, konkrét példákkal 
felett a vb. Több vonatkozás
ban (eílőadó vitavezető hálózat, 
politikai alapképzés alapszer
vezeti tagoknak) találkoztak  az 
elsőévesek igényei a vb ill. az 
APB törekvéseivel. A beszélge
tés a  küldöttértekezlet sikerét 
elősegítő tanácsokkal zárult.

KISZ-bizottsági ülés lesz ok
tóber 25-én, ahol m egtárgyal
ják  a Nemzetközi Kapcsolatok 
Bizottságának beszám olóját az 
1972—73-as tanévben végzett 
m unkájáról, é s  az 1973—74-es 
tanévre szóló tervekről. Napi
renden szerepelnek a karok 
munkaterved és az arculatfél-

Ritka pillanat a zsibongóban

(F o to :  E sz e s )
mérés. i

Beszélgessünk a rádió(n)królü
Tapasztalataink a műszakin

Az egyetemi és főiskolai ta
nács agit.-prop. m unkabizott
ságának e  félévi állandó napi
rendi pontja az ország egyete
m ein és főiskoláin működő 37 
stúdió m unkájának összefogá
sa, irányítása. Egy központi 
stúdió létrehozását tervezik bu
dapesti székhellyel, valam int 
a  stúdió vezetőik részére to
vábbképző tanfolyam ok m eg
rendezését. A központi stúdió 
feladatad közé tartozik m ajd a 
technikai tanácsadás m ellett 
önálló műsorok készítése, am e
lyeket lemezen vagy filmen 
sokszorosítva kü ldik  szót a fel
sőfokú oktatási intézm ényeken 
bedül működő stúdiók részére. 
Az első ilyen lemez a  jövő év 
elején készül el, m árcius 15-i 
m űsort tartalm az.

Pogány Györggyel a  BME R- 
klub jelenlegi, és az Országos 
Stúdiós Szervezet volt vezető
jével beszélgettünk a  sfúdlió- 
mozgalamród.

A múlt és a jelen
Elsőként a Miskolci Nehéz

ipari Műszaki Egyetemen hoz
tak létre rádiót 1958-ban. Ez 
is — akárcsak a 37 rádió 90 
százaléka — kollégiumon be
lül működik. Jelenleg 10—15 
stúdió végzi kiemelkedően 
m unkáját. Ezek közé tartozik 
a Miskolci NMF, a Veszprémi 
Vegyipari Egyetem, az ötven 
fős aktívagárdával dolgozó 
D unaújvárosi Műszaki Főis
kola vagy a m i M artos-stú
diónk rád ió ja is. M unkánk 
minőségi javítása érdekében 
stúdiós találkozókat rendez
tünk Debrecenben, Budapes
ten és Salgóbányán.

Egy konkrét példa
— Á mi M artos-stúdiónk 

kollégiumon bejül működik 
este 7 órától éjfélig, m inden 
nap — mondja. Ez a két té
nyező határozza meg m űködé
sének jellegét. Az adás zenére 
épül és közben teljesíti infor
mációközvetítés! feladatát az 
egyetemi KISZ-életről. Ezeken 
kívül gazdag kulturális műso
rokat sugároz, például irodal
mi összeállításokat, vetélkedő
ket állítanak program ba. Az 
utóbbiak közül a Show’S Son
ka a legnépszerűbb. A rádió 
egy sor új, nem is se jte tt le
hetőséget re jt sok száz hallga
tó tartalm as szellemi és fizi
kai megmozgatására.

— Egy rádió komoly techn i
kai felszerelést és anyagi tá 
m ogatást igényel. Mi a hely
zet nálatok ebből a szem pont
ból vizsgálva a kérdést?

— G yakorlatilag m indenünk 
megvan, bárm it meg tudunk 
csinálni. — válaszol. Például 
olyan nagy szalagarchívum unk 
van, ami lehetővé teszi a rög
tön — egy percen belül — 
teljesíthető kívánságm űsor 
adását. A kereskedelem ben 
kapható műszaki berendezé
seket m agunk alak ítjuk  át, sa
já t szükségleteinknek megfe
lelően. Így készült el, például 
az in tegrált áram körös ke
verőasztalunk is. Az anyagi 
feltételeket pedig egyetemünk 
biztosítja.

/

Stúdió-házasságok
— Jelenleg körülbelül h a r 

m incán dolgoznak a  M artos- 
stúdióban. A stúdiócsoport 
önm agában is jó közösség. 
Közös kirándulásokat, táboro
kat, önképzést szerveznek. Há
rom házaspárunk köszönheti 
frigyét a stúdiónak. Az u tán
pótlás biztosítására is nagy 
gondot fordítónk, ezenkívül 
külföldi hallgatókat is bevo
nunk  m unkánkba — fejezi be 
Gyuri a M artos-stúdió m un
kájának  vázlatos ism ertetését.

— Miben látod a  rádió leg
főbb előnyét, 7 éves tapasz ta
lataitok  alapján?

— Elm ondhatjuk, hogy a 
gyors, sok em bert érintő in 
formációközvetítések szinte 
versenytárs nélküli színes, len
dületes eszköze a rádió. A g it
prop.-m unkánkban új teret 
nyitott, ú j lehetőségeket te 
rem tett, és ezen túlm enően is
— túlzás nélkül m ondhatom
— egész mozgalmi életünkre 
pozitív h a tást gyakorol m ű
ködésével. Természetesen, ha 
a  rádió az egyetem falai kö
zött szórja m űsorát, felhasz
náláskor más sajátosságai k e
rülnének előtérbe. A rra  gon
dolok, hogy az állam i vezetés 
és a KISZ-szervezet in fo rm á
cióközvetítési tevékenysége és 
a ku ltu rá lis műsorok közötti 
arány  az előbbiek javára  to
lódna el. Így elsősorban az 
egyetemi KISZ-élet húzna 
felbecsülhetetlen értékű hasz
not adásaiból. Ügy tudom, 
nálatok a Közgázon, éppen 
ilyen terveket forgattok a fe
jetekben. — dobja vissza a 
labdát. — Igen, a- KISZ-bi- 
zottság m unkatervében szere
pel a Közgáz-stúdió létrehozá
sa.

Búcsúzóul még biztosít a r 
ról, hogy a  BM F-stúdiónk 
megvalósulása esetén elméleti 
és gyakorlati tám ogatásbán 
részesíti m unkánkat. Megkö
szönöm abban a reményben, 
hogy szükségünk lesz rá.

S c h u l tz  G y ö rg y

Ekkora nagy szőlőt fogtam

S z ü r e t  H e lv é c iá n
(F o tó :  M o ln á r )



Tudomány, összefogás, szervezés Elve: a munka és nyílt emberi kapcsolatok
MTESZ a gazdasági korszerűsítésért

T u d o m á n y ,  ö s s z e fo g á s , s z e r v e z é s . . .
H u s z o n ö tö d ik  s z ü l e t é s n a p j á t  ü n n e p l i  a  M ű s z a k i  é s  T e r m é 

s z e t tu d o m á n y i  E g y e s ü le te k  S z ö v e ts é g e . P e r s z e  n e m  p o h á r k ö 
s z ö n tő k  é s  s z ó n o k la to k  s o r o z a t á r a  k e l l  g o n d o ln i ,  h is z e n  n é h á n y  
m e g e m lé k e z ő  ú j s á g c ik k e n ,  r á d ió m ű s o r o n  k ív ü l  e z  a z  ü n n e p lé s  
j ó r é s z t  a z  e d d ig i  m u n k a  á t t e k in té s é b ő l ,  e le m z é s é b ő l ,  a  t o v á b b i  
f e l a d a to k  m é r le g e lé s é b ő l  á l l .  K ö s z ö n tő  h e l y e t t  é n  is  a r r a  v á l 
l a lk o z o m  in k á b b ,  h o g y  n é h á n y  s o r b a n  „ b e m u ta to m ” e z t  a  s z ö 
v e t s é g e t  o lv a s ó in k n a k .

A M Ű S Z A K I  É S  T E R M É 
S Z E T T U D O M Á N Y I

Egyesületek Szövetsége alaku
lásakor azt a célt tűzte maga 
elé, hogy közös társadalm i fó
rum ot terem tsen a különböző 
tudom ányágak szakemberei 
számára. M ás-más tudományos 
egyesületek érdekeinek védel
mét, összefogását, határozta el 
az 1948-ban lé tre jö tt előkészítő 
bizottság. Nem szakszervezeti 
jellegű érdekképviseletről volt 
szó, hanem  kim ondottan a 
szakm ai élet szervezése, a há
ború után kialakuló ú j szak
m astruktúra tudományos alap
ja inak m egteremtése m erült 
fe l sürgős feladatként. M int 
ahogy dr. Gerendás István, a 
Műszaki Egyetem professzora 
— a MTESZ egyik alapító tag
ja  elm ondta egy rádiós beszél
getésben, ebben a m unkában  
jelentős szerepe vo lt többek 
között A jta i M iklósnak, ak i a 
m érnökök - tudom ányos-szak
mai tevékenységének szervezé
se terén is dolgozott. Fock Je
nő szintén alapító tag volt, s 
hosszú időn á t ellátta  a  tudo
mányos egyesület alelnöki 
tisztét. Vályi Péter a K öny- 
nyűipari Egyesület létrehozá
sában vállalt nagy szerepet. 
„Ez az összefogásnak, 25 év 
távlatából visszatekintve, az 
egységes cselekvésnek és célra 
törésnek, egy nagyon szép pél
dája  volt.

Az első évek persze az ú tk e 
resés évei voltak  ennél az 
egyesületnél is. Nemcsak a 
szervezés nehézségeivel kel
le tt megküzdeni tagjaiknak, 
hanem  azzal is, hogy néhány 
nagy m últú  tudom ányos egye
sület önállóságát fé ltve  nem  
nézte eleinte jó szem m el a 
koordináló, szintetizáló jellegű 
szervezet létrejöttét. De 1968- 
ban m ár például azért az erő
feszítésért is m élta tták  a 
M TESZ  m unkáját, am ellyel a 
gazdasági reform  előkészítésé
hez és sikeres bevezetéséhez 
hozzájárult.

Szükség volt a tudományos 
egyesületek összefogására, h i
szen a nem kevés buktatóval 
járó  áttérés szocialista gazdál

kodásunkra a tudományos ku
tatóktól is fokozott m unkát 
várt — s komplex szemléleteit 
követelt. Nem is beszélve a r 
ról, hogy a m odern technikai 
haladásnak is fe lté tlen  köve
telm énye a tudományos m unka  
összefogása, a  különböző szak
területek koordinálása. No meg 
ism ert tény, hogy a szakmai 
sovinizmus, vagy esetleges 
szakmai szűklátókörűség is 
milyen akadálya lehet az egy- 
egy területen való továbblé
pésnek. Tehát a  MTESZ szer
vezetileg, szakmailag és em be
ri kapcsolatokban, az inform á
ciócsere segítésében is lehető
séget terem te tt a m unka ösz- 
szefogására. Tartalm ilag pedig 
a külföldi kutatások in terp 
retálásával, a hazai eredm é
nyek gyakorlatba való átü lte
tésével já ru lt hozzá a gazdasá
gi korszerűsítéshez.

A  M A I  M T E S Z

28 egyesületében 95 ezer tag 
tevékenykedik — és közülük 
55 ezren vidéken. Az elmúlt 
évben több m int 8 ezer elő
adást, v itát, konferenciát ren 
deztek tudományos egyesületei. 
Ezeken közel 500 ezren vettek 
részt. Évente 113 szakmai ki
adványuk van; a szövetség 
központi lapja, a M űszaki Elet 
10  ezer példányban jelenik 
meg, havonta két alkalom mal. 
Különös gondot fordítanak  a r 
ra, hogy a fiatalokat bevonják 
a tudományos körök m unká t 
jába. A z  előadások, klubestek, 
konferenciák a szorosan vett 
szakmai ism eretszerzésen tú l a 
szakmai látókörformálást is 
segítik. Külön figyelmet érde
mel az a tény, hogy ezeken a 
rendezvényeken nem  csupán 
tudományos kuta tók adnak elő 
és vesznek részt, hanem igen 
nagy számban vállalati szak
em berek is. Igazgatóktól kö
zépszintű vezetőkig sok-sok 
olyan m unkakört ellátó em 
ber, akiken lényegében „áll 
vagy bukik” a  tudományos 
eredm ények gyakorlati alkal
m azása — vagy akár csak 
m egértése elfogadása is. így az

egyes rendezvényeken p rak ti
kus és közvetlen véleménycse
rére nyílik lehetőség.

A  K E R E S K E D E L M I K A M A 
R A

modern épületében  kapott he
lyet a MTESZ néhány egyesüle
te. Ide belépve, az üvegfalak, 
suhanó liftek különlegesen ki
alakíto tt dolgozószobák világá
ban az az érzésem tám adt, 
hogy valószínűleg technikai 
csodákról fogok hallani. — Be
vallom, kicsit fantasztiku
m okra voltam  felkészülve. . .  
Persze ham ar kiderült, hogy 
itt nagyon is reális kérdésekkel 
foglalkoznak a szakosztályok 
munkatársai. Olyan dolgokkal, 
am elyek ta lán  m indennapi be
szédtém áink is — csak talán 
sokszor nem gondolunk arra, 
hogy ezek m ögött milyen tudo
mányos tervezés, előkészítő 
m unka, a javaslatoknak, dön
téseknek m ilyen hosszú sora 
húzódik meg. A Bőripari 
Egyesület például komoly ku 
tatásokkal, m élyreható vizsgá
latokkal igyekszik, hozzájárul
ni ahhoz, hogy végleg lekerü l
jön a napirendről a  „miért 
rosszak a magyar cipők” kér
dés. A  Gépipari Tudományos 
Egyesület többek között a ker
tészeti területek gépesítésének 
gondjaival is foglalkozik. Te
kintélyes szőlőkultúrájú or
szág vagyunk — s egyszer csak 
kiderül, hogy nincs elegendő 
minőségű és m ennyiségű sző
lőszaporító anyagunk. Az A g
rártudományi Egyesület a nö
vényterm esztés, kemizálás, 
szarvasmarhaprogram kérdé
sein tú l ezzel a gonddal is fog
lalkozik. — .Mai tém ák, napi 
tém ák ezek s egyik-m ásik kér
dés term észetesen a közgaz
dászhallgatók előtt sem ism e
retlen. Talán m ár ebből a né
hány, felvetett példából is ki
tűnik, hogy m ilyen fontos sze
repe van a m érnöki és köz- 
gazdasági jellegű feladatok 
összehangolásának a napi ku 
tatási és gyakorlati m unkában  
egyaránt. A  m érnökök közgaz
dasági ism ereteinek bővítését 
is segíti a  Szervezési és Veze
tési Tudományos Társaság. Mi
vel leginkább ennek tevékeny
sége áll közel a közgazdász 
egyetem isták tanulmányaihoz 
— következő szám unkban e 
társaság m unkájába és a be
kapcsolódási lehetőségre sze
retném  felhívni a  figyelm et. . .

’ i K o n c z  G á b o r

F i g y e l ü n k  a  S O n iz s i
A  Kinizsi utcai kollégium  

klubjában  ülök, bám ulom a 
puszta, piszkossárga falakat és 
közben egyik jeles színművé
szünk megjegyzésén töpren
gek, aki műsora u tán  m on
do tta : „Borzasztó érzés ilyen  
k ie tlen  falak között játszani.” 
Ahogy a nagy terem ben kör
bejáratom  a tekintetem et, — 
m eg tudom érteni a szavait. 
Lógó, letöredezett falilámpák, 
üresen sötétlő foglalatok. A  te
rem  közepén szétszóródott fo
telhadsereg, a  pódium m ellett 
magános zongora. A csupasz, 
függöny nélküli nagyablakok 
nem csak a fényt, de így a zajt 
is átengedik. Az egyik széken 
a  klub első heti m űsorism er
te tő je : M ensáros-est Filmklub, 
Teathrum , Hogyan játszunk 
színházat— K ritikusok fóruma. 
Gazdag választék, tartalmas 
esték. Ilyen környezetben. Ez a 
Kinizsi klub — ma, (október
13-án.)

És holnap? Más lesz, jobb 
lesz. Ezt így nyugodt lelkiis
m erettel leírhatom . Egyrészt, 
m er. csak jobbnak szabad len
nie, másrészt, m ert ism erem  a 
DB. a klubvezetőség . terveit, 
elképzeléseit. A  következőkben 
ezekről lesz szó. Kezdjük 
m ind járt a klub berendezésé
vel, m ert pillanatnyilag ez a 
legsürgetőbb.. Kész vannak a 
tervek  a klub dekorálására és 
ham arosan felkerülnek a füg
gönyök is. A  jövőben az egyes 
klubhelyiségek funkciója meg
változik. A z  olvasót kiállítási 
terem m é alakították át, ahol a 
zenerajongók is otthonra talál
nak. Az egyik oldalhelyiséget 
ajtóval leválasztották, így le
hetőség nyílik több, kiscsoport 
egvidejű, zavartalan összejöve
telének megtartására is. A  
lépcső mögötti részben lenne 
a  tévé, illetve a játékszoba, 
ahol sakkozni, biliárdozni, 
rexezni, stb. lehetne. Ha a tá r

gyalások eredményesen vég
ződnek új kezdeményezés lesz 
a  büfé, ahol a legkülönfélébb 
dolgokat lehet m ajd vásárol
ni. A DB így szeretné azt 
elérni, hogy a klub helyi
ségei valóban a közösségi 
élet színterévé váljanak, 
ahova nem csak m űsorok ide
jén  járnának le a lakók, ha
nem  szabad idejükben is, k i
kapcsolódni, beszélgetni, v i
tázni, olvasni, vagy egy kávét 
meginni. Azaz a klub-vonzó ta 
lálkozási hellyé válna, a közös
ségi élet központjává, ahová 
mindig szívesen já rnak  le az 
em berek. A klub így egyszerre 
lenne előadó- és vitaterem , já 
ték- és olvasóterem, kiállítási 
terem , színpadi és táncterem , 
kávéház. A z eddigi szokásokat, 
persze nagyon nehéz áttörni. 
Rászoktatni, felism ertetni az 
em berekkel ezt a nagyszerű le
hetőséget, feloldani a „kétá
gyas” közösségeket. A  kollé
gium  lakói így közelebb kerü l
nének egymáshoz, új ism eret
ségek kötődnének, a szobák 
helyett a klub válna a tá rsa
sági élet színterévé. A vezető
ség mindezen elképzeléseket 
nívós., m űsorpolitikával igyek
szik tám ogatni, m elynek rövid 
váza a következő:

— hétfő: előadások, vita, 
(Ránki Dezső zongoraművész; 
szexológus; antim arxista né
zetek, stb.)

— kedd: Mini színház — 
(Köllő Miklós; Szkéné; Cser- 
nus M arian; M ajor Tamás.)

— szerda: Filmklub, (vita, 
meghívott rendezőkkel)

— csütörtök: Underground 
klub (Syrius; Mini; Teathrum )

— péntek: Tánc (kollégiu
mok közti vetélkedők; rajzfil
mek)

— szombat; Balázs Béla Stú
dió kisfilmjei.

Érdekes, színes, változatos 
a program. Csakhogy van egy 
bökkenő. M indezekhez pénz is

k l u b r a  ?
szükséges. A kár a dekorálás
hoz, a berendezéshez, akár az 
előadók meghívásához. A  DB 
ez évben m indeddig ilyen  célra 
nem  kapott pénzt. Tanév ele
jén úgy próbált segíteni m a
gán — am iről m ár előző szá
m unkban írtunk  —, hogy év 
elején fejenként 30 forintot 
szedett be a  tagságtól. Ez az 
összeg körülbelül 10— 12 ezer 
forintot te tt ki. Ha viszont a 
felm erülő költségeket számol
juk  akár, csak egy félévre is, a 
költségvetés jócskán deficites. 
Bizonyságul néhány példa csu
pán: Film klub: 6000 forint, 
m ini színház 4000 forint, deko
ráció-propaganda 3000 forint, 
előadók díja: 3000 forint, stb.

S mindez csak az egyik fél
évre. Alaposan túllépi a 12 
ezer forintot. És akkor a k i
rándulásokról, fejlesztésről, le
mezek, magnószalagok, stb. vá
sárlásáról, jutalmazásról, nem  
is beszéltünk. Hogyan sikerül 
ezt mégis kihozni a fent 
le írt összegből? Úgy, hogy, 
vagy a belépődíjakat emelik 
meg tetemesen, vagy lem onda
nak néhány program ról. A 
kulturális-poitikai nevelés 
szem pontjából egyik megoldás 
sem helyes. Mi tehát a teendő? 
Pénzt kell ju tta tn i a DB-nek 
(de nem csak a „kinizsis”, h a
nem  a többi DB-nek is) az 
egyetemi diák kulturális keret
ből. Ajánlatos lenne, ha a 
DB-k részletes programterve
zetet készítenének, m ellékelve  
a várható költségvetést l Ezt 
aztán KISZ-képviselőnk Útján 
a Rektori Tanács elé terjeszte
nék a jövő évi költségvetés 
m egvitatásakor. A tervezet ké
sőbbi sorsát pedig a DB és az 
egyetem illetékes képviselői is 
rem éljük szívügyüknek tekin
tik, hiszen m indnyájunk ér
deke, hogy a korábban leírt el
képzelések egytől-egyig valóra 
váljanak! Sebők János

Jubileum i ünnepségeink, 
az alkalomhoz méltó  

külsőségeivel, felem elő és 
elgondolkoztató eseményso
rozat m inden ember számá
ra, aki élete folyam án hosz- 
szabb-rövidebb ideig kapcso
latba került egyetem ünkkel. 
Mégis valószínű, hogy a hall
gatók és a legfiatalabb okta
tók többsége számára külön
leges, szokatlan ünnep, amely 
ném i büszkeséggel tölt el, 
hogy m ost rólunk van szó a 
sajtóban, rádióban, tv^ben. 
Nem is lehet ennél sokkal 
több, hiszen ők még meg sem  
születtek, am ikor az öreg 
vámház már a magasabb tu 
dományokra „adta a fe jé t”. 
Átérezni az évforduló je len
tőségét, igazán az a néhány 
oktató képes, akik számára ez 
szinte személyes ünnep, hi
szen pályájuk, sorsuk egy 
negyedszázad óta együtt ka 
nyarog az egyetemével. S kü 
lönösen igaz ez dr. Forgács 
Tibor elvtárs, a belker. tan
szék vezetőjének esetében, aki 
aktívein közrem űködött az ú j
szülött intézm ény „világraho- 
zatalánál”, féltő gonddal v i
gyázta felnövekedését, s aki
nek az egyéni sikerek sorá
ban ezek a napok az egyik  
legnagyszerűbb állomást je 
lentik. A  nyilvános egyete
m i tanácsülésen Losonczi e lv
társtól vehette át a M unka  
Érdemrend arany fokozatát, 
amely hivatalosan 25 éves, 
fáradhatatlan oktatói és 
sokrétű társadalmi m unkájá
nak elismerése, de valójában 
a „nagykorúvá” serdült egye
tem  hálás köszönetének ki- ' 
fejezése az érte dolgozó, fá 
radó „szülő” felé.

Forgács elvtárssal való be
szélgetésem során kiderült, 
hogy élete olyan gazdag ese
m ényekben, tapasztalatokban, 
s oly élvezetesen és szelle
m esen mesél a hőskorról, 
hogy m indez nem  egy diák- 
lapi portré, hanem talán egy 
folytatásos történet kereteit is 
túllépné.

— Pedagógusnak készültem , 
de a Horthy-rezsim m el való 
nézeteltérésem  m iatt m eg
fosztottak a tanítás jogától. A  
körülm ények összejátszása 
fo lytán csöppentem bele a 
kereskedelm i szakmába, s rá
kényszerültem  a közgazdaság- 
tudom ány tanulmányozására  
is. Jö tt a háború, m elyben  
különleges karriert fu to t
tam  be: karpaszományosként 
vonultam  be, és saját had
seregem szökött hadifoglya
ként végeztem . 45 utáni gya
korlati közgazdászkodásomat 
egy pártutasítás vágta el, 
m ely  — nem  volt apelláta — 
átirányított az akkor szerve
zendő ú j közgazdasági egye
temre, ahol csak három „el
hanyagolható” tényezőnek  t’ol
tunk  híjával: tananyagnak, 
oktatónak és tapasztalatnak. 
Rajtam  kívül is sokan ecse
telték már, hogy 4—5 évbe 
tellett, míg egy — mai szem 
m el ugyan prim itívnek tűnő 
— de az akkori igények sze
rint elfogadható tananyagot és 
oktatói gyakorlatot kialakítot
tunk.

1950-ben, am ikor nálunk  
már — a mostanihoz képest 
elképesztően sok — 1000 párt
tag és 10 alapszerv volt, fe l
sőbb utasításra ki kellett ala
kítanunk a pártbizottságot, 
m elynek titkári feladataival 
engem bíztak meg. Ez szá
momra is, aki megszokta, 
hogy egy időben több elfog
laltsága legyen, komoly meg
terhelést je lentett, hiszen ne 
fe le jtsük  el: ekkóra taglét
számmal, azokban a politikai
lag kritikus időkben, az osz
tályharc még korántsem  volt 
idejét m últa fogalom, s rá
adásul a tanszék vezetése is, 
ha hivatalosan nem, de gya
korlatilag rám  hárult. A  
csaknem 24 órás napi m un
kának csak akkor szakadt 
vége, m ikor végre egy füg
getlenített párttitkárt talál
tunk.

A tudományos kutatásnak  
viszont nem túlzottan ked
veztek azok az idők. A da tok
hoz szinte alig ju to ttunk, ami 
elérhető volt, azt is évről év
re más módszerrel szám ítot
ták ki.

A problémák ellefiére még- 
is m eghittebb volt az a 

kor — például a hallgatókkal 
való kapcsolat szempontjából. 
A z  — m ilyen okból, fogal
mam sincs — sokat romlott. 
Akkoriban a diákok nemcsak

szakmai kérdésekkel, hanem  
személyes, sőt családi prob
lém ákkal is bejöttek a tan
székre, egyszerűen csak leül
tünk és beszélgettünk, s ez 
m indegyikünknek jólesett. 
Igaz, hogy — bár az évfolya
m ok alig voltak kisebbek a 
m ainál — pár óra után név 
szerint ism ertem  m indegyik  
hallgatómat, m ert ehhez a 

katalógusolvasás naponta hoz
zásegített. Ha most névsort 
próbálnék olvasni, csak azért, 
hogy m egismerjem  a d iákjai
mat, megvádolnának, hogy 
nem  tartom  tiszteletben az 
előadásra járás szabadságát. 
M inden egyes, 20 évvel ez
előtti hallgatómról tudom, 
hogy sorsa a továbbiakban  
m iként alakult, a maiakról 
semm it, néha azt sem, egyál
talában hallgatóm-e, hiszen be 
sem jön az előadásra. En, úgy

érzem, nem  változtam , kész 
vagyok ma is a nyílt emberi 
kapcsolatokra, sőt ez feltétele 
a hatékony oktatásnak  is.

S zere tek  bensőséges kap- 
csolatot találni az em be

rekkel, s ez az oka annak is, 
hogy az oktatás m ellett m in
dig végeztem  legalább 5—6 , 
néha 10-féle társadalmi m un
kát (Forgács elvtárs jelen
leg az M SZBT elnökségének 
tagja, a T IT  közgazdasági 
szakosztályának elnöke, a 
Közgazdasági Társaság tagja, 
a kerületi PB fegyelm i bi
zottságának elnöke, a M un
kásőrség Országos Parancs
nokságának munkatársa, a 
Hazafias Népfront budapesti 
alelnöke). Hopy bírom? B i
zonyos fokig elvonnak ezek 
az elfoglaltságok a szákmai 
m unkától, de rengeteg tapasz
talatot is nyerek, am it az ok
tatásban hasznosíthatok, s így, 
remélem, nem  foghatják rám, 
hogy az élettől elszakadt ta
nártípus vagyok. Talán nem  
is érezném jól magam, ha 
csak egyetlen tevékenység töl
tené be az életem.

Egy kis töredékét m utathat
ta be ez a c ikk egy, az átla
gosnál eseménydúsabb, m un
kás, igen érdekes életútnak. 
Forgács elvtárs önéletrajza, 
saját fordulatos, bölcs humor
ral fűszerezett stílusában még 
sok lejegyzésre méltó, élet- 
és emberismeretről tanúskodó 
mondanivalót tartogat.

S z ű c s  G y ö rg y i

Köz-
gazdaságtan

és
képző

művészet
armadépes korában egy 

rendes hallgató már 
diplomatéma után néz, vagy 
komolyan foglalkozik egy 
TDK gondolatával. Több az 
eltelt idő, m in t a hátralevő, 
ilyenkor felm erül a kérdés: 
am it eddig csináltam, az jó, 
érdemes folytatni, vagy most 
még nem  késő, valami újat 
kell kezdeni!

De m it csinál az az em 
ber, aki egyszerre két egye
temre jár, a közgázra és az 
Eötvösre? Ezenkívül szinte  
m inden kiállításra, m úzeu
mokba és m űvészek m űter
meibe. Szereti a m atem atikát 
és Dési-Huber Istvánról TD K -t 
írt.

Egy kicsit furcsának tűn ik  
a közgazdaságtan és a képző
m űvészét egymás m ellett. Am  
megfér, és kapcsolatuk har
m onikusnak Ígérkezik, ezalatt 
tényleges társadalmi hasznot 
lehet és kell remélni. De be
széljen inkább cikkem  ala
nya, Chikán Bálint.

— Társadalmi hasznosság, 
igen, ez az, am it remélek, m i
kor a véletlenszerű párosítás 
tudatosodott bennem, és pró
báltam m indkettő t hasznos 
egységbe hozni. Lehet, de 
nemcsak lehet, kell is, hogy 
legyen közgazdász m űvészeti 
ism eretekkel, aki például a 
K épzőm űvészeti A lapnál dol
gozik, vagy m űvészettörténész 
közgazdasági ism eretekkel.

— G yakran kellene több a 
diplomás emberekből, de álta
lában közelebb eső tudom á
nyoknál.

— Ha van egy példa, amely 
felborítja a megszokottat, a k
kor már nem  furcsa. En egye
lőre nem  találkoztam  em ber
rel, akivel elcserélném m aj
dani pályámat.

— Hogy jö tt létre a nem  
mindennapi páros?

— Általánosban rajzzal 
próbáltam kifejezni magam, 
de ez nem  sikerült, vágyam  
átalakult csöndes áhítattá, 
m ikor m egláttam  egy rem ek
m űvet vagy reprodukciót. 
Olvastam, kiállítást látogat
tam, m űvészekkel beszélget

tem . A z  évek folyam án fe l
halmozódott ismeretanyagot, 
éreztem , rendezni kell ahhoz, 
hogy időtöltésem ne marad
jon egyszerű hobby, m ert ek 
kor már jobban szerettem  a 
festészetet, m in t i hogy csak 
hobbynak tekintsem .

— Tiszta sor ezek után a 
közgáz?

— A kkor tiszta, ha valaki 
szereti a m atekot; csak ezért 
jö ttem  ide, és ezért vagyok 
m atek szakos.

— M it je len t az, hogy ez 
nem csak Hobby?

— A z Eötvösön hetente öt 
alkalommal hallgatok m űvé
szettörténetet. És írtam  egy 
TDK-t. Van egy 129 darabból 
álló portrégyűjtem ényem . Épp 
m ost hét éve kaptam  az első 
kis portrérajzot. Czóbel Bélá
tól. A z eltelt időben sok is
merőst, barátot szereztem, 
gyűjtem ényem  nőtt, van pél
dául olyan hírességtől is, port
rém, m in t Amerigo Tot. Egy 
egri újságba rendszeresen  
írok kritiká t kiállításokról, 
tárlatokról.

— Mindaz, am it most el
mondtál, összetartozó, de hol 
a helye ebben a rendszerben 
a japán nyelvnek?

— Két éve japánul is ta
nulok. Nyáron egy szim pati
kus japán szobrásszal ism er
kedtem  meg, itt nagy hasznát 
vettem  a tudásomnak. No, de 
ezzel a szenvedélyem m el csak 
m agamnak tudok elszámolni.

Így is el lehet tölteni az 
időt, és nem  lehet mondani, 
hogy haszontalan egyetlen 
perce, még ha tud juk is, hogy 
nem csak közgazdaságtan és 
m űvészettörténet van a vilá
gon. Példát látunk abban, 
ahogy Chikán Bálint felhasz
nálja idejét, s belőle valamit 
m indenki számára igaznak 
érzek, azt, hogy nem  lehet 
elmenni az egyetem i évek  
m ellett úgy, hogy már most 
egy kicsit ne a lko ttunk volna, 
hogy már most ne próbálnánk 
meg. m ire vagyunk, mire 
szünk képesek a nagybetűs 
életben.

—Schuszter—

V
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ösztöndíjasok
Az 1973—74-es tanévre a Művelődésügyi Mi

nisztérium  eg y etem ü n k ö n  34 h a llga tó  részére  
en g ed é ly ezte  n ép k öztársaság i ö sztön d íj ju tta tá 
sát. A  n ép k öztársaság i ösztönd íj e lérésén ek  
k o m p lex  fe lté te le i va n n a k : ta n u lm á n y i, tu 

d o m á n y o s, k ö zö sség i é s  K ISZ -m u nkában e g y 
aránt h e ly  k e ll á lln i.

E k ö v e te lm én y ek  te lje s íté se  egész  em bert k i
vált. M arad-e id e jü k  é s  en erg iáju k  m indezek  
után a  szórak ozásra , lazításra? T öbbek  közt, de

e lsősorb an  m u n k á ik ró l, terveik rő l, tan u lási 
m ód szerü kről b eszé lgettem  három  új népköz- 
társaság issa l.

K iván csi vo ltam  arra, m it ten n én ek , m ivel 
fog la lk ozn án ak  leg sz ív eseb b en , ha kapnának  
egy  szabad, „ eg y etem te len íte tt” fé lév e t, term é
sze tesen  m eg fe le lő  a n yag i erőforrások k al.

Az u to lsó  k érd ésem  így  h an gzott: m l szá 
m odra a leg fon tosab b n ak  tartott do log , m eiyet  
tíz  év  m ú lva  szeretn é l elérn i?  ím e  a vá laszok :

K Ä D E K  IS T V Á N

— Harmadéves, tan ár „A” 
szakos hallgató vagyok, leg
utolsó félévben tanulm ányi 
átlagom 4,62, illetve 4,77. Ezt 
az eredm ényt elsősorban szor
galm am nak köszönhetem, m i
vel nem  tanulok könnyen 
(lassan olvasok), de nem  tú l 
görcsösen. Felkészülésem talán 
azért is időigényes, m ert a 
feldolgozandó anyagot mindig 
jegyzetelem, s  ezeket legtöbb
ször tovább szintetizálom.

— Az elm últ évben „A 
szükségletnek, m in t közgazda- 
sági kategóriának kapcsolata 
a gazdasági érdekkel” címmel 
egyetemi szinten III. helyezést

e lért TDK-dolgozatot írtam. 
Ehhez nagy ösztönzést, jelenle
gi m unkám hoz pedig sok se
gítséget kaptam  Varga Emília 
kandidátus elvtársnőt5l, aki 
egyben szakkollégiumi taná
ram  is. Jelenleg, a fenti tém át 
konkretizálva, az élelm iszer- 
gazdaságban napjainkban je
lentkező vertikális integráció
val, pontosabban ennek ér- 
dekvetületeivel foglalkozom.

A szakkolégiumi m unka 
m adik éve lakom együtt je 
lenlegi szobatársaim m al. Na
gyon hasznosnak tartom  a 
még elsőben kialakult, egy
m ást ösztönző, nem ellenséges 
tanulm ányi versenyzést. Egy
m ás tém áit ism erjük, m egbe
széljük, m egvitatjuk, ez köl
csönösen előnyünkre szolgál

— Közösségi m unka? Sokat 
lótok-futok napközben, hogy 
csoportvezetői és tanulm ányi 
felelősi m unkám nak eleget 
tegyek. Az I. évfolyam tanács
adó testületének vagyok tag
ja, most szeretnék bekapcso
lódni a M arxista D iákakadé
m ia tevékenységébe. Nagy él
vezettel vezetem a  II. éves 
szakkollégisták szám ára a  pg- 
olvasók körét. Célunk, hogy 
alapképzést adjunk a szakkol
légium m unkájába most be
kapcsolódott hallgatók észé
re  pol. gazd.-ból, hogy ezután 
önállóan dönthessék el, m i
lyen konkrét területekkel sze
retnének foglalkozni.

— Inkább azt mondanám, 
mi az, am ivel szívesen foglal
koznék szabad időmben. 
Ugyanis ebből kevés ju to tt 
(vagy m aradt). Sokat beszél
getek az em berekkel, ezt szí
vesen teszem, nem csak szak
mai téren, m indenről szere
tek társalogni. Kedvelem a 
színházat, de ide ritkán  jutok 
el. Legutoljára a  „M indent a 
kertbe” című darabot láttam .

— Jó volna egy ilyen sza
bad félév. Először is: itt  m a
radnék Pesten, rengeteget ol
vasnék szép- és szakirodal
m at egyaránt. Hogy m iket? 
Az előbbihez a  m ai m agyar 
íróktól (Moldova, Jókai An
na, GalgóczS Erzsébet, Pas- 
suth László) és sci-fiket 
m inden mennyiségben. Utób
bihoz: M arx, Lenin, Oscar 
Lange, G albraith  m űveit és 
az Antiequilibrum ot.

— Behoznám a  lem aradást: 
egy héten három szor m en
nék színházba, „bősz” mozi- 
látogató lennék, de kizárólag 
film vígjátékokat néznék meg, 
a  kikapcsolódás céljából. J á r 
nék orgona-hangversenyre, 
múzeumba, kirándulásra.

— Elsősorban oktatni sze
retnék  tíz év m úlva középis
kolában vagy egyetemen, 
nem  döntöttem  még el. S aj
nos kis kudarcoknak nagy 
jelentőséget tulajdonítok (bár 
a  m inim ális sikerélm ény ts 
feldob), önbizalmam kicsi, 
nem  látom  a  penspeiktívát.

R O S T O V Á N Y IZ S O L T

— Távirati stílusban, mivel
rövid a szünet és szokás sze
rin t rohannom  keli. Tehát: to- 
ase harm adév, külker, m arke
ting 2. csoport. Átlagok: 4,8 il
letve 4,7. Anni a  tanu lást Ille
ti: szerencsém van: könnyen, 
gyorsain sajátítom  el az anya
got, szorgalmi időszakban 
nem hajtom  magam, főleg a 
perm anens foglalkozást
igénylő tantárgyaikra fekte
tek nagy súlyt: nyelvek, m a
tem atika, elm élettörténet.

— Vizsgaidőszakban m eg
sokszorozódik a  szorgalmam, 
ha érzem  a  tétet, sokkal le l
kiismeretesebb vagyok. A 
jegyzetelést, aláhúzást n a 
gyon fontosnak tartam .

— TD K-t nem  írtam . En
nek oka ta lán  az, hogy elap
róztam  magam. A m ai filozó
fiai irányzatok, az elm élet- 
történet, a  nyelvek érdekel
nek elsősorban. Tavaly já r 
tam  a nemzetközi tanszék ál
ta l vezetett m agyar és nem 
zetközi diplom áoiatörténeti 
fakultatív  szem inárium ra. Az 
idevonatkozó' írásokat szíve
sen olvasom ném et nyelven 
is.

— B ár nemzetközi szakága
za tra  nem  sikerü lt felvételt 
nyernem , a  fentiekkel to 
vábbra is szeretnék foglal
kozni, m ivel úgy érzem, 
mindezek alapos ism erete nél
külözhetetlen ahhoz, hogy az

m et leköti a  szakkollégiumi 
m unka. A vizsgaidőszakban 
erősebben „ráhatok” az egyes 
tárgyakra, nem  szeretek sok 
időt hagyni egy-egy vizsgára. 
Az elm últ félévben — amikor 
kitűnő lettem  — az összes 
vizsgám at 17 nap a la tt tettem 
le. Azt hiszem, ha az ember 
valam i pluszt szeretne adni és 
kapni, nem  foglalkozhat m in
den tárggyal évközben is egy
formán.

— A szakkollégium ban szá
m ítástechnikával foglalkozom, 
két m ásik társam m al együtt, 
Csépai elvtárs vezetésével.

Ebben a  tém ában írtunk 
közösen TDK-dolgozatot, „Az 
elektronikus számítógépek k i

em ber a nemzetközi politi
kai és gazdasági életben tá jé 
kozódná tudjon. Politikusként 
szeretnék dolgozni, ha nem 
zetközi szinten nem  is, h á t a 
tömegkommunikációban.

— Megvallom a  külker, 
technika is csábít, a  ny ár fo
lyam án több könyvet, kiegé
szítő irodalm at olvastam  az 
új gazdasági m echanizm us 
külkereskedelem re gyakorolt 
hatásá t illetően, ez m egked
veltette velem a külker, üz
letkötő, a  reklám szakem ber 
pályáját.

— Tavaly szervező voltam, 
jelenleg az alapszervi t i t
k á r  funkcióját látom  el. Az
I. _ évfolyam Nyelvi Stúdium  
ném et szekciójának vezetését 
örömmel vállaltam .

— Szabad időmben sokat 
olvasok, főleg szépirodalmat. 
Érdekel m ind a komoly, mind 
a m odem  zene, sokat és szí
vesen járok koncertre. A m o
zi, a  színház látogatása ked
venc időtöltéseim közé ta rto 
zik. Legutoljára a  Képzelt 
r ip o r t . . .  c. darabot láttam . 
A 25. Színház já tékstílusát 
kedvelem  leginkább.

— Elsősorban a nyelvtanulás 
terén  hasznosítanám  a szabad 
félévet, és ennek érdekében 
sokat utaznék. Természetesen 
nem  hanyagolnám  el a szak
mai képzést, külkereskedelm i, 
politikai problém ákkal n a 
ponta foglalkoznék.

— Mit is szeretnék tíz év 
m úlva? Olyan állásba kerülni, 
melyet szívesen végzek (konk
ré tan : tévé, rádió, külker, pá
lyák). Ennek érdekében az 
egyetem befejezése után szán
dékomban áll elvégezni a  jo 
got.

ESZES ISTVÁN

— Harm adéves vállalati mo
dellező vagyok, népgazdasági 
szakon, szakkollégista. 4,62, il
letve 5 egészes tanulm ányi á t 
lagokat értem  el a legutóbbi 
félévekben. Év közben elsősor
ban azokkal a tárgyakkal fog
lalkozom, amelyekből szemi
nárium  van, a m aradék idő

választásáról és összehasonlí
tásáró l” címrneL A m atem ati
kai szekció harm adik d íjá t 
nyertük  el. Ekkor az idevonat
kozó hardw are részt dolgoz
tu k  fel, jelenleg a softw are-rel 
foglalkozunk. K utatásaink 
erős nyelvtudást igényelnek 
(öt nyelven beszélek, szakiro
dalm at angol, ném et szakmai 
folyóiratokból fordítunk, m a
gyar nyelvűt elvétve, há ta lá 
lunk. Továbbra is a szám ítás- 
technikával szeretnék foglal
kozni, az egyetem  elvégzése 
u tán  szeretnék bennm aradni 
a tanszéken.

— A szakkollégiumot és ál
talában a  kollégiumot nagy 
előnynek tartom , a továbbha
ladás, szórakozás, társaság 
szempontjából. Nagyon is he
terogén csoportok alakultak  ki 
a kollégiumokban, éppen a 
differenciált érdeklődés m iatt. 
Az egym ás m ellett élés, a jó 
légkör lehetővé teszi, hogy 
csépeljünk — továbbadjuk is
m ereteinket és ne váljunk 
szakbarbárrá.

— Alapszervezetünkben 
K ISZ-titkári funkciót látok el. 
Az egyetemen a  fotóstúdió 
egyik vezetője vagyok, sokat 
fényképezek a KÖZGAZDÁSZ 
részére is.

Tém ámhoz kapcsoltan a  II. 
éves szakkollégisták részére 
szám ítástechnikai alapképzést 
vezetek. Az egyetemen m űkö
dő „IFEOF” Szám ítástechnikai 
K lub örökös tagja vagyok.

— Szabad időmben főleg 
idegen nyelvű folyóiratokat 
olvasok. A tévét nem  szeretem, 
színházba havonta egyszer- 
kétszer megyek, a szelektálás 
érdekében előzőleg m indig e l
olvasom a kritikákat. S zere -. 
tem  a m ai m agyar írókat, köl
tőket. főként Bertha Bulcsu 
és W eöres Sándor írásait. 
A rany versei most is nagy 
hatással vannak rám. K edve
lem  a M odern K önyvtár soro
zatot, sok tudom ányos-fantasz
tikus könyvet olvasok, főleg 
lazításnak. Szeretem a  pop
zenét, ezért hétvégenként e ljá 
rok koncertekre, DJ-klubokba.

— M indezekhez persze pénz 
kell, így aztán gyakran válla
lok különm unkát a tanulás 
mellett.

— Hobbymnak élnék a sza
bad félév alatt: nyakam ba 
venném az országot és fény
képezve ism erkednék az em 
berekkel.

— Tíz év m últán szeretném 
elmondani, hogy nem stoppol- 
tan) le, olyan pályát találtam , 
ahol nem futottam  ki magam, 
norm ális családi életet sikerült 
kialakítanom .

—  M in d e g y ik ő tö k n e k  k ö sz ö 
n ö m  a  b e s z é lg e té s t .

M o ln á r  P a t r í c i a

L 'gyetem ünk 25 éves jubi- 
leuma alkalmával sport

vezetői és pedagógiai tevé
kenysége elismeréseképp, Mol
nár Sándor, a testnevelési tan
szék vezetője Népköztársasági 
Sport Érdemérem arany foko
zata kitün te tést kapott.

Molnár Sándor 1952-ben ke
rült egyetem ünkre tanárnak, 
és rögtön tanszékvezetőként 
kezdte itteni m unkáját abban 
az időben, am ikor az egyete
m eken bevezették az órarendi 
testnevelési foglalkozásokat. 
A kkor az egyetem i sportélet 
szervezeti alapja a Haladás 
Sportegyesület volt. Ök szer
vezték az egyetem i bajnoksá
gokat, az ő égiszük alatt spor
toltak a hallgatók. Egyetemi 
klubunkban Molnár elvtárs 
1952-ben elnökségi tag, majd 
53-tól klubelnök lett. Azóta is 
végzi ezt a m unkáját. 1956 
után kom oly változások m en
tek  végbe a sport területén is. 
Ebben az időben alakult k i a 
sportélet mai arculata. K i
emelkedő klubsikernek számít 
az NB I-es női röplabdacsapat 
kb. 3 éves szereplése.

A  mai problémák közül a 
beszélgetés során fe lm erü lt a 
tömegsport támogatásának 
kérdése. Vélem énye szerint a 
nem minőségi sportnak is álla
mi szervhez kellene tartoznia. 
Ezen a problémán dolgoznak 
jelenleg, megvalósítási határ
idő: 1974. szeptember 1. Re
m éljük, tervük sikerül és a tö
megsport még több támogatást 
fog kapni az állami szervek
től.
lV folnár Sándor hosszú ideig 
■L'-L aktívan foglalkozott a 
labdarúgással, m ajd 1953-tól —

A Népköztársasági 
Sportérdemérem 

arany
fokozatának
tulajdonosa

a szakosztály megszűnéséig  — 
annak edzője volt. Teniszezett, 
síelt és ökölvívásban is képe
sítést szerzett.

„A sportot gyerm ekkorom 
ban szerettem  meg. A  Szabad
ság-hegyen laktunk, tanítás 
után sok lehetőség adódott já 
tékos mozgásra. A  nyílt, sza
bad térség szinte kínálta a 
rengeteg lehetőséget a sporto
lásra. A  teniszt például úgy

tanultam  meg, hogy 
ként elmenteni labd2sze-5.uk, 
já ték közben figyeltem  és já
tékszünetben gyakoroltam” — 
em lékezik vissza gyerm ekko
rára.

Életét — am ely mások meg
ítélése szerint is sikeres —, 
végigkísérte a sport szeretete. 
Sokszor utazott a magyar csa
pat vezető jeként vagy más 
minőségben külföldre külön
böző versenyekre. Svédország
ba főiskolai világbajnokságra 
vezette a sakkcsapatot. Cseh
szlovákiában a téli Universia- 
dén szintén csapatvezető volt. 
A 60-as római olimpián az 
Express szervezésében, turis
taként ve tt részt. A z egyetemi 
sportklub szakosztályaival járt 
a baráti országokban. Ez év 
augusztusában a Moszkvában 
megrendezésre kerülő Univer- 
siadén vezetőségi tagként vett 
részt. Több elismerő oklevél, 
kitüntetés tulajdonosa. V éle
m énye szerint: „Csak igen ala
pos, tervszerű m unkával lehet 
eredm ényt elérni, és ez nem 
csak a sportban van így. A  jó
kedéllyel végzett m unka  több
nyire átsegít a nehézségeken.’ 
Ez a gondolat vezérli m unká
jában, és ezt tanácsolja a fia 
taloknak is.

M int az Egyetemi és Főis
kolai Sporttanács tagja, sokat 
m unkálkodott eddig is az egye
tem i sport feltételeinek m eg
teremtéséért. Em ellett egyete
m ünk lehetőségeinek bővítésé
ben  — a Kinizsi utcai sportte 
rém létrehozásában — a tar 
szék oktatóinak segítségéve 
jelentős * kezdeményező és k i
vitelező érdemei vannak.

Ezúton is gratulálunk k itü n 
tetéséhez.

Spielm ann János

Fő napirend: a szakkollégium
A- szakkollégiumi m unka 

értékelése volt az október 17-i 
KISZ-vb fő napirendi pontja. 
Részt vejbt a  vb-ülésem Büdös 
István, a  PVB tömegszervezeti 
felelőse. A  tém a tárgyalásánál 
jelen-volt a  szakkollégium di
ákbizottsága.

A diákbizottság 1973/74. évi 
m unkaterve — m elyet a  vb 
elfogadott — a kérdések, hoz
zászólások alaipján a követke
zőkben összegezhetjük a szak- 
kollégium ez évi m unkájának 
irányát, a KISZ-vb és a szak- 
kollégium kapcsolatát.

A  t a n u lm á n y i  m u n k a  t e 
r ü l e t é n  a  s z a k k o l lé g iu m  
d iá k b iz o t t s á g a  ig y e k s z ik  
to v á b b  f e j l e s z t e n i  é s  á l t a 
l á n o s a b b á  t e n n i  a z t  a  t a 
v a ly  e lk e z d e t t  m u n k a f o r 
m á t ,  h o g y  m á r  a z  a l a p i r o 
d a lm a k  o lv a s á s á b a n ,  d e  a z  
e z t  k ö v e tő  t o v á b b i  m u n 
k á b a n  is  2— 3— 4 f ő s  f o ly a 
m a to s a n  e g y ü t t  d o lg o z ó , 
e g y m á s t  s e g ítő , b í r á ló  m u n 
k a c s o p o r to k  a l a k u l j a n a k  

k i.
Az egy fő — egy tém a hozzá- 
rendelődést lehetőleg felsőbb 
évfolyamokon is ennek a m un
kaform ának kell felváltania. A 
DB fokozza a folyam atos m un- 
kevégzés ellenőrzését a TDK 
köteles hallgatóknál a dolgozat 
meg nem  írását — ezt a  kollé
giumi gyűlés is m egerősítette
— súlyos fegyelmi vétségként 
tárgyalja a  jövőben.

A tanulm ányi m unka továb
bi jó szinten ta rtása  m ellett a 
szakkollégium diákbizottsága
— egyetértésiben a  vb-vel

a  p o l i t ik a i  m u n k a  e r ő s í t é 
s é r e  k o n c e n t r á l  a z  id é n  
e n n e k  é r d e k é b e n  v e t t e  fe l  
a  s z a k k o l lé g iu m  v b - j e  a  
k a p c s o l a to t  a  H a z a f ia s  
N é p f r o n t .k e r ü l e t i  b i z o t t s á 

g á v a l ,
a'kollégium on belül d irek t és 
indirekt módszerekkel segíti a 
DB a jó politikai légkör kiala
kulását. A végrehajtó bizottság 
m egállapítása szerin t a  jövő
ben foikozottaibb m értékben 
kell tám aszkodni egyetemi és

kari rendezvények tervezésé
ben a  szakkollégiumokra. 
Végül anyagi és szervezeti 
problém ák kerültek  szóba.

A  s z a k k o l lé g iu m  u g y a n o 
l y a n  a n y a g i  p r o b lé m á k k a l  
k ü z d ,  m i n t  a z  ö ssz e s  tö b b i  

k o l lé g iu m .

Itt is kénytelen a DB év elején 
pénzt szedni, hogy valam elyest 
induló keret legyen a m unká
hoz, am it társadalm i m unkák 
bevételével tudnak  kiegészíte
ni. Tisztázták a  szakkollégium

hovatartozását, ugyanúgy, m ir1* 
a  többi koillógdum, a szakitól l í  
gium is a KDB-hez tartóz:' 
speciális jellege m ia tt azonbar 
a KISZ-vb fokozott figyelem
m el kíséri a  szakkollégium 
m unkáját, a DB-t évente egy
szer beszám oltatja tevékenysé
géről.

Továbbiakban a  vb elfogad
ta  a vezetőképző kutatócsopor 
éves m unkatervét és m egtár
gyalta az ifjúsági mozgalmi 
tdk  tém ákat.

N . K .

Ilyen még nem volt?!
Felkiáltójellel a végén, először csak reklámfogás 

volt a fenti m ondat a Központi Kollégiumi Diákbizott
ság részéről. Reklámfogás, am ellyel az im m ár kétszer 
m egrendezett Kollégiumi N apokat k ívánták  népszerűsí
teni a KÖZGAZDÁSZ 1972. m árcius 20-i számában 
Gubcsi T ibor az akkori K D B -titkár ezzel a  címmel 
propagálta az em líte tt rendezvénysorozat egyes esemé
nyeit. Többek között a  következőt: „15-én, du. a Kinizsi 
utcai kollégium  névadó ünnepségét rendezzük meg.” 
K örülbelül egy év m úlva (a KÖZGAZDÁSZ 1973. m ár
cius 29-i számában) a KDB jóhiszeműen ism ét m eghir
dette, de m ár óvatosabban: „Este, ha addig m inden ad 
minisztrációs lépés m egtörténik, a Kinizsiben 6 órakor 
névadás: ez a kollégum m á válás utolsó aktusa; egy 
bensőséges ünnepség keretében a  kollégium  V arga Je
nő nevét veszi fel.” S így ír t erről a  KÖZGAZDÁSZ 
1973. április 26-i szám ában Sebők János: „A Kinizs: 
névadó ünnepsége több okból is elm aradt. Lebonyolí
tására egy későbbi időpontban kerül sor.” Ilyen m é
nem  volt! — csóválták a  fejüket a  k icsit is  vérbei 
kollégisták. — Legalább azt tudnánk, m iért m arad t el, 
és még hányszor fog elm aradni?

Erre a  kérdésre kerestem  a  választ Vadász elv társ
nál, egyetem ünk rek tori titkáránál.

— 1973. február 20-án kerültem  ide. Márciusban 
kaptam  meg a szóbanforgó anyagot. A kérvényt továb
bítottuk a  Művelődésügyi M inisztérium  illetékes osz
tályához, ahonnan a nyár folyam án érkezett válasz, 
m elyben közölték velünk, hogy a Művelődésügyi Mi
nisztérium  141/1971. rendelete értelm ében nem  felel 
meg a  felterjesztés, ellentm ondásokat tartalm az. Most 
új kérvényt készített a  kollégium DB-a. Remélem, ez 
sikeres lesz. A nnál is inkább, m ert m inden szükséges 
feltétel biztosítva van.

Ím e: egy ism ételt biztatás, ígéret. M it lehet ehhez 
hozzátenni? Mi is rem éljük, hogy a Kinizsi utcai kol
légium hivatalosan is, nem Kinizsi, hanem  MKKE Var
ga Jenő Kollégiummá válik!

7

(Fotó: Eszes)



J.

A gyönyör
NEKÜNK ELSŐSÜKNEK az

első igazi erőpróba az első 
vizsga. Erre nem  is kellett so
k a t várnunk, szám ítástechni
kából m ár október elején vizs
gáznunk kellett. M int minden 
hasonló élményt, ezt is ki kel
le tt pihennünk. Hogy hogyan? 
Természetesen szüreteléssel, 
így egy nap vagy harm incán 
felkerekedtünk, s leutaztunk 
egy Tisza menti kis faluba. 
Három  napig voltunk lent, s ez 
idő a la tt közel 250 mázsa sző
lő t szedtünk le.

Hogyan is néz ki egy szüret? 
U tazás közben gyakran hang
zott el e kérdés. S a válaszok
ból kitűnt, hogy ez m aga a 
gyönyör. Csupa vidámság, 
éneklés. Mindenki tréfálkozik. 
A m unka egyszerű és könnyű. 
A fürtöket csak le kell vágni, 
vödrökbe gyűjteni. Azok te lí
tődése után a szőlőt puttonyok
ba öntik, innen nagy kádakba 
kerülnek. Ezután m ár csak a 
préselés van hátra, és a  prés
gépből m ár csorog is az ízlel
hető, finom must. Mindezek 
közben korlátlan  mennyiség
ben fogyasztható a 1 szőlő, 
m elynek íze, zam ata magasan 
veri a többi gyümölcsét.

Azt hiszem, nem csak nekünk 
voltak ilyen téves elképzelé
seink, éppen ezért részletesen 
beszámolok élményeinkről, ta 
pasztalatainkról. M ert a szo
m orú valóság másképpen fest.

Az első csalódás a pályaud
varon ért m inket. Igaz, hogy 
rossz áldomáson szálltunk le, 
de fogadóbizottság, zenekar 
mégsem várt m inket. Fehér 
ruhás lányok sem hoztak n e
künk kenyeret és sót. A szál
lás — nem enként elkülönítve.

ÉS A MUNKA? H át az va
lam i elképzelhetetlen. A tá rsa
ság m ár hét órakor — elkez
dett dolgozni. A szüretelők kés
sel és vödörrel vonulnak a so
rok közé. A kés életlen, vágni 
vele lehetetlen. A tőkéken 
m in tha meglocsolták volna, 
annyi a harm at. A szőlő m ár 
rohadt. Eközben a puttonyo
zásra vállalkozók majd m eg
fagynak. A tele puttonyok iszo
nyatosan nehezek. Hajukból, 
nyakukból szőlőlé csurog. A 
kocsi, hová terhüket vinni kell, 
a hét határon is tú l van. A 
szüretelők szidják a puttonyo
sokat a lassúságuk m iatt. A

puttonyosok is átkozádnak, 
m ert egyre csak hajtják  őket. 
Énekszó? Derékfájással ez ne
hezen képzelhető el. Tréfálko
zás? Az van. M ert tréfának is 
beillik, hogy fejenként 5— 6 
m ázsát kell leszednünk m in
den nap.

Elm últak az első órák. A nap 
egyre feljebb megy az égen. A 
derék- és gerincfájdalm ak ál
landósulnak. Hőség van, m in
denkinek lóg a nyelve. Ekkor 
állít be a főhajcsár — az ag- 
ronómus —, s gyorsabb, ered
ményesebb m unkára próbál 
buzdítani minket. Helyettesé
nek szeme — ő patronáló ta 
nárunk  —, m int Demoklész 
kard ja  lebeg felettünk á llan 
dóan.

Dél felé já r  az idő. Lovas 
szekérrel m egérkezik a rég 
óhajto tt ebéd. A leves forró, s 
evés közben legyek tömegei 
szállnak belé. Csak kétfogásos, 
sütemény, desszert vagy fagy
la lt így hát nincs. És ráadásul 
csak egy órát pihenhetünk.

Vége a kajálásnak, folytató
dik a m unka. Telítődnek a ko
csik szőlővel, am it meg-meg- 
taposnak. De csak azért, ho? 
egy kocsiba több férjen, s így 
összességében kevesebbnek lát- 
szódjék. Préselés? Nem láttuk, 
nem  is hallo ttunk róla. Must? 
Színét sem láttuk . De szőlőt 
korlátlan  mennyiségben fo
gyasztottunk. Főleg a rohadt- 
ját. B rrrr.

ÖT ÖRA. Vége a m unkának. 
A társaság kődarabként zuhan 
a földre. Nagy nehezen fel
m ászunk a teheraűtóra, s irány 
a szálláshelyünk. Vacsora köz
ben vezetőink fejmosó hangja 
a kísérőzene: Ma nem teljesí
te tté tek  a tervet! S mivel ez 
három  napon á t így volt, nem 
csodálkoznánk, ha egy nap 
gyorshírben közölné az újság, 
hogy téeszünk csődbe ment.

V asárnap délután fáradtan  
és megtörtén indultunk haza. 
Igaz, ehhez a hajnalba nyúló 
focizgatások is közbejátszottak, 
de a fő oka a kím életlen rab 
szolgam unka volt.

Ügy érzem, ezt a  szüretet 
sokáig nem  fogjuk elfelejteni. 
És az elm ondottak alapján, azt 
hiszem, senki sem lepődik meg 
azon, hogy istenien éreztük 
m agunkat!

L a p a th  B é la

N A P Ó R A

Halász Géza rajza

S z a u n a n u m>  • •

O ktató: — Jó  napot! P ár 
percet késtem, de remélem, 
elo lvasták !. . .  Mi is volt fel
adva? . . .  Ja, igen, a százhu
szadik oldaltól a  kettőszáz- 
nyolcvanadik oldalig. Plusz 
M arxtól, plusz EngeLstől, plusz 
Lenintől, plusz a folyóiratok
ból, plusz tőlem, p lu s^ . . .  a te
m atikában úgyis benne van a  
többi. S ikerült m egérteni? Az 
előadáson voltak? Jegyzetel
tek? Kiselőadást akar tartan i 
valaki? . . .  K inek van kérdé
se? K ezdjük akkor, m ert még 
nagyon sok összefüggést kell 
m egbeszélnünk! . . .

E g y  h a l lg a tó :  — Kérdeznék 
Valamit!

O k ta tó :  — Tessék, de csak 
röv iden ! . . .

E g y  h a l lg a tó :  — Szóval, azt 
akarom  megkérdezni, hogy . . .  
egy pillanat, itt van valahol a 
könyvben, d e . . .  k inek van egy 
könyve!? Kösz, m áris megke
resem  __a lényege az eszem
ben van, csak pontosan aka
rom, m iv e l. . .

O k ta tó :  — Mégis, ml az?
E g y  h a l lg a tó :  — Azonnal, ta 

n á r  úr, m ár nyomon vagyok... 
i t t  kellene lennie valahol! De 
nincs i t t ! . . .

O k t a t ó :  — Keresse meg, ké
rem, addig mi továbbm e
gyünk! Sürget az idő! Fel te
szek egy k é rd é s t. . .

E g y  h a l lg a tó :  — Mit szól 
hozzá a  tan ár úr?!

O ktató: — Tessék???
E g y  h a l lg a tó :  — H át nem 

szörnyű?! Nem lesz ennek jó 
v ég e !. . .  K ihagyták a csapat
ból ilyen sorsdöntő m érkőzé
sen.

E g y  h a l lg a tó :  — M iért, te  k it 
te tté l volna be helyette?

E g y  h a l lg a tó :  — Nem szól
hatsz semmit, hiszen az első 
negyvenöt percben !. . .

E g y  h a l lg a tó :  — Szerintem 
se volt form ában!

O k ta tó :  — A kötelező iroda
lomban bizonyára olvasták, 
hogy nem m indenki ugyanar
ró l az oldalról közelítette meg! 
Nam árm ost! Mit gondolnak, 
m elyik álláspontot fogadhatjuk 
el a  mai viszonyok között? . . .  
Jobban szeretném, ha jelent
kezne valaki, m ert kénytelen 
leszek k ije lö ln i!. . ,

E g y  h a l lg a tó :  — M ikor írunk 
zárthelyit? Ezt is kérdezik 
m ajd a vizsgán?

O k ta tó :  — Erre most nincs 
idő! A válaszon gondolkozza
nak! . . .

E g y  h a l l g a t ó :  — T anár úr, a  
jegyzetben van egy 6zó, am e
lyet nem  értek  egészen!__Azt
mondja, hogy . . .  alprapwrz9- 
l é ! . . .

O k ta tó :  — M utassa csak! Ezt 
én sem értem  . . .  Ahá, ez el
írás. Nyomdahiba. A vizsgán 
nem  kell tu d n i! . . .  Hol is ta r
tottunk?

E g y  h a l lg a tó :  — Azt m ondta 
a  tanár úr, hogy a  vizsgán ezt 
nem kell tudni!

O k ta tó :  — Na jó, m enjünk a 
m ásik kérdéscsoportba! Meg 
kell beszélnünk a százhetven
hatodik oldaltól a kettőszáz 
zenegyedik oldalig felvetett 
rövid gondolat lényegét. Ki 
tudná ezt néhány szóban ösz- 
szefoglalni?

E g y  h a l lg a tó :  — Bocsánat, 
nem  értettem !?

O ktató: — A lényeget! A lé
nyeget akarom  hallani!!!

Egy hallgató: — Nem ta r
tunk  szünetet?

Oktató: — Nem!
Több h a l lg a tó :  — Tartsunk!
Több h a l lg a tó :  — Ne ta rt

sunk! Előbb fejezzük be!
O k ta tó :  — Rendben van. 

M aguknál hány óra? . . .  Jó, ak 
kor negyvenkor befejezzük. 
Nézzük tehát az utolsó tém a
kört!

E g y  h a l lg a tó :  — Kinyitom az 
ablakot!

Több h a l lg a tó :  — Ne nyisd 
ki!

O k ta tó :  — Csukják be a szá
jukat! A három  alapvető meg
határozást kérem! Nem m u
száj szó sz e r in t. . .

E g y  h a l lg a tó :  — A P . Hich- 
mich szerint négy van!

O k ta tó :  — Ki az az A. P. 
Hichmich?!!

E g y  h a l l g a t ó :  — Azt én se
tudom! De olvastam  valahol, 
hogy egy angol pofa k ita lá lt 
valami egészen zseniális ru le tt
szisztémát, am ellyel többször 
is bankot robbantott. így az
tán nem csoda, ha k itilto tták  
az összes játékterem ből! Mit 
tetszik gondolni? . . .

O k ta tó :  — Hogy is hívják 
m a g á t? . . .  A maga helyén egy 
lánynak kellene ülnie! Már 
m egint nem az ülésrend sze
rin t ülnek?! Csoportfelelős! így 
nem tudom megjegyezni m a
gukat! Legközelebb legyenek 
szívesek!__

E g y  h a l lg a tó :  — Pedig úgy 
ü lü n k !

O k ta tó :  — Maga a Gyufa 
Balabán?

Egy hallgató: — Nem, én a 
K aralábé Pintyőke vagyok!

O k ta tó :  — És m aga ott a 
Slukk Talam ér?

E g y  h a l lg a tó :  — Nem tanár 
úr! Ilyen nevű csoporttársunk 
nincs! Én a Jan u ár Január va
gyok . . .

Oktató: — De akkor kik m a
guk?!!

Több h a l lg a tó :  — Mi a kettő 
per kilences csoport vagyunk!

O k ta tó :  — Hűha! A kkor nem 
velem van ó rá ju k ! . . .  Kivel 
van szem inárium uk?

Egy hallgató: — Azt hittük, 
hogy helyettesíteni tetszik!

Oktató: — Na, most m ár 
mindegy! Hány perc van még 
hátra?

E g y  h a l lg a tó :  — M indjárt 
negyven, tan ár úr!

O k ta tó :  — A kkor befejez
zük, úgyis megbeszéltük a leg
fontosabb kérdéseket! Viszont
látásra! . . .

Több h a l lg a tó :  — Viszontlá
tásra, tanár úr! Tessék meg
mondani a tanszéken, hogy itt 
voltunk!

Torm ai László

Dohányosoknak
d o h á n y o s á n  s z e r e lm e s e n  

m e g v e te n d ő  s z á n a lm a s a n  

é n  t a p o s ta m  a  c s ik k e d re ,  

s  f o g a t  m o s ta m  a  c s ó k o d ra .

—  d o b o s  —

Bemutatjuk új jegyzeteinket
— 7. Jog —

Jogos kérésnek te tt eleget 
a Jogvető Könykiadó, 

am ikor m egjelentette Parag 
Rafus: Osztva Patvar, azaz 
la tinu l: P erpatvar című egye
tem i jegyzetét. A jegyzet nem  
törekedett teljességre, cse
kély 3578 oldalon ez nem is 
lehetséges. S bár nem  töreke
dett rá, mégis teljes lett. Aki 
még nem  ette volna meg, an 
nak  itt  közlünk egy kis ízelí
tő t a kiváló műbőL 

A bevezető részben a szerző 
kísérletet tesz, hogy a laikus 
és általa  teljesen hülyének ta r 
to tt olvasót meggyőzze arról, 
a jog áthato lhata tlannak  tűnő 
dzsungele, nem  is olyan á th a
to lhatatlan  dzsungel. A rövid 
történeti áttekintésből m eg
tudhatjuk , hogy az első jogi 
esetet még jóval az em ber k i
alakulása előtt jegyezték fel 
a  növényvilágban. Egy száz
szorszépről azt állíto tta  egy 
réti kakukfű, hogy csak k i
lencvenkilencszer szép. A b í
róság felm ent egy lé trá ra  és 
az első fokon m egállapította, 
hogy a  fülem üle csak annak 
dalol, akinek van füle.
• Az em ber megjelenésével a 

jognak új form ái jelentkeztek, 
így születtek m eg az em beri 
jogok (ezt később munkához 
valónak nevezték el), és az 
állam polgári jogok. Külön fi
gyelmet érdem el még az 
ököljog. De ne vágjunk ököl
lel a  dolgok elébe, errő l még 
lesz szó.

A jog népi eredetű, foglal
kozására nézve adm inisztrátor. 
Ezt egy ism ert m agyar költő 
verséből tudhatjuk  meg, 
amelyből kiderül, hogy a jog
nak asztala van. S a nép oly 
csengő ajkáról ered  az a 
mondás, miszerint, szemet 
szemért, jogot jogért.

A jog, m int fogalom dialek
tikus. Tegnap ezt jelentette, 
ma azt, holnap ta lán  ezt is, 
azt is. Tegnap például még 
ételféleségnek számított, egy 
H urt nevű angol előszeretettel 
fogyasztotta előételként. Innen 
ered a  joghurt kifejezés.

A jog mindig sok em bert
mozgatott meg, vagy ü lte te tt 
le. Különösen kártyacsatáik
ban  volt jelentős a  szerepe. 
Akinél volt az ász, az ütött, 
s így ő volt a  jogász. Előfor
dult persze, hogy nem  az ütött, 
akinél az ász volt, ilyenkor 
néhányan meghaltak.

A jog, m int tud juk  osztály- 
jeli egű. A jog a IV. b  osztály
ba jár, idén érettségizik, sze
retne továbbtanulni, érdekli 
az irodalom, a m atek meg még 
sok más.

A jog jogra nem  megy, m ert 
irtózik a jogtól.

Ennyi derül k i tehát a  ked
ves kis könyvecskéből, s  a 
szerző mégegyszer kifejezi 
abbéli rem ényét, hogy sikerült 
a vájtszem ű olvasót bevezet
nie a  jog áthato lhatatlan  
dzsungelébe. De ki fogja on
nan kivezetni?

F ö ld e s

H ird e tő  lábla
A  N em zetközi Jog tanszék  

hirdetőtáblájáról: Gyerekek!
Hozzátok vissza az ENSZ A lap
okmányát, meg a Bécsi Szer
ződést! M it értek vele? A  
W aldheim  bácsinak viszont 
kellene, m ert az az indexe. És 
a Bécsi Szerződést is! Vagy azt 
akarjátok, hogy ú ja t kössünk?  
Mire jó ez nektek, gyerekek?

★
Lejárat a menzához, fé lem e

let, szem ben: Kedves Tolvaj! 
Nagyon örülök, hogy elloptad  
a táskámat, m ert üres volt. A z  
a levél a P A J-TI-K Á M  japán 
elvtárshoz nekem  nagyon kell. 
A táska üres volt, de ezt a le
velet te úgysem  tudod elolvas
ni. A  táskát, meg a benne levő 
értéktárgyakat megtarthatod, 
de a levelet hozd vissza. Lefor
dítom  neked, ha érdekel. A  
személyes megjelenés nem  kö
telező, bárhol megtalálsz.

—  d ö p ö  —

Elííadótípusok
Egyetemünk fennállása 

óta valószínűleg több ezer 
előadás hangzott m ár el. 
Azóta nagyon sok előadó 
fordulhatott meg a katedrá
kon. Néhány m a is fellel
hető típusit szeretnék bem u
tatni, term észetesen nem 
fontossági sorrendben.

A  d a c o s

típus hosszas kérlelés, ri- 
m ánkodás ellenére sem be
szél a m ikrofonba, ebből 
szám ára semmi rossz nem 
szárm azhat.

A  r a v a s z

típus az előadás elején 
m egkopogtatja a  mikrofont, 
megkérdi hallaná-e a hátsó 
sorban is, m ajd igenlő vá
lasz esetén a tábla felé for
dul, s  így beszél tovább.

A  p r e c íz

szépein, szabatosan beszél, a 
táb lá t is használja, de csak 
ír rá  s nem töröl, így kerül 
a táb lára  több száz oldal 
tananyag. A nagybetű per
sze nem  lehet nagyobb há
rom m illim éternél, nem is 
lá tja  senki, de ez nem  baj, 
ő felüfta. nem  vádolhatják 
semmivel.

A z  i r o n ik u s

típus a hallgatóság lecikizé- 
sével próbálja felkelteni az 
egyre lanyhuló figyelmet. 
Kedvenc szavajárásai a 
tisztelt kollégák, kedves le
velező partnerem  és má6 
effélék.

A  h u m o r o s

szívesein elsütögebi régi vic
ceit, s rem éli, hogy így fene 
népszerű lesz, de ilymódon 
az 6e  derül ki, hogy az elő
adás csak a viccekkel együtt 
tölti ki a  rendelkezésre álló 
id ő t

A z  i je s z tg e tő

típus nem  ak a r senk it'sem  
megijeszteni, de jó előre 
megmondja, hogy a vizsgán 
valószínűleg m indenki meg
bukik, s gyakran ismételgeti 
a vizsga, vizsgázás, vizsgáz
tató, kollokvium, szigorlat, 
s m ás hasonló szavakat.

A  h i r t e le n

haragú félálomban beszél, 
mormog, motyog, de közben 
élesen figyel, s ha észre
veszi, hogy valaki rágyújt, 
morog rögtön kiabálná kezd, 
s dolgozatokkal fenyegető
zik.

A  n a g y m e n ő

— legalábbis így gondolja 
m agáról — nem  az asztal 
mögül beszél. Kezébe kap
ja  a m ikrofont, felül az asz
talra, s  innen beszél a sok 
együgyühöz, akikhez le
ereszkedett e rre  a  rövid 
időre.

Végül a

g o n d o lk o d ó

típus, ö  hangosain gondol
kozik, cím szavakat mond. 
esetleg az t se. M ár egészen 
máshol jár, valahol Hegelen 
innen M arxon túl. Vajon ez 
a sok em ber m iért van itt
— kérdi magától, biztosan 
gondolnak valam ire ők is, 
nyugtatja meg m agát, s 
folytatja a csendes elm élke
dést.

Hát, hogy a többiek is 
gondolnak valam ire az biz
tos, de hogy m ire, azt most 
nem  írom le.

—  B la h ó  —
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